
Приложение №1 к Закону РС(Я)
«О внесении изменений в Закон РС(Я) «О государственном бюджете РС(Я) на 2019 год 

и на плановый период 2020 и 2021 годов» Приложение №1 к Закону РС (Я)
«О государственном бюджете РС (Я) на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

Прогнозируемые доходы государственного бюджета Республики Саха (Якутия) по группам, подгруппам, статьям, подстатьям и элементам видов доходов,  
группам и аналитическим группам подвидов доходов на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

(тыс.руб.)
Код дохода по КД Наименование показателя Прогноз на 

2019 год
Прогноз на 

2020 год
Прогноз на 

2021 год
1 2 3 4 5

Итого доходов 212 301 381 177 273 940 182 872 562
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 128 633 477 128 732 101 130 914 875

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 107 322 944 108 291 303 110 784 804
000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 68 019 231 68 373 501 69 481 059
000 1 01 01000 00 0000 110 Налог на прибыль организаций 42 381 759 41 325 963 40 972 954
000 1 01 01012 02 0000 110 Налог на прибыль организаций (за исключением консолидированных групп налогоплательщи-

ков), зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации
33 341 837 32 523 580 32 289 340

000 1 01 01014 02 0000 110 Налог на прибыль организаций консолидированных групп налогоплательщиков, зачисляемый в 
бюджеты субъектов Российской Федерации

9 039 922 8 802 383 8 683 614

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 25 637 472 27 047 538 28 508 105
000 1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙ-

СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
4 276 310 6 283 686 8 018 185

000 1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской 
Федерации

4 276 310 6 283 686 8 018 185

000 1 03 02100 01 0000 110 Акцизы на пиво, производимое на территории Российской Федерации 46 596 51 770 56 361
000 1 03 02140 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта 

свыше 9 процентов (за исключением пива, вин, фруктовых вин, игристых вин (шампанских), 
винных напитков, изготавливаемых без добавления ректификованного этилового спирта, произ-
веденного из пищевого сырья, и (или) спиртованных виноградного или иного фруктового сусла, 
и (или) винного дистиллята, и (или) фруктового дистиллята), подлежащие распределению в 
бюджеты субъектов Российской Федерации

978 508 1 073 936 1 195 933

000 1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюд-
жетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

1 265 024 1 971 114 2 550 392

000 1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжек-
торных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

8 864 13 015 16 327

000 1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

2 449 854 3 822 014 4 947 062

000 1 03 02260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

-235 234 -366 670 -461 840

000 1 03 02330 01 0000 110 Акцизы на средние дистилляты, производимые на территории Российской Федерации -237 302 -281 493 -286 050
000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 15 306 041 15 014 554 15 051 391
000 1 06 02000 02 0000 110 Налог на имущество организаций 14 375 667 14 048 040 14 037 940
000 1 06 04000 02 0000 110 Транспортный налог 930 374 966 514 1 013 451
000 1 06 04011 02 0000 110 Транспортный налог с организаций 363 882 369 711 376 441
000 1 06 04012 02 0000 110 Транспортный налог с физических лиц 566 492 596 803 637 010
000 1 07 00000 00 0000 000 НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУР-

САМИ
19 506 747 18 407 396 18 020 803

000 1 07 01000 01 0000 110 Налог на добычу полезных ископаемых 19 485 409 18 385 436 17 998 094
000 1 07 01030 01 0000 110 Налог на добычу прочих полезных ископаемых (за исключением полезных ископаемых в виде 

природных алмазов)
1 837 749 1 724 622 1 702 352

000 1 07 01050 01 0000 110 Налог на добычу полезных ископаемых в виде природных алмазов 17 191 864 16 126 767 15 598 737
000 1 07 01060 01 0000 110 Налог на добычу полезных ископаемых в виде угля 455 796 534 047 697 005
000 1 07 04000 01 0000 110 Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных биологи-

ческих ресурсов
21 338 21 960 22 709

000 1 07 04010 01 0000 110 Сбор за пользование объектами животного мира 17 080 17 598 18 115
000 1 07 04030 01 0000 110 Сбор за пользование объектами водных биологических ресурсов (по внутренним водным 

объектам)
4 258 4 362 4 594

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 214 615 212 166 213 366
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 21 310 533 20 440 798 20 130 071

000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕН-
НОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

16 595 154 15 902 150 15 564 320



000 1 11 01020 02 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяй-
ственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской 
Федерации, субъектам Российской Федерации

16 283 976 15 669 454 15 336 720

000 1 11 03020 02 0000 120 Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств 
бюджетов субъектов Российской Федерации

221 709 152 680 149 993

000 1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

73 720 73 580 70 810

000 1 11 05022 02 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды за земли, находящиеся в собственности субъектов Российской Федерации (за 
исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений субъектов Российской 
Федерации)

41 960 41 820 39 050

000 1 11 05032 02 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации и созданных ими учреждений (за исклю-
чением имущества бюджетных и автономных учреждений субъектов Российской Федерации)

420 420 420

000 1 11 05072 02 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну субъекта Российской Федерации (за 
исключением земельных участков)

31 340 31 340 31 340

000 1 11 07012 02 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязатель-
ных платежей государственных унитарных предприятий субъектов Российской Федерации

15 749 6 436 6 797

000 1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 2 820 538 2 638 758 2 652 808
000 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 64 800 67 392 70 088
000 1 12 02000 01 0000 120 Платежи при пользовании недрами 2 735 638 2 551 216 2 562 520
000 1 12 02012 01 0000 120 Разовые платежи за пользование недрами при наступлении определенных событий, оговорен-

ных в лицензии, при пользовании недрами на территории Российской Федерации по участкам 
недр местного значения

4 000 4 000 4 000

000 1 12 02013 01 0000 120 Разовые платежи за пользование недрами при наступлении определенных событий, оговорен-
ных в лицензии, при пользовании недрами на территории Российской Федерации по участкам 
недр, содержащих месторождения природных алмазов

2 644 338 2 459 816 2 471 020

000 1 12 02030 01 1000 120 Регулярные платежи за пользование недрами при пользовании недрами на территории Россий-
ской Федерации

85 600 85 700 85 800

000 1 12 02052 01 0000 120 Плата за проведение государственной экспертизы запасов полезных ископаемых, геологиче-
ской, экономической и экологической информации о предоставляемых в пользование участках 
недр местного значения

900 900 900

000 1 12 02102 02 0000 120 Сборы за участие в конкурсе (аукционе) на право пользования участками недр местного значе-
ния

800 800 800

000 1 12 04000 00 0000 120 Плата за использование лесов 20 100 20 150 20 200
000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 307 146 320 123 334 261
000 1 13 01992 02 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов субъектов 

Российской Федерации (средства от оказания платных услуг казенными учреждениями)
150 432 155 579 161 490

000 1 13 02992 02 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации 156 714 164 544 172 771
000 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 2 934 2 037 1 988
000 1 14 02000 00 0000 000 Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собствен-

ности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

2 934 2 037 1 988

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 371 041 368 330 367 294
000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 213 720 1 209 400 1 209 400
000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 83 667 904 48 541 839 51 957 687
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 65 492 240 48 299 218 51 767 077
000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 49 122 149 35 928 070 38 571 041
000 2 02 15001 02 0000 150 Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации на выравнивание бюджетной обеспечен-

ности
46 907 224 35 928 070 38 571 041

000 2 02 15009 02 0000 150 Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации на частичную компенсацию дополнитель-
ных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы

2 214 925

000 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 6 759 305 4 425 774 5 195 148
000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 4 568 822 4 325 778 4 293 576
000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 5 041 964 3 619 597 3 707 312
000 2 03 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) 

ОРГАНИЗАЦИЙ
4 960 912

000 2 04 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 12 915 766 242 620 190 610
000 2 18 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗ-

ВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕР-
ТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

298 986

Приложение №2 к Закону РС (Я)
«О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия)

«О государственном бюджете Республики Саха (Якутия)
на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

Приложение №6 к Закону РС (Я)
 «О государственном бюджете Республики Саха (Якутия)

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»
Перечень главных администраторов доходов государственного бюджета Республики Саха (Якутия) –  

исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия) и закрепляемые за ними виды доходов
Код бюджетной классификации Российской 

Федерации Наименование администратора доходов государственного бюджета Республики Саха (Якутия) и виды (подвиды) доходов
Главного  

администратора 
доходов

доходов государственного 
бюджета Республики Саха 

(Якутия)
1 2 3

001 Администрация Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики
 Саха (Якутия)

003 Аппарат Государственного собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)
004 Управление записи актов гражданского состояния при Правительстве Республики Саха (Якутия)
009 Счетная палата Республики Саха (Якутия)
010 Управление делами Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия)
022 Министерство по внешним связям и делам народов Республики Саха 
054 Министерство здравоохранения Республики Саха (Якутия)
056 Министерство культуры и духовного развития Республики Саха (Якутия)
075 Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия)



Код бюджетной классификации Российской 
Федерации Наименование администратора доходов государственного бюджета Республики Саха (Якутия) и виды (подвиды) доходов

Главного  
администратора 

доходов

доходов государственного 
бюджета Республики Саха 

(Якутия)
1 2 3

075 1 08 07380 01 0000 110 Государственная пошлина за действия органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, связанные с 
государственной аккредитацией образовательных учреждений, осуществляемой в пределах переданных полномочий Рос-
сийской Федерации в области образования

075 1 08 07390 01 0000 110 Государственная пошлина за действия органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации по проставлению 
апостиля на документах государственного образца об образовании, об ученых степенях и ученых званиях в пределах пере-
данных полномочий Российской Федерации в области образования

078 Министерство экологии, природопользования и лесного хозяйства Республики Саха (Якутия)
078 1 08 07262 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу разрешения на выброс вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух стаци-

онарных источников, находящихся на объектах хозяйственной и иной деятельности, подлежащих федеральному государ-
ственному экологическому контролю

078 1 08 07282 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации 
документа об утверждении нормативов образования отходов производства и потребления и лимитов на их размещение, а 
также за переоформление и выдачу дубликата указанного документа

078 1 12 04013 02 0000 120 Плата за использование лесов, расположенных на землях лесного фонда, в части, превышающей минимальный размер 
платы по договору купли-продажи лесных насаждений

078 1 12 04014 02 0000 120 Плата за использование лесов, расположенных на землях лесного фонда, в части, превышающей минимальный размер 
арендной платы

078 1 12 04015 02 0000 120 Плата за использование лесов, расположенных на землях лесного фонда, в части платы по договору купли-продажи лесных 
насаждений для собственных нужд

078 1 12 06020 02 0000 120 Доходы в виде платы, полученной по результатам конкурса на право заключения договора о предоставлении рыболовного 
участка, состоящего из акватории водного объекта, находящегося в собственности субъекта Российской Федерации

078 1 16 25072 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение лесного законодательства на лесных участках, находящихся в собственности 
субъектов Российской Федерации

078 1 16 25082 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение водного законодательства, установленное на водных объектах, находящихся в 
собственности субъектов Российской Федерации

078 1 16 25086 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение водного законодательства, установленное на водных объектах, находящихся 
в федеральной собственности, налагаемые исполнительными органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации

078 1 16 35010 02 0000 140 Суммы по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, подлежащие зачислению в бюджеты субъектов 
Российской Федерации

079 Министерство по физической культуре и спорту Республики Саха (Якутия)
080 Министерство по делам молодежи и социальным коммуникациям Республики Саха (Якутия)
081 Департамент ветеринарии Республики Саха (Якутия)
082 Министерство сельского хозяйства Республики Саха (Якутия)
092 Министерство финансов Республики Саха (Якутия)
092 1 11 03020 02 0000 120 Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюджетов субъектов Россий-

ской Федерации
092 1 16 42020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение условий договоров (соглашений) о предоставлении бюджетных кредитов за 

счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации
092 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты субъектов Российской Федерации

092 1 17 11000 02 0000 180 Возврат декларационного платежа, уплаченного в период с 1 марта 2007 года и до 1 января 2008 года при упрощенном 
декларировании доходов

092 1 18 02200 02 0000 150 Поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации (перечисления из бюджетов субъектов Российской Федерации) 
по урегулированию расчетов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации по распределенным доходам

092 2 08 02000 02 0000 150 Перечисления из бюджетов субъектов Российской Федерации (в бюджеты субъектов Российской Федерации) для осущест-
вления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также 
сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные 
суммы

104 Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Саха (Якутия)
104 1 08 07142 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение действий уполномоченными органами исполнительной власти субъектов РФ, 

связанных с выдачей документов о проведение государственного технического осмотра тракторов, самоходных дорож-
но-строительных и иных самоходных машин и прицепов к ним, государственной регистрацией мототранспортных средств, 
прицепов, тракторов, самоходных дорожно-строительных и иных самоходных машин,  выдачей удостоверений трактори-
ста-машиниста (тракториста), временных удостоверений на право управления самоходными машинами, в том числе взамен 
утраченных или пришедших в негодность

104 1 08 07160 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Феде-
рации учебным учреждениям образовательных свидетельств о соответствии требованиям оборудования и оснащенности 
образовательного процесса для рассмотрения соответствующими органами вопроса об аккредитации и выдачи указанным 
учреждениям лицензии на право подготовки трактористов и машинистов самоходных машин

104 1 08 07172 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации специального разре-
шения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных 
и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты субъектов Российской Федерации

104 1 11 09032 02 0000 120 Доходы от эксплуатации и использования имущества автомобильных дорог, находящихся в собственности субъектов Рос-
сийской Федерации

104 1 16 37020 02 0000 140 Поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам регионального или межмуниципального 
значения транспортными средствами, осуществляющим перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачис-
ляемые в бюджеты субъектов Российской Федерации

104 1 16 46000 02 0000 140 Поступления сумм в возмещение ущерба в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий государственных 
контрактов или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожных фондов субъектов Российской Федерации, либо 
в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров

105 Министерство промышленности и геологии Республики Саха  (Якутия)
105 1 12 02012 01 0000 120 Разовые платежи за пользование недрами при наступлении определенных событий, оговоренных в лицензии, при пользова-

нии недрами на территории Российской Федерации по участкам недр местного значения
105 1 12 02052 01 0000 120 Плата за проведение государственной экспертизы запасов полезных ископаемых, геологической, экономической и экологи-

ческой информации о предоставляемых в пользование участках недр местного значения
105 1 12 02102 02 0000 120 Сборы за участие в конкурсе (аукционе) на право пользования участками недр местного значения

132 Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Саха (Якутия)
133 Министерство строительства Республики Саха (Якутия)
140 Министерство экономики Республики Саха (Якутия)
148 Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия)
165 Министерство имущественных и земельных отношений Республики Саха (Якутия)
165 1 11 01020 02 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, 

или дивидендов по акциям, принадлежащим субъектам Российской Федерации



Код бюджетной классификации Российской 
Федерации Наименование администратора доходов государственного бюджета Республики Саха (Якутия) и виды (подвиды) доходов

Главного  
администратора 

доходов

доходов государственного 
бюджета Республики Саха 

(Якутия)
1 2 3

165 1 11 02082 02 0000 120 Доходы от размещения сумм, аккумулируемых в ходе проведения аукционов по продаже акций, находящихся в собственно-
сти субъектов Российской Федерации

165 1 11 05022 02 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности субъектов Российской Федерации (за исключением земельных участков бюджетных и авто-
номных учреждений субъектов Российской Федерации)

165 1 11 05072 02 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну субъекта Российской Федерации (за исключением земельных 
участков)

165 1 11 07012 02 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся  после уплаты налогов и иных обязательных платежей государствен-
ных унитарных предприятий субъектов Российской Федерации

165 1 11 08020 02 0000 120 Средства, получаемые от передачи имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества бюджетных и автономных учреждений субъектов Российской Федерации, а также имущества 
государственных унитарных предприятий субъектов Российской Федерации, в том числе казенных), в залог, в доверитель-
ное управление

165 1 14 06022 02 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации (за исключением 
земельных участков  бюджетных и автономных учреждений субъектов Российской Федерации)

165 1 14 06322 02 0000 430 Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения 
таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации

165 1 14 06326 02 0000 430 Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределе-
ния таких земельных участков и земельных участков, которые расположены в границах городов федерального значения, 
которые находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий Российской Федерации по управлению и 
распоряжению которыми передано органам государственной власти субъектов Российской Федерации

165 1 14 13020 02 0000 410 Доходы от приватизации имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации, в части приватиза-
ции основных средств по указанному имуществу

166 Министерство по развитию институтов гражданского общества Республики Саха (Якутия)
202 Государственный комитет Республики Саха (Якутия) по делам Арктики
253 Государственный комитет по ценовой политике Республики Саха (Якутия)
253 1 16 02030 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о государственном регулировании цен (тарифов) в части цен 

(тарифов), регулируемых органами государственной власти субъектов РФ, налагаемые органами исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации 

303 Управление государственного строительного и жилищного надзора Республики Саха (Якутия)
303 1 08 07400 01 0000 140 Государственная пошлина за действия уполномоченных органов субъектов Российской Федерации, связанные с лицензиро-

ванием предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами
306 Центральный аппарат по организационному обеспечению деятельности мировых судей в Республике Саха (Якутия)
352 Управление по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Саха (Якутия)
405 Конституционный суд Республики Саха (Якутия)
413 Уполномоченный по правам человека в Республике Саха (Якутия) и его аппарат
414 Центральная избирательная комиссия Республики Саха (Якутия)
501 Постоянное представительство Республики Саха (Якутия) по Дальневосточному федеральному округу в городе Хабаровске
504 Постоянное представительство Республики Саха (Якутия) при Президенте Российской Федерации 
601 Министерство инноваций, цифрового развития и инфокоммуникационных технологий Республики Саха (Якутия) 
602 Государственный комитет Республики Саха (Якутия) по регулированию контрактной системы в сфере закупок
723 Департамент Республики Саха (Якутия) по охране объектов культурного наследия
911 Государственный комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия)
930 Управление Республики Саха (Якутия) по государственному регулированию алкогольного рынка
931 Управление при Главе Республики Саха (Якутия) по профилактике коррупционных и иных правонарушений
932 Министерство предпринимательства, торговли и туризма Республики Саха (Якутия)
933 Государственный комитет Республики Саха (Якутия) по занятости населения
934 Управление архитектуры и градостроительства при Главе Республики Саха (Якутия) 
000 Иные доходы государственного бюджета Республики Саха (Якутия), администрирование которых может осуществляться главными администраторами 

доходов государственного бюджета Республики Саха (Якутия), в пределах их компетенции
000 1 08 07082 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение действий, связанных с лицензированием, с проведением аттестации в случаях, 

если такая аттестация предусмотрена законодательством Российской Федерации, зачисляемая в бюджеты субъектов РФ
000 1 08 07160 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федера-

ции учебным учреждениям образовательных свидетельств   о соответствии требованиям оборудования и оснащенности 
образовательного процесса   для рассмотрения соответствующими органами вопроса об аккредитации и выдачи  указанным 
учреждениям лицензии на право подготовки трактористов и машинистов самоходных машин

000 1 08 07172 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации специального разре-
шения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных 
и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты субъектов РФ

000 1 08 07240 01 1000 140 Государственная пошлина за предоставление разрешения на добычу объектов животного мира, а также за выдачу дубликата 
указанного разрешения

000 1 08 07300 01 0000 110 Прочие государственные пошлины за совершение прочих юридически значимых действий, подлежащие зачислению в 
бюджет субъекта РФ

000 1 08 07340 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу свидетельства о государственной аккредитации региональной спортивной федерации
000 1 08 07350 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации, 

уполномоченными в области контроля (надзора), свидетельств об аккредитации в целях признания компетентности органи-
зации в соответствующей сфере науки, техники и хозяйственной деятельности для участия в проведении мероприятий по 
контролю

000 1 08 07360 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную регистрацию договора о залоге транспортных средств, включая выдачу 
свидетельства, а также за выдачу дубликата свидетельства о государственной регистрации договора о залоге транспортных 
средств взамен утраченного или пришедшего в негодность, в части регистрации залога тракторов, самоходных дорож-
но-строительных машин и иных машин и прицепов к ним

000 1 11 05027 02 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, расположенные в полосе отвода автомобильных дорог 
общего пользования регионального или межмуниципального значения, находящихся в собственности субъектов Российской 
Федерации

000 1 11 05032 02 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации)

000 1 11 05091 02 0000 120 Доходы от предоставления на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах 
общего пользования регионального или межмуниципального значения, относящихся к собственности субъектов РФ

000 1 11 05100 02 0000 120 Плата от реализации соглашений об установлении  сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода 
автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения в целях строительства(рекон-
струкции), капитального ремонта и эксплуатации объектов дорожного сервиса, прокладки,                                 переноса, 
переустройства и эксплуатации инженерных коммуникаций, установки и эксплуатации рекламных конструкций



Код бюджетной классификации Российской 
Федерации Наименование администратора доходов государственного бюджета Республики Саха (Якутия) и виды (подвиды) доходов

Главного  
администратора 

доходов

доходов государственного 
бюджета Республики Саха 

(Якутия)
1 2 3

000 1 11 05322 02 0000 120 Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреж-
дениями в отношении земельных участков, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации

000 1 11 08020 02 0000 120 Средства, получаемые от передачи имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества автономных учреждений субъектов Российской Федерации, а также имущества государственных 
унитарных предприятий субъектов Российской Федерации, в том числе казенных), в залог, в доверительное управление

000 1 11 09012 02 0000 120 Доходы от распоряжения правами на результаты интеллектуальной деятельности военного, специального и двойного назна-
чения, находящимися в собственности субъектов Российской Федерации

000 1 11 09022 02 0000 120 Доходы от распоряжения правами на результаты научно-технической деятельности, находящимися в собственности субъек-
тов Российской Федерации  

000 1 11 09042 02 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации (за 
исключением имущества автономных учреждений субъектов Российской Федерации, а также   имущества государственных 
унитарных предприятий субъектов Российской Федерации, в том числе казенных)

000 1 13 01072 02 0000 130 Доходы от оказания информационных услуг государственными органами субъектов Российской Федерации, казенными 
учреждениями субъектов Российской Федерации

000 1 13 01410 01 0000 130 Плата за предоставление государственными органами субъектов Российской Федерации, казенными учреждениями субъек-
тов Российской Федерации сведений, документов, содержащихся в государственных реестрах (регистрах), ведение которых 
осуществляется данными государственными органами, учреждениями

000 1 13 01520 02 0000 130 Плата за  оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования 
регионального или межмуниципального значения, зачисляемая в бюджеты субъектов Российской Федерации  

000 1 13 01992 02 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг  (работ) получателями средств бюджетов субъектов Российской Федерации
000 1 13 02040 01 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения бюджету субъекта Российской Федерации расходов, направленных на покры-

тие процессуальных издержек 
000 1 13 02062 02 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества субъекта Россий-

ской Федерации
000 1 13 02992 02 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов  субъектов   Российской Федерации 
000 1 14 01020 02 0000 410 Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации
000 1 14 02020 02 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации (за исключением дви-

жимого имущества бюджетных и автономных учреждений субъектов Российской Федерации, а также имущества государ-
ственных унитарных предприятий субъектов Российской Федерации, в том числе казенных), в части реализации основных 
средств по указанному имуществу

000 1 14 02020 02 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений субъектов Российской Федерации, а также имущества государственных 
унитарных предприятий субъектов Российской Федерации, в том числе казенных), в части реализации материальных запа-
сов по указанному имуществу

000 1 14 02022 02 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации (за исключением имущества бюджетных и  автономных    учреж-
дений субъектов Российской Федерации), в части реализации основных средств по указанному имуществу

000 1 14 02022 02 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении  учреждений,   находящихся в ведении органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации (за исключением имущества бюджетных и автономных учрежде-
ний субъектов Российской Федерации), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу

000 1 14 02023 02 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений субъектов Российской Федерации, а также имущества государственных 
унитарных предприятий субъектов Российской Федерации, в том числе казенных), в части реализации основных средств по 
указанному имуществу

000 1 14 02023 02 0000 440 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений субъектов Российской Федерации, а также имущества государственных 
унитарных предприятий субъектов Российской Федерации, в том числе казенных), в части реализации материальных запа-
сов по указанному имуществу

000 1 14 02028 02 0000 410 Доходы от реализации недвижимого имущества бюджетных, автономных учреждений, находящегося в собственности 
субъекта РФ, в части реализации основных средств 

000 1 14 03020 02 0000 410 Средства от распоряжения и реализации конфискованного и иного имущества, обращенного в доходы субъектов Российской 
Федерации (в части реализации основных средств по указанному имуществу)

000 1 14 03020 02 0000 440 Средства от распоряжения и реализации конфискованного и иного имущества, обращенного в доходы субъектов Российской 
Федерации (в части реализации материальных запасов по указанному имуществу)

000 1 14 04020 02 0000 420 Доходы от продажи нематериальных активов, находящихся в собственности субъектов РФ
000 1 14 06042 02 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности субъектов РФ, находящихся в пользовании бюджет-

ных и автономных учреждений
000 1 15 02020 02 0000 140 Платежи, взимаемые государственными органами (организациями) субъектов Российской Федерации за выполнение опре-

деленных функций
000 1 15 03020 02 0000 140 Сборы за выдачу лицензий органами государственной власти субъектов РФ
000 1 15 07020 01 0000 140 Сборы, вносимые заказчиками документации, подлежащей государственной экологической экспертизе, организация и про-

ведение которой осуществляется органами государственной власти субъектов РФ, рассчитанные в соответствии со сметой 
расходов на проведение государственной экологической экспертизы

000 1 16 02030 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о государственном регулировании цен (тарифов) в части цен 
(тарифов), регулируемых органами государственной власти субъектов РФ, налагаемые органами исполнительной власти 
субъектов РФ 

000 1 16 18020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов субъектов Российской 
Федерации)

000 1 16 21020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение 
ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты субъектов РФ

000 1 16 23021 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответ-
ственности, когда выгодоприоб-ретателями выступают получатели средств бюджетов субъектов РФ

000 1 16 23022 02 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов субъектов РФ

000 1 16 27000 01 0000 140   Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ о пожарной безопасности
000 1 16 30012 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобиль-

ным дорогам общего пользования регионального или межмуниципального значения
000 1 16 30020 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения 
000 1 16 32000 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы), налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств (в части бюджетов субъектов Российской Федерации)
000 1 16 33020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ о размещении   заказов на поставки товаров, выполне-

ние работ, оказание услуг для нужд субъектов Российской Федерации
000 1 16 49020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение условий договоров (соглашений) о предоставлении субсидии бюджетам 

муниципальных образований из бюджета субъекта Российской Федерации



Код бюджетной классификации Российской 
Федерации Наименование администратора доходов государственного бюджета Республики Саха (Якутия) и виды (подвиды) доходов

Главного  
администратора 

доходов

доходов государственного 
бюджета Республики Саха 

(Якутия)
1 2 3

000 1 16 90020 02 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты субъ-
ектов Российской Федерации  

000 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты субъектов Российской Федерации
000 1 17 05020 02 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов субъектов Российской Федерации
000 1 17 05070 02 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов субъектов РФ от поступления денежных средств, внесенных участником конкурса 

(аукциона), проводимого в целях заключения государственного контракта,  финансируемого за счет средств дорожных 
фондов субъектов РФ, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе в случае уклонения участника конкурса 
(аукциона) от заключения данного контракта и в иных случаях, установленных законодательством РФ

000 1 18 01210 02 0000 150 Поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации по решениям о взыскании средств из иных бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации

000 1 18 01220 02 0000 150 Перечисления из бюджетов субъектов Российской Федерации по решениям о взыскании средств, предоставленных из иных 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления ˂*˃

<*>  Администраторами поступлений по группе доходов «2 00 00000 00 0000 000 –Безвозмездные поступления» являются уполномоченные органы государственной 
власти Республики Саха (Якутия), а также созданные ими казенные учреждения, являющиеся получателями указанных средств.

Приложение №3 к Закону РС (Я)
	 «О внесении изменений в Закон РС (Я)
	 «О государственном бюджете РС (Я) на 2019 год 
	 и на плановый период 2020 и 2021 годов»

Приложение №7 к Закону РС (Я)
«О государственном бюджете РС (Я) на 2019 год и 

на плановый период 2020 и 2021 годов»
ПЕРЕЧЕНЬ

ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ИСТОЧНИКОВ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТА
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

Код главы Код группы, подгруппы, 
статьи и вида источников

Наименование

092 Министерство финансов Республики Саха (Якутия)
092 01 01 00 00 02 0000 710 Размещение государственных ценных бумаг Республики Саха (Якутия), номинальная стоимость которых указана в валюте 

Российской Федерации
092 01 01 00 00 02 0000 810 Погашение государственных ценных бумаг Республики Саха (Якутия), номинальная стоимость которых указана в валюте 

Российской Федерации
092 01 02 00 00 02 0000 710 Получение кредитов от кредитных организаций государственным бюджетом Республики Саха (Якутия) в валюте Российской 

Федерации
092 01 02 00 00 02 0000 810 Погашение государственным бюджетом Республики Саха (Якутия) кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации
092 01 03 01 00 02 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации государственным бюджетом Республики 

Саха (Якутия) в валюте Российской Федерации
092 01 03 01 00 02 0000 810 Погашение государственным бюджетом Республики Саха (Якутия) кредитов от других бюджетов бюджетной системы Россий-

ской Федерации в валюте Российской Федерации
092 01 03 02 00 02 0000 710 Получение государственным бюджетом Республики Саха (Якутия) бюджетных кредитов в иностранной валюте, предоставлен-

ных из федерального бюджета в рамках использования целевых иностранных кредитов (заимствований)
092 01 03 02 00 02 0000 810 Погашение государственным бюджетом Республики Саха (Якутия) бюджетных кредитов в иностранной валюте, предоставлен-

ных из федерального бюджета в рамках использования целевых иностранных кредитов (заимствований)
092 01 04 00 00 02 0000 710 Получение Республикой Саха (Якутия) кредитов международных финансовых организаций в валюте Российской Федерации
092 01 04 00 00 02 0000 810 Погашение Республикой Саха (Якутия) кредитов международных финансовых организаций в валюте Российской Федерации
092 01 05 01 01 02 0000 510 Увеличение остатков денежных средств финансовых резервов государственного бюджета Республики Саха (Якутия)
092 01 05 01 01 02 0000 610 Уменьшение остатков денежных средств финансовых резервов государственного бюджета Республики Саха (Якутия)
092 01 05 02 01 02 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия)
092 01 05 02 01 02 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия)
092 01 06 02 00 02 0000 310 Выплаты на приобретение государственных запасов драгоценных металлов и драгоценных камней в собственность Республи-

ки Саха (Якутия)
092 01 06 02 00 02 0000 410 Поступления от реализации государственных запасов драгоценных металлов и драгоценных камней, находящихся в собствен-

ности Республики Саха (Якутия)
092 01 06 03 00 02 0000 171 Курсовая разница по средствам государственного бюджета Республики Саха (Якутия)
092 01 06 04 01 02 0000 810 Исполнение государственных гарантий Республики Саха (Якутия) в валюте Российской Федерации в случае, если исполнение 

гарантом государственных гарантий Республики Саха (Якутия) ведет к возникновению права регрессного требования гаранта 
к принципалу либо обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу

092 01 06 04 02 02 0000 820 Исполнение государственных гарантий Республики Саха (Якутия) в иностранной валюте, предоставленных Российской Феде-
рации в рамках использования целевых иностранных кредитов (заимствований), в случае, если исполнение гарантом государ-
ственных гарантий Республики Саха (Якутия) ведет к возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу

092 01 06 05 01 02 0000 540 Предоставление бюджетных кредитов юридическим лицам из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на 
закупку и доставку топлива, муки в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности с ограниченным сроком завоза 
грузов в валюте Российской Федерации

092 01 06 05 01 02 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 
в валюте Российской Федерации

092 01 06 05 02 02 0000 540 Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия) в валюте Российской Федерации

092 01 06 05 02 02 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из государ-
ственного бюджета Республики Саха (Якутия) в валюте Российской Федерации

092 01 06 08 00 02 0000 640 Возврат прочих бюджетных кредитов, предоставленных государственным бюджетом Республики Саха (Якутия) внутри страны
092 01 06 10 02 02 0000 550 Увеличение финансовых активов в собственности Республики Саха (Якутия) за счет средств организаций, учредителями 

которых является Республика Саха (Якутия) и лицевые счета которым открыты в Министерстве финансов Республики Саха 
(Якутия) в соответствии с законодательством Российской Федерации

165 Министерство имущественных и земельных отношений Республики Саха (Якутия)
165 01 06 01 00 02 0000 630 Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности Республики Саха (Якутия)



 Приложение №4 к Закону РС(Я)     
 «О внесении изменений в Закон РС(Я) 

 «О государственном бюджете РС(Я) на 2019 год 
 и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

 Приложение №8 к Закону РС(Я)  
 «О государственном бюджете РС(Я) на 2019 год 

 и на плановый период 2020 и 2021 годов» 
 Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям государственных программ и группам видов расходов,  

разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов 
  (тыс.руб.) 

Наименование ЦСР Рз Пр ВР Сумма 2019 
год

Сумма 2020 
год

Сумма 2021 
год

1 2 3 4 5 6 7 8
ВСЕГО 211 561 581 166 735 671 166 756 122
Развитие культуры в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы и на плановый 
период до 2026 года

1000000000 4 188 540 4 283 213 4 764 289

Обеспечивающая подпрограмма 1010000000 261 694 261 887 261 962
Общегосударственные вопросы 1010000000 01 124 961 124 961 124 961
Другие общегосударственные вопросы 1010000000 01 13 124 961 124 961 124 961
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

1010000000 01 13 100 80 370 80 370 80 370

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1010000000 01 13 200 17 143 17 143 17 143

Межбюджетные трансферты 1010000000 01 13 500 27 305 27 305 27 305
Иные бюджетные ассигнования 1010000000 01 13 800 143 143 143
Культура, кинематография 1010000000 08 136 733 136 926 137 001
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 1010000000 08 04 136 733 136 926 137 001
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

1010000000 08 04 100 57 934 59 234 59 310

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1010000000 08 04 200 6 034 4 804 4 804

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1010000000 08 04 600 72 720 72 844 72 844

Иные бюджетные ассигнования 1010000000 08 04 800 44 44 44
Обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни республики 1020000000 98 546 62 331 62 331
Образование 1020000000 07 20 000
Общее образование 1020000000 07 02 20 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1020000000 07 02 600 20 000

Культура, кинематография 1020000000 08 78 546 62 331 62 331
Культура 1020000000 08 01 78 546 62 331 62 331
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1020000000 08 01 600 78 546 62 331 62 331

Сохранение культурного и исторического наследия, расширение доступа населения 
к культурным ценностям и информации

1030000000 845 513 831 458 831 458

Культура, кинематография 1030000000 08 845 513 831 458 831 458
Культура 1030000000 08 01 838 848 829 792 829 792
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

1030000000 08 01 100 328 079 326 232 326 232

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1030000000 08 01 200 43 913 46 560 46 560

Межбюджетные трансферты 1030000000 08 01 500 754
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1030000000 08 01 600 460 342 452 040 452 040

Иные бюджетные ассигнования 1030000000 08 01 800 5 760 4 960 4 960
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 1030000000 08 04 6 666 1 666 1 666
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1030000000 08 04 200 6 666 1 666 1 666

Поддержка профессиональной творческой деятельности 1040000000 2 138 682 2 047 214 2 047 214
Культура, кинематография 1040000000 08 2 122 432 2 040 089 2 040 089
Культура 1040000000 08 01 2 024 419 1 987 533 1 987 533
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1040000000 08 01 600 2 024 419 1 987 533 1 987 533

Кинематография 1040000000 08 02 98 013 52 556 52 556
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1040000000 08 02 600 98 013 52 556 52 556

Средства массовой информации 1040000000 12 16 250 7 125 7 125
Периодическая печать и издательства 1040000000 12 02 16 250 7 125 7 125
Иные бюджетные ассигнования 1040000000 12 02 800 16 250 7 125 7 125
Развитие народных художественных промыслов и ремесел народов Якутии 1050000000 17 250 17 204 17 204
Культура, кинематография 1050000000 08 17 250 17 204 17 204
Культура 1050000000 08 01 17 250 17 204 17 204
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1050000000 08 01 600 17 250 17 204 17 204

Создание условий для укрепления кадрового потенциала сферы культуры и развития 
творческих инициатив

1060000000 223 824 197 560 197 560

Образование 1060000000 07 150 960 148 625 148 625
Общее образование 1060000000 07 02 150 960 148 625 148 625
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1060000000 07 02 600 150 960 148 625 148 625

Культура, кинематография 1060000000 08 72 864 48 935 48 935
Культура 1060000000 08 01 72 864 48 935 48 935
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1060000000 08 01 200 61

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1060000000 08 01 300 240 240 240
Межбюджетные трансферты 1060000000 08 01 500 2 446
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1060000000 08 01 600 70 117 48 695 48 695



Обеспечение развития и укрепление ресурсов учреждений в сфере культуры 1070000000 603 031 865 558 1 346 559
Образование 1070000000 07 54 325
Дополнительное образование детей 1070000000 07 03 44 325
Межбюджетные трансферты 1070000000 07 03 500 44 325
Среднее профессиональное образование 1070000000 07 04 10 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1070000000 07 04 600 10 000

Культура, кинематография 1070000000 08 548 706 865 558 1 346 559
Культура 1070000000 08 01 548 706 865 558 1 346 559
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1070000000 08 01 200 259

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 1070000000 08 01 400 481 213 202 558 146 559
Межбюджетные трансферты 1070000000 08 01 500 29 131
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1070000000 08 01 600 38 103

Иные бюджетные ассигнования 1070000000 08 01 800 663 000 1 200 000
Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Респу-
блике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

1100000000 209 302 185 220 185 220

Обеспечивающая подпрограмма 1110000000 32 574 31 419 31 419
Образование 1110000000 07 32 574 31 419 31 419
Другие вопросы в области образования 1110000000 07 09 32 574 31 419 31 419
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

1110000000 07 09 100 27 648 26 493 26 493

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1110000000 07 09 200 4 905 4 905 4 905

Иные бюджетные ассигнования 1110000000 07 09 800 21 21 21
Создание условий для развития потенциала подрастающего поколения, молодежи 
Республики Саха (Якутия)

1120000000 146 065 132 624 132 624

Образование 1120000000 07 146 065 132 624 132 624
Молодежная политика 1120000000 07 07 146 065 132 624 132 624
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1120000000 07 07 200 8 386 8 386 8 386

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1120000000 07 07 300 345 345 345
Межбюджетные трансферты 1120000000 07 07 500 18 132 16 305 16 305
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1120000000 07 07 600 118 203 106 588 106 588

Иные бюджетные ассигнования 1120000000 07 07 800 1 000 1 000 1 000
Воспитание патриотизма у граждан -национальная идея государства 1130000000 28 563 19 078 19 078
Образование 1130000000 07 28 563 19 078 19 078
Молодежная политика 1130000000 07 07 28 563 19 078 19 078
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1130000000 07 07 200 8 563 5 878 5 878

Межбюджетные трансферты 1130000000 07 07 500 15 000 10 000 10 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1130000000 07 07 600 5 000 3 200 3 200

Снижение масштабов потребления алкогольной продукции, профилактика алкого-
лизма и контроль за исполнением законодательства в сфере оборота алкогольной 
продукции

1160000000 2 100 2 100 2 100

Образование 1160000000 07 2 100 2 100 2 100
Молодежная политика 1160000000 07 07 2 100 2 100 2 100
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1160000000 07 07 200 1 300 1 300 1 300

Межбюджетные трансферты 1160000000 07 07 500 500 500 500
Иные бюджетные ассигнования 1160000000 07 07 800 300 300 300
Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2016-2022 годы и на плановый 
период до 2026 года

1200000000 45 478 129 42 880 976 42 430 996

Обеспечивающая программа 1210000000 301 693 282 485 282 892
Образование 1210000000 07 301 693 282 485 282 892
Другие вопросы в области образования 1210000000 07 09 301 693 282 485 282 892
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

1210000000 07 09 100 239 551 234 934 235 084

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1210000000 07 09 200 60 290 45 374 45 631

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1210000000 07 09 300 460 805 805
Иные бюджетные ассигнования 1210000000 07 09 800 1 392 1 372 1 372
Общее образование: Образование, открытое в будущее 1220000000 33 626 641 30 888 220 30 888 220
Образование 1220000000 07 33 355 906 30 514 087 30 514 087
Дошкольное образование 1220000000 07 01 9 163 375 8 720 331 8 720 330
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1220000000 07 01 200 6 823 546 546

Межбюджетные трансферты 1220000000 07 01 500 7 951 076 7 874 860 7 874 860
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1220000000 07 01 600 667 116 517 168 517 168

Иные бюджетные ассигнования 1220000000 07 01 800 538 360 327 756 327 756
Общее образование 1220000000 07 02 24 044 839 21 734 370 21 734 370
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

1220000000 07 02 100 374 214 373 479 373 479

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1220000000 07 02 200 209 154 203 174 203 174

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1220000000 07 02 300 6 535 7 020 7 020
Межбюджетные трансферты 1220000000 07 02 500 22 768 777 20 526 975 20 526 975
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1220000000 07 02 600 674 732 610 257 610 257

Иные бюджетные ассигнования 1220000000 07 02 800 11 427 13 465 13 465
Молодежная политика 1220000000 07 07 3 950 4 000 4 000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1220000000 07 07 200 3 950 4 000 4 000

Другие вопросы в области образования 1220000000 07 09 143 741 55 387 55 387



Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1220000000 07 09 600 143 741 55 387 55 387

Социальная политика 1220000000 10 270 735 374 133 374 133
Охрана семьи и детства 1220000000 10 04 270 735 374 133 374 133
Межбюджетные трансферты 1220000000 10 04 500 270 735 374 133 374 133
Профессиональное образование 1230000000 5 733 189 5 303 887 5 308 143
Образование 1230000000 07 5 733 189 5 303 887 5 308 143
Среднее профессиональное образование 1230000000 07 04 5 013 257 4 734 189 4 738 445
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1230000000 07 04 300 395 073 306 889 306 889
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1230000000 07 04 600 4 618 183 4 427 300 4 431 557

Высшее образование 1230000000 07 06 414 335 346 666 346 666
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1230000000 07 06 200 228 013 159 472 159 472

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1230000000 07 06 300 122 034 122 034 122 034
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1230000000 07 06 600 64 288 65 160 65 160

Другие вопросы в области образования 1230000000 07 09 305 597 223 032 223 032
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1230000000 07 09 600 305 597 223 032 223 032

Воспитание и дополнительное образование 1240000000 429 441 379 477 379 477
Образование 1240000000 07 429 441 379 477 379 477
Общее образование 1240000000 07 02 27 602 2 188 2 188
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1240000000 07 02 200 12 134 971 971

Межбюджетные трансферты 1240000000 07 02 500 15 217 1 217 1 217
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1240000000 07 02 600 250

Дополнительное образование детей 1240000000 07 03 401 840 377 289 377 289
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1240000000 07 03 200 10 433 1 030 1 030

Межбюджетные трансферты 1240000000 07 03 500 375
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1240000000 07 03 600 391 032 376 259 376 259

Одаренные дети Якутии 1250000000 65 115 4 000 4 000
Образование 1250000000 07 65 115 4 000 4 000
Общее образование 1250000000 07 02 35 115 4 000 4 000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1250000000 07 02 200 17 615 4 000 4 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1250000000 07 02 300 17 500
Дополнительное образование детей 1250000000 07 03 30 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1250000000 07 03 600 30 000

Отдых детей и их оздоровление 1260000000 273 767 148 756 148 756
Образование 1260000000 07 273 767 148 756 148 756
Молодежная политика 1260000000 07 07 273 767 148 756 148 756
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1260000000 07 07 300 30 000 30 000 30 000
Межбюджетные трансферты 1260000000 07 07 500 225 011 100 000 100 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1260000000 07 07 600 18 756 18 756 18 756

Педагог открытой школы 1270000000 219 921 219 871 219 871
Образование 1270000000 07 219 921 219 871 219 871
Дошкольное образование 1270000000 07 01 51 253 51 253 51 253
Межбюджетные трансферты 1270000000 07 01 500 51 253 51 253 51 253
Общее образование 1270000000 07 02 148 241 148 191 148 191
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1270000000 07 02 200 3 000 3 000 3 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1270000000 07 02 300 50
Межбюджетные трансферты 1270000000 07 02 500 145 191 145 191 145 191
Дополнительное образование детей 1270000000 07 03 19 498 19 498 19 498
Межбюджетные трансферты 1270000000 07 03 500 19 498 19 498 19 498
Другие вопросы в области образования 1270000000 07 09 930 930 930
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1270000000 07 09 200 800 800 800

Межбюджетные трансферты 1270000000 07 09 500 130 130 130
Сохранение, изучение и развитие государственных и официальных языков в Респу-
блике Саха (Якутия)

1280000000 100

Образование 1280000000 07 100
Другие вопросы в области образования 1280000000 07 09 100
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1280000000 07 09 300 100
Дети Арктики и Севера 1290000000 5 630 5 730 5 730
Образование 1290000000 07 5 630 5 730 5 730
Общее образование 1290000000 07 02 4 600 4 700 4 700
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1290000000 07 02 200 4 600 4 700 4 700

Молодежная политика 1290000000 07 07 1 030 1 030 1 030
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1290000000 07 07 300 790 790 790
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1290000000 07 07 600 240 240 240

Содействие созданию новых мест в общеобразовательных организациях Республики 
Саха (Якутия)

12A0000000 2 201 588 3 515 934 2 569 932

Образование 12A0000000 07 2 201 588 3 515 934 2 569 932
Общее образование 12A0000000 07 02 2 201 588 3 515 934 2 569 932
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 12A0000000 07 02 400 1 036 167 1 913 710 1 254 754
Межбюджетные трансферты 12A0000000 07 02 500 463 172 597 933 390 447
Иные бюджетные ассигнования 12A0000000 07 02 800 702 248 1 004 291 924 731
Укрепление материально-технической базы организаций образования 12Б0000000 2 621 044 2 132 616 2 623 975
Образование 12Б0000000 07 2 621 044 2 132 616 2 623 975
Дошкольное образование 12Б0000000 07 01 2 439 475 1 952 616 2 443 975
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 12Б0000000 07 01 400 195 697 325 397



Межбюджетные трансферты 12Б0000000 07 01 500 1 211 674 451 652 840 066
Иные бюджетные ассигнования 12Б0000000 07 01 800 1 227 802 1 305 266 1 278 511
Общее образование 12Б0000000 07 02 141 569
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 12Б0000000 07 02 400 141 569
Дополнительное образование детей 12Б0000000 07 03 40 000 180 000 180 000
Иные бюджетные ассигнования 12Б0000000 07 03 800 40 000 180 000 180 000
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 1300000000 22 047 674 23 853 113 23 516 670
Обеспечивающая подпрограмма 1310000000 100 063 100 112 100 137
Здравоохранение 1310000000 09 100 063 100 112 100 137
Другие вопросы в области здравоохранения 1310000000 09 09 100 063 100 112 100 137
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

1310000000 09 09 100 93 935 94 024 94 049

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1310000000 09 09 200 6 118 6 078 6 078

Иные бюджетные ассигнования 1310000000 09 09 800 10 10 10
Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболе-
ваний и формирование здорового образа жизни

1320000000 10 434 664 9 951 953 9 532 303

Здравоохранение 1320000000 09 7 871 805 7 615 924 7 196 274
Стационарная медицинская помощь 1320000000 09 01 3 055 992 3 017 126 2 840 251
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1320000000 09 01 600 3 055 992 3 017 126 2 840 251

Амбулаторная помощь 1320000000 09 02 1 009 875 1 224 189 1 021 620
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1320000000 09 02 200 65 473 150 138 112 153

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1320000000 09 02 600 944 402 1 074 051 909 467

Медицинская помощь в дневных стационарах всех типов 1320000000 09 03 70 162 71 942 71 942
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1320000000 09 03 600 70 162 71 942 71 942

Скорая медицинская помощь 1320000000 09 04 1 586 141 1 350 354 1 332 500
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

1320000000 09 04 100 88 343 88 318 88 318

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1320000000 09 04 200 1 343 529 1 109 312 1 091 458

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1320000000 09 04 600 153 789 152 244 152 244

Иные бюджетные ассигнования 1320000000 09 04 800 480 480 480
Санаторно-оздоровительная помощь 1320000000 09 05 417 689 442 958 442 958
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1320000000 09 05 600 417 689 442 958 442 958

Заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасности донорской крови и ее 
компонентов

1320000000 09 06 380 688 388 555 388 555

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1320000000 09 06 600 380 688 388 555 388 555

Прикладные научные исследования в области здравоохранения 1320000000 09 08 9 776 9 626 9 626
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1320000000 09 08 600 9 776 9 626 9 626

Другие вопросы в области здравоохранения 1320000000 09 09 1 341 481 1 111 173 1 088 821
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1320000000 09 09 200 406 302 255 992 233 640

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1320000000 09 09 300 11 644 11 644 11 644
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1320000000 09 09 600 923 140 843 537 843 537

Иные бюджетные ассигнования 1320000000 09 09 800 395
Социальная политика 1320000000 10 2 562 859 2 336 029 2 336 029
Социальное обеспечение населения 1320000000 10 03 2 562 859 2 336 029 2 336 029
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1320000000 10 03 300 1 752 522 1 522 465 1 522 465
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1320000000 10 03 600 810 337 813 564 813 564

Развитие и внедрение инновационных методов диагностики, профилактики и лече-
ния, а также основ персонализированной медицины

1330000000 60 012 42 024 42 024

Здравоохранение 1330000000 09 60 012 42 024 42 024
Стационарная медицинская помощь 1330000000 09 01 39 392 42 024 42 024
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1330000000 09 01 600 39 392 42 024 42 024

Другие вопросы в области здравоохранения 1330000000 09 09 20 620
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1330000000 09 09 600 20 620

Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том числе 
детей

1340000000 601 883 617 683 639 677

Здравоохранение 1340000000 09 601 883 617 683 639 677
Стационарная медицинская помощь 1340000000 09 01 300 45 45
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1340000000 09 01 600 300 45 45

Другие вопросы в области здравоохранения 1340000000 09 09 601 583 617 638 639 632
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1340000000 09 09 200 5 907 5 907 5 907

Межбюджетные трансферты 1340000000 09 09 500 530 308 550 489 572 483
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1340000000 09 09 600 65 368 61 242 61 242

Развитие кадровых ресурсов в здравоохранении 1350000000 141 255 141 255 141 255
Здравоохранение 1350000000 09 8 755 8 755 8 755
Другие вопросы в области здравоохранения 1350000000 09 09 8 755 8 755 8 755
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1350000000 09 09 200 8 755 8 755 8 755

Социальная политика 1350000000 10 132 500 132 500 132 500
Социальное обеспечение населения 1350000000 10 03 132 500 132 500 132 500
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1350000000 10 03 300 132 500 132 500 132 500
Экспертиза и контрольные функции в сфере охраны здоровья 1360000000 3 109 3 109 3 109



Здравоохранение 1360000000 09 3 109 3 109 3 109
Санитарно-эпидемиологическое благополучие 1360000000 09 07 3 109 3 109 3 109
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1360000000 09 07 200 3 109 3 109 3 109

Информационные технологии в здравоохранении 1370000000 282 210 671 410 272 532
Здравоохранение 1370000000 09 282 210 671 410 272 532
Другие вопросы в области здравоохранения 1370000000 09 09 282 210 671 410 272 532
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1370000000 09 09 200 183 515 573 246 174 368

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1370000000 09 09 600 98 695 98 164 98 164

Организация обязательного медицинского страхования граждан Российской Феде-
рации»

1380000000 9 540 183 9 975 818 9 975 818

Здравоохранение 1380000000 09 824 619 1 260 254 1 260 254
Другие вопросы в области здравоохранения 1380000000 09 09 824 619 1 260 254 1 260 254
Межбюджетные трансферты 1380000000 09 09 500 824 619 1 260 254 1 260 254
Социальная политика 1380000000 10 8 715 564 8 715 564 8 715 564
Социальное обеспечение населения 1380000000 10 03 8 715 564 8 715 564 8 715 564
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1380000000 10 03 300 8 715 564 8 715 564 8 715 564
Совершенствование системы территориального планирования Республики Саха 
(Якутия)

1390000000 745 219 2 107 128 2 619 205

Здравоохранение 1390000000 09 730 418 2 092 825 2 604 902
Стационарная медицинская помощь 1390000000 09 01 588 178 1 842 328 2 174 405
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 1390000000 09 01 400 585 192 1 840 331 2 172 408
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1390000000 09 01 600 2 987 1 997 1 997

Амбулаторная помощь 1390000000 09 02 16 089 124 120 304 120
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 1390000000 09 02 400 14 960 5 000 5 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1390000000 09 02 600 1 130 2 120 2 120

Иные бюджетные ассигнования 1390000000 09 02 800 117 000 297 000
Другие вопросы в области здравоохранения 1390000000 09 09 126 150 126 377 126 377
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

1390000000 09 09 100 77 227 76 877 76 877

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1390000000 09 09 200 48 729 49 334 49 334

Иные бюджетные ассигнования 1390000000 09 09 800 194 166 166
Социальная политика 1390000000 10 14 801 14 303 14 303
Охрана семьи и детства 1390000000 10 04 14 801 14 303 14 303
Межбюджетные трансферты 1390000000 10 04 500 14 801 14 303 14 303
Проектирование, строительство и ввод в эксплуатацию Якутского республиканского 
онкологического диспансера на 210 коек в г. Якутске с радиологическим отделением 
и хозблоком

13Б0000000 139 077 242 620 190 610

Здравоохранение 13Б0000000 09 139 077 242 620 190 610
Стационарная медицинская помощь 13Б0000000 09 01 139 077 242 620 190 610
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 13Б0000000 09 01 400 139 077 242 620 190 610
Развитие физической культуры и спорта в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

1400000000 3 250 368 2 681 348 2 042 059

Обеспечивающая подпрограмма 1410000000 22 586 22 586 22 586
Физическая культура и спорт 1410000000 11 22 586 22 586 22 586
Другие вопросы в области физической культуры и спорта 1410000000 11 05 22 586 22 586 22 586
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

1410000000 11 05 100 19 991 19 991 19 991

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1410000000 11 05 200 2 563 2 563 2 563

Иные бюджетные ассигнования 1410000000 11 05 800 32 32 32
Развитие массового спорта 1420000000 1 225 892 795 368 156 078
Физическая культура и спорт 1420000000 11 1 225 892 795 368 156 078
Физическая культура 1420000000 11 01 43 684 26 674 18 651
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1420000000 11 01 200 43 284 26 274 18 251

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1420000000 11 01 600 400 400 400

Массовый спорт 1420000000 11 02 1 182 207 768 694 137 427
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 1420000000 11 02 400 787 625 631 267
Межбюджетные трансферты 1420000000 11 02 500 216 008
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1420000000 11 02 600 178 574 137 427 137 427

Развитие адаптивной физической культуры и спорта 1430000000 71 912 60 248 60 248
Физическая культура и спорт 1430000000 11 71 912 60 248 60 248
Массовый спорт 1430000000 11 02 71 912 60 248 60 248
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1430000000 11 02 600 71 912 60 248 60 248

Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва 1440000000 1 823 418 1 697 670 1 697 670
Образование 1440000000 07 294 200 364 946 364 946
Общее образование 1440000000 07 02 185 511 223 513 223 513
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1440000000 07 02 600 185 511 223 513 223 513

Среднее профессиональное образование 1440000000 07 04 108 689 141 433 141 433
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1440000000 07 04 300 689 689 689
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1440000000 07 04 600 108 000 140 744 140 744

Социальная политика 1440000000 10 7 128 7 128 7 128
Социальное обеспечение населения 1440000000 10 03 7 128 7 128 7 128
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1440000000 10 03 300 7 128 7 128 7 128
Физическая культура и спорт 1440000000 11 1 522 090 1 325 596 1 325 596
Физическая культура 1440000000 11 01 752 351 701 115 701 115



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1440000000 11 01 200 14 148 25 353 25 353

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1440000000 11 01 600 738 203 675 762 675 762

Спорт высших достижений 1440000000 11 03 599 644 515 251 515 251
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1440000000 11 03 300 15 000 15 000 15 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1440000000 11 03 600 584 644 500 251 500 251

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 1440000000 11 05 170 095 109 230 109 230
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1440000000 11 05 600 170 095 109 230 109 230

Развитие национальных видов спорта 1460000000 106 560 105 476 105 476
Физическая культура и спорт 1460000000 11 106 560 105 476 105 476
Физическая культура 1460000000 11 01 106 560 105 476 105 476
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1460000000 11 01 600 106 560 105 476 105 476

Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 1500000000 20 511 445 18 130 259 17 982 418
Обеспечивающая подпрограмма 1510000000 208 112 208 112 208 112
Социальная политика 1510000000 10 208 112 208 112 208 112
Другие вопросы в области социальной политики 1510000000 10 06 208 112 208 112 208 112
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

1510000000 10 06 100 200 613 200 613 200 613

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1510000000 10 06 200 7 395 7 395 7 395

Иные бюджетные ассигнования 1510000000 10 06 800 104 104 104
Развитие социального обслуживания населения 1520000000 6 195 938 5 677 539 5 461 080
Социальная политика 1520000000 10 6 195 938 5 677 539 5 461 080
Социальное обслуживание населения 1520000000 10 02 5 241 908 4 743 807 4 527 348
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

1520000000 10 02 100 1 429 573 1 415 635 1 415 635

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1520000000 10 02 200 317 202 251 798 251 798

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1520000000 10 02 300 6 596 6 596 6 596
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 1520000000 10 02 400 599 132 234 729 18 270
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1520000000 10 02 600 2 881 228 2 828 312 2 828 312

Иные бюджетные ассигнования 1520000000 10 02 800 8 177 6 736 6 736
Охрана семьи и детства 1520000000 10 04 621 254 620 224 620 224
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

1520000000 10 04 100 179 179 179

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1520000000 10 04 200 10 740 9 711 9 711

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1520000000 10 04 300 101 101 101
Межбюджетные трансферты 1520000000 10 04 500 610 233 610 233 610 233
Другие вопросы в области социальной политики 1520000000 10 06 332 777 313 508 313 508
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1520000000 10 06 200 755 35 35

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1520000000 10 06 300 80 664 88 079 88 079
Межбюджетные трансферты 1520000000 10 06 500 111 357 107 238 107 238
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1520000000 10 06 600 104 301 102 354 102 354

Иные бюджетные ассигнования 1520000000 10 06 800 35 700 15 802 15 802
Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан 1530000000 13 980 030 12 127 002 12 195 620
Социальная политика 1530000000 10 13 980 030 12 127 002 12 195 620
Пенсионное обеспечение 1530000000 10 01 2 382 574 1 051 910 1 051 910
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1530000000 10 01 200 21 403 21 203 21 203

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1530000000 10 01 300 2 361 172 1 030 707 1 030 707
Социальное обеспечение населения 1530000000 10 03 6 079 505 6 029 407 6 030 429
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1530000000 10 03 200 45 148 38 783 38 740

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1530000000 10 03 300 6 034 356 5 990 624 5 991 689
Охрана семьи и детства 1530000000 10 04 5 513 623 5 041 357 5 108 953
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1530000000 10 04 200 6 382 10 396 8 912

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1530000000 10 04 300 4 460 753 3 984 351 4 052 241
Межбюджетные трансферты 1530000000 10 04 500 1 046 488 1 046 609 1 047 800
Другие вопросы в области социальной политики 1530000000 10 06 4 328 4 328 4 328
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

1530000000 10 06 100 4 128 4 128 4 128

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1530000000 10 06 200 200 200 200

Охрана труда 1540000000 57 994 56 683 56 683
Социальная политика 1540000000 10 57 994 56 683 56 683
Другие вопросы в области социальной политики 1540000000 10 06 57 994 56 683 56 683
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

1540000000 10 06 100 2 060

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1540000000 10 06 200 190

Межбюджетные трансферты 1540000000 10 06 500 41 021 39 710 39 710
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1540000000 10 06 600 14 723 16 973 16 973

Доступная среда 1550000000 69 371 60 923 60 923
Национальная экономика 1550000000 04 5 000 5 000 5 000
Общеэкономические вопросы 1550000000 04 01 5 000 5 000 5 000



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1550000000 04 01 200 5 000 5 000 5 000

Образование 1550000000 07 5 000 5 000 5 000
Среднее профессиональное образование 1550000000 07 04 5 000 5 000 5 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1550000000 07 04 600 5 000 5 000 5 000

Культура, кинематография 1550000000 08 1 500 1 500 1 500
Культура 1550000000 08 01 1 500 1 500 1 500
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1550000000 08 01 200 1 500 1 500 1 500

Здравоохранение 1550000000 09 11 321 11 321 11 321
Стационарная медицинская помощь 1550000000 09 01 3 396 3 396 3 396
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1550000000 09 01 600 3 396 3 396 3 396

Амбулаторная помощь 1550000000 09 02 7 925 7 925 7 925
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1550000000 09 02 600 7 925 7 925 7 925

Социальная политика 1550000000 10 46 400 37 952 37 952
Социальное обслуживание населения 1550000000 10 02 22 006 13 559 13 559
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

1550000000 10 02 100 244

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1550000000 10 02 200 2 885 2 500 2 500

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1550000000 10 02 600 18 877 11 059 11 059

Социальное обеспечение населения 1550000000 10 03 13 894 13 894 13 894
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1550000000 10 03 200 13 894 13 894 13 894

Другие вопросы в области социальной политики 1550000000 10 06 10 500 10 500 10 500
Межбюджетные трансферты 1550000000 10 06 500 9 000 9 000 9 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1550000000 10 06 600 1 500 1 500 1 500

Средства массовой информации 1550000000 12 150 150 150
Другие вопросы в области средств массовой информации 1550000000 12 04 150 150 150
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1550000000 12 04 200 150 150 150

Содействие занятости населения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 1600000000 1 275 664 1 193 198 1 194 981
Обеспечивающая подпрограмма 1610000000 316 083 306 583 306 583
Национальная экономика 1610000000 04 316 083 306 583 306 583
Общеэкономические вопросы 1610000000 04 01 316 083 306 583 306 583
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

1610000000 04 01 100 267 471 257 972 257 972

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1610000000 04 01 200 48 136 48 136 48 136

Иные бюджетные ассигнования 1610000000 04 01 800 475 475 475
Развитие рынка труда 1620000000 2 750 250 250
Национальная экономика 1620000000 04 2 750 250 250
Общеэкономические вопросы 1620000000 04 01 2 750 250 250
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1620000000 04 01 200 2 750 250 250

Повышение конкурентоспособности граждан на рынке труда 1630000000 105 933 42 531 42 531
Национальная экономика 1630000000 04 105 933 42 531 42 531
Общеэкономические вопросы 1630000000 04 01 105 933 42 531 42 531
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1630000000 04 01 200 77 777 22 518 22 518

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1630000000 04 01 300 17 456 20 013 20 013
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1630000000 04 01 600 2 197

Иные бюджетные ассигнования 1630000000 04 01 800 8 503
Содействие занятости населения 1650000000 91 691 85 819 85 819
Национальная экономика 1650000000 04 91 691 85 819 85 819
Общеэкономические вопросы 1650000000 04 01 91 691 85 819 85 819
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1650000000 04 01 200 7 511 4 087 4 087

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1650000000 04 01 300 64 960 62 499 62 499
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1650000000 04 01 600 3 690 3 690 3 690

Иные бюджетные ассигнования 1650000000 04 01 800 15 530 15 543 15 543
Повышение занятости инвалидов 1660000000 13 188 10 159 10 159
Национальная экономика 1660000000 04 13 188 10 159 10 159
Общеэкономические вопросы 1660000000 04 01 13 188 10 159 10 159
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

1660000000 04 01 100 1 526

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1660000000 04 01 200 1 490

Иные бюджетные ассигнования 1660000000 04 01 800 10 172 10 159 10 159
Оказание содействия добровольному переселению в Республику Саха (Якутия) 
соотечественников, проживающих за рубежом

1670000000 923 923 923

Национальная экономика 1670000000 04 923 923 923
Общеэкономические вопросы 1670000000 04 01 923 923 923
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1670000000 04 01 200 3 3 3

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1670000000 04 01 300 920 920 920
Осуществление социальных выплат безработным гражданам 1680000000 745 097 746 933 748 717
Социальная политика 1680000000 10 745 097 746 933 748 717
Пенсионное обеспечение 1680000000 10 01 39 375 39 375 39 375
Межбюджетные трансферты 1680000000 10 01 500 39 375 39 375 39 375
Социальное обеспечение населения 1680000000 10 03 694 832 702 287 704 071



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1680000000 10 03 200 3 660 4 370 4 380

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1680000000 10 03 300 691 172 697 917 699 691
Другие вопросы в области социальной политики 1680000000 10 06 10 890 5 271 5 271
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

1680000000 10 06 100 2 329 1 150 1 150

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1680000000 10 06 200 8 561 4 121 4 121

Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 1700000000 90 471 19 103 19 103
Профилактика правонарушений 1710000000 50 403 11 152 11 152
Общегосударственные вопросы 1710000000 01 41 176 5 092 5 092
Другие общегосударственные вопросы 1710000000 01 13 41 176 5 092 5 092
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1710000000 01 13 200 16 335 3 092 3 092

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1710000000 01 13 300 4 500
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1710000000 01 13 600 20 341 2 000 2 000

Образование 1710000000 07 8 727 5 060 5 060
Молодежная политика 1710000000 07 07 8 727 5 060 5 060
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1710000000 07 07 200 8 327 5 060 5 060

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1710000000 07 07 300 400
Культура, кинематография 1710000000 08 500
Культура 1710000000 08 01 500
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1710000000 08 01 600 500

Здравоохранение 1710000000 09 1 000 1 000
Стационарная медицинская помощь 1710000000 09 01 1 000 1 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1710000000 09 01 600 1 000 1 000

Безопасность дорожного движения 1720000000 5 950 1 950 1 950
Общегосударственные вопросы 1720000000 01 650 650 650
Другие общегосударственные вопросы 1720000000 01 13 650 650 650
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1720000000 01 13 200 650 650 650

Образование 1720000000 07 5 300 1 300 1 300
Молодежная политика 1720000000 07 07 5 300 1 300 1 300
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1720000000 07 07 200 5 300 1 300 1 300

Содействие деятельности уголовно-исполнительной системы и социальной адапта-
ции и реабилитации лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы

1730000000 4 676 1 061 1 061

Общегосударственные вопросы 1730000000 01 561 561 561
Другие общегосударственные вопросы 1730000000 01 13 561 561 561
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1730000000 01 13 200 561 561 561

Образование 1730000000 07 3 000
Среднее профессиональное образование 1730000000 07 04 3 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1730000000 07 04 600 3 000

Здравоохранение 1730000000 09 615
Другие вопросы в области здравоохранения 1730000000 09 09 615
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1730000000 09 09 200 615

Социальная политика 1730000000 10 500 500 500
Другие вопросы в области социальной политики 1730000000 10 06 500 500 500
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1730000000 10 06 600 500 500 500

Профилактика экстремизма и терроризма 1740000000 1 730 1 940 1 940
Общегосударственные вопросы 1740000000 01 1 730 1 940 1 940
Другие общегосударственные вопросы 1740000000 01 13 1 730 1 940 1 940
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1740000000 01 13 200 1 730 1 940 1 940

Противодействие коррупции 1750000000 3 300 1 500 1 500
Общегосударственные вопросы 1750000000 01 900 1 500 1 500
Другие общегосударственные вопросы 1750000000 01 13 900 1 500 1 500
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1750000000 01 13 200 600 600

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1750000000 01 13 600 900 900 900

Национальная экономика 1750000000 04 1 800
Связь и информатика 1750000000 04 10 1 800
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1750000000 04 10 600 1 800

Средства массовой информации 1750000000 12 600
Другие вопросы в области средств массовой информации 1750000000 12 04 600
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1750000000 12 04 200 600

Организация профилактических мероприятий по сокращению злоупотребления 
наркотиками, содействие сокращению незаконного оборота наркотиков

1760000000 18 400

Национальная экономика 1760000000 04 3 400
Сельское хозяйство и рыболовство 1760000000 04 05 1 000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1760000000 04 05 200 1 000

Связь и информатика 1760000000 04 10 900
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1760000000 04 10 600 900

Прикладные научные исследования в области национальной экономики 1760000000 04 11 1 500
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1760000000 04 11 200 1 500

Здравоохранение 1760000000 09 15 000



Стационарная медицинская помощь 1760000000 09 01 15 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1760000000 09 01 600 15 000

Комплексная реабилитация и ресоциализация наркопотребителей 1770000000 6 012 1 500 1 500
Образование 1770000000 07 1 000
Молодежная политика 1770000000 07 07 1 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1770000000 07 07 600 1 000

Здравоохранение 1770000000 09 1 010
Стационарная медицинская помощь 1770000000 09 01 1 010
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1770000000 09 01 600 1 010

Социальная политика 1770000000 10 4 002 1 500 1 500
Другие вопросы в области социальной политики 1770000000 10 06 4 002 1 500 1 500
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1770000000 10 06 200 1 002

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1770000000 10 06 600 3 000 1 500 1 500

Развитие транспортного комплекса Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 1800000000 11 875 609 8 802 196 9 944 750
Обеспечивающая подпрограмма 1810000000 98 197 96 928 96 928
Национальная экономика 1810000000 04 98 197 96 928 96 928
Транспорт 1810000000 04 08 98 197 96 928 96 928
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

1810000000 04 08 100 87 494 86 175 86 225

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1810000000 04 08 200 10 488 10 538 10 488

Иные бюджетные ассигнования 1810000000 04 08 800 215 215 215
Железнодорожный транспорт 1820000000 585 921 1 130 004 607 920
Национальная экономика 1820000000 04 585 921 1 130 004 607 920
Транспорт 1820000000 04 08 585 921 1 130 004 607 920
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 1820000000 04 08 400 585 921 1 130 004 607 920
Воздушный транспорт 1830000000 2 145 906 135 235 135 235
Национальная экономика 1830000000 04 2 145 906 135 235 135 235
Транспорт 1830000000 04 08 2 145 906 135 235 135 235
Межбюджетные трансферты 1830000000 04 08 500 9 668 9 668 9 668
Иные бюджетные ассигнования 1830000000 04 08 800 2 136 238 125 567 125 567
Водный транспорт 1840000000 412 553 36 693 36 693
Национальная экономика 1840000000 04 412 553 36 693 36 693
Транспорт 1840000000 04 08 412 553 36 693 36 693
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 1840000000 04 08 400 203 438
Иные бюджетные ассигнования 1840000000 04 08 800 209 114 36 693 36 693
Дорожное хозяйство 1850000000 8 633 032 7 403 336 9 067 975
Национальная экономика 1850000000 04 8 632 768 7 403 072 9 067 711
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 1850000000 04 09 8 632 768 7 403 072 9 067 711
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

1850000000 04 09 100 136 986 148 167 148 167

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

1850000000 04 09 200 3 677 134 3 732 126 3 598 259

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 1850000000 04 09 400 1 905 452 1 330 798 3 007 786
Межбюджетные трансферты 1850000000 04 09 500 2 270 257 1 535 015 1 656 533
Иные бюджетные ассигнования 1850000000 04 09 800 642 940 656 966 656 966
Обслуживание государственного и муниципального долга 1850000000 13 264 264 264
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 1850000000 13 01 264 264 264
Обслуживание государственного (муниципального) долга 1850000000 13 01 700 264 264 264
Развитие энергетики Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 1900000000 13 100 521 3 766 3 766
Развитие энергетической инфраструктуры 1910000000 3 766 3 766 3 766
Национальная экономика 1910000000 04 3 766 3 766 3 766
Топливно-энергетический комплекс 1910000000 04 02 3 766 3 766 3 766
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

1910000000 04 02 600 3 766 3 766 3 766

Обеспечение доступности тарифов на электрическую энергию на всей территории 
Республики Саха (Якутия)

1920000000 13 096 755

Национальная экономика 1920000000 04 13 096 755
Топливно-энергетический комплекс 1920000000 04 02 13 096 755
Иные бюджетные ассигнования 1920000000 04 02 800 13 096 755
Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-коммунальных 
услуг  на 2018-2022 годы

2000000000 32 906 862 21 944 990 22 673 113

Обеспечивающая подпрограмма 2010000000 537 963 483 701 483 701
Общегосударственные вопросы 2010000000 01 252 951 195 888 195 888
Другие общегосударственные вопросы 2010000000 01 13 252 951 195 888 195 888
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

2010000000 01 13 100 214 226 177 754 177 754

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2010000000 01 13 200 32 575 17 212 17 212

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2010000000 01 13 300 5 228
Иные бюджетные ассигнования 2010000000 01 13 800 922 922 922
Национальная экономика 2010000000 04 47 538 47 538 47 538
Общеэкономические вопросы 2010000000 04 01 47 538 47 538 47 538
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

2010000000 04 01 100 41 282 41 615 41 615

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2010000000 04 01 200 5 831 5 831 5 831

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2010000000 04 01 300 333
Иные бюджетные ассигнования 2010000000 04 01 800 92 92 92
Жилищно-коммунальное хозяйство 2010000000 05 237 474 240 274 240 274
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 2010000000 05 05 237 474 240 274 240 274



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

2010000000 05 05 100 170 315 170 315 170 315

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2010000000 05 05 200 44 825 47 625 47 625

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2010000000 05 05 600 21 777 21 777 21 777

Иные бюджетные ассигнования 2010000000 05 05 800 558 558 558
Реализация градостроительной политики, развитие и освоение территорий 2020000000 522 632 31 117 36 567
Общегосударственные вопросы 2020000000 01 30 617 31 117 36 567
Другие общегосударственные вопросы 2020000000 01 13 30 617 31 117 36 567
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2020000000 01 13 200 30 617 31 117 30 500

Межбюджетные трансферты 2020000000 01 13 500 6 067
Жилищно-коммунальное хозяйство 2020000000 05 400 000
Жилищное хозяйство 2020000000 05 01 400 000
Межбюджетные трансферты 2020000000 05 01 500 400 000
Образование 2020000000 07 92 015
Дошкольное образование 2020000000 07 01 92 015
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 2020000000 07 01 400 92 015
Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем 2030000000 7 418 248 983 118 1 074 192
Общегосударственные вопросы 2030000000 01 611 611 611
Другие общегосударственные вопросы 2030000000 01 13 611 611 611
Межбюджетные трансферты 2030000000 01 13 500 611 611 611
Жилищно-коммунальное хозяйство 2030000000 05 5 119 765 99 984 64 266
Жилищное хозяйство 2030000000 05 01 5 119 765 99 984 64 266
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 2030000000 05 01 400 5 106 156 99 984 64 266
Межбюджетные трансферты 2030000000 05 01 500 13 608
Социальная политика 2030000000 10 2 297 872 882 523 1 009 315
Социальное обеспечение населения 2030000000 10 03 991 573 245 341 255 600
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2030000000 10 03 300 641 573 245 341 255 600
Межбюджетные трансферты 2030000000 10 03 500 250 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2030000000 10 03 600 100 000

Охрана семьи и детства 2030000000 10 04 1 306 299 637 182 753 715
Межбюджетные трансферты 2030000000 10 04 500 1 306 299 637 182 753 715
Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов 2040000000 397 967 299 303 299 913
Жилищно-коммунальное хозяйство 2040000000 05 391 520 291 520 291 520
Жилищное хозяйство 2040000000 05 01 391 520 291 520 291 520
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2040000000 05 01 600 391 520 291 520 291 520

Социальная политика 2040000000 10 6 448 7 783 8 394
Социальное обеспечение населения 2040000000 10 03 6 448 7 783 8 394
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2040000000 10 03 200 17 20 23

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2040000000 10 03 300 6 431 7 763 8 371
Газификация населенных пунктов и обеспечение надежности газового хозяйства 2060000000 99 838
Национальная экономика 2060000000 04 99 838
Топливно-энергетический комплекс 2060000000 04 02 99 838
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 2060000000 04 02 400 99 727
Иные бюджетные ассигнования 2060000000 04 02 800 111
Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры 2070000000 1 125 320 1 196 438 1 118 988
Жилищно-коммунальное хозяйство 2070000000 05 1 125 320 1 196 438 1 118 988
Коммунальное хозяйство 2070000000 05 02 1 125 320 1 196 438 1 118 988
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 2070000000 05 02 400 399 872 996 438 1 118 988
Межбюджетные трансферты 2070000000 05 02 500 220 603 200 000
Иные бюджетные ассигнования 2070000000 05 02 800 504 846
Развитие системы обращения с отходами производства и потребления 2080000000 13 500 52 174 166 712
Жилищно-коммунальное хозяйство 2080000000 05 13 500 52 174 166 712
Коммунальное хозяйство 2080000000 05 02 13 500 52 174 166 712
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2080000000 05 02 200 3 000

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 2080000000 05 02 400 10 500
Межбюджетные трансферты 2080000000 05 02 500 52 174 166 712
Поддержание платежеспособности населения за потребленные жилищно-комму-
нальные услуги

2090000000 22 688 471 18 899 139 19 493 040

Общегосударственные вопросы 2090000000 01 5 000
Прикладные научные исследования в области общегосударственных вопросов 2090000000 01 12 5 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2090000000 01 12 600 5 000

Жилищно-коммунальное хозяйство 2090000000 05 21 908 265 18 399 213 18 993 114
Коммунальное хозяйство 2090000000 05 02 21 908 265 18 399 213 18 993 114
Межбюджетные трансферты 2090000000 05 02 500 56 642
Иные бюджетные ассигнования 2090000000 05 02 800 21 851 623 18 399 213 18 993 114
Социальная политика 2090000000 10 775 206 499 926 499 926
Социальное обеспечение населения 2090000000 10 03 775 206 499 926 499 926
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2090000000 10 03 200 7 387 3 666 3 666

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2090000000 10 03 300 767 819 496 261 496 261
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 20A0000000 102 922
Жилищно-коммунальное хозяйство 20A0000000 05 102 922
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 20A0000000 05 05 102 922
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

20A0000000 05 05 600 102 922

Развитие информационного общества на 2018-2022 годы 2100000000 2 224 923 1 531 418 1 508 364
Обеспечивающая подпрограмма 2110000000 44 590 44 485 44 485
Национальная экономика 2110000000 04 44 590 44 485 44 485
Связь и информатика 2110000000 04 10 44 590 44 485 44 485



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

2110000000 04 10 100 43 172 43 172 43 172

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2110000000 04 10 200 1 263 1 263 1 263

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2110000000 04 10 300 106
Иные бюджетные ассигнования 2110000000 04 10 800 50 50 50
Развитие региональной телекоммуникационной инфраструктуры, обеспечение 
доступности населению современных информационно-коммуникационных услуг

2120000000 401 854 378 104 378 104

Национальная экономика 2120000000 04 401 854 378 104 378 104
Связь и информатика 2120000000 04 10 401 854 378 104 378 104
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2120000000 04 10 600 401 854 378 104 378 104

Формирование Электронного правительства 2130000000 319 555 248 627 227 626
Общегосударственные вопросы 2130000000 01 4 000 4 000 4 000
Другие общегосударственные вопросы 2130000000 01 13 4 000 4 000 4 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2130000000 01 13 600 4 000 4 000 4 000

Национальная экономика 2130000000 04 315 555 244 627 223 626
Связь и информатика 2130000000 04 10 315 555 244 627 223 626
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2130000000 04 10 600 315 555 244 627 223 626

Развитие региональных печатных и электронных средств массовой информации 2140000000 979 704 796 076 796 076
Общегосударственные вопросы 2140000000 01 3 356
Другие общегосударственные вопросы 2140000000 01 13 3 356
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 2140000000 01 13 400 3 356
Средства массовой информации 2140000000 12 976 348 796 076 796 076
Телевидение и радиовещание 2140000000 12 01 498 702 349 011 349 011
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2140000000 12 01 300 100
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2140000000 12 01 600 498 602 349 011 349 011

Периодическая печать и издательства 2140000000 12 02 433 344 414 864 414 864
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2140000000 12 02 600 344 063 343 582 343 582

Иные бюджетные ассигнования 2140000000 12 02 800 89 281 71 281 71 281
Другие вопросы в области средств массовой информации 2140000000 12 04 44 301 32 201 32 201
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2140000000 12 04 300 100
Иные бюджетные ассигнования 2140000000 12 04 800 44 201 32 201 32 201
Создание системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому 
номеру «112»

2150000000 284 880

Национальная экономика 2150000000 04 284 880
Связь и информатика 2150000000 04 10 284 880
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2150000000 04 10 600 284 880

Развитие инновационного предпринимательства 2160000000 194 339 64 126 62 073
Национальная экономика 2160000000 04 194 339 64 126 62 073
Другие вопросы в области национальной экономики 2160000000 04 12 194 339 64 126 62 073
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2160000000 04 12 600 194 339 64 126 62 073

Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия) 
на 2018-2022 годы

2200000000 3 505 862 2 774 061 2 721 844

Обеспечивающая подпрограмма 2210000000 63 187 63 187 63 187
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 2210000000 03 63 187 63 187 63 187
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности

2210000000 03 14 63 187 63 187 63 187

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

2210000000 03 14 100 59 413 55 871 55 871

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2210000000 03 14 200 3 664 7 206 7 206

Иные бюджетные ассигнования 2210000000 03 14 800 110 110 110
Обеспечение пожарной безопасности, защита населения, территорий от чрезвычай-
ных ситуаций, и гражданская оборона в Республике Саха (Якутия)

2220000000 3 198 723 2 476 922 2 435 378

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 2220000000 03 3 197 820 2 476 018 2 434 475
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера, гражданская оборона

2220000000 03 09 475 666 313 108 313 108

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

2220000000 03 09 100 188 564 188 564 188 564

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2220000000 03 09 200 208 461 109 706 109 706

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2220000000 03 09 600 72 803 9 000 9 000

Иные бюджетные ассигнования 2220000000 03 09 800 5 838 5 838 5 838
Обеспечение пожарной безопасности 2220000000 03 10 2 722 154 2 162 910 2 121 367
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2220000000 03 10 200 150 150 150

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 2220000000 03 10 400 108 981 52 217
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2220000000 03 10 600 2 613 023 2 110 544 2 121 217

Социальная политика 2220000000 10 903 903 903
Другие вопросы в области социальной политики 2220000000 10 06 903 903 903
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2220000000 10 06 300 903 903 903
Завоз жизнеобеспечивающих грузов в Республику Саха (Якутия) 2230000000 243 952 233 952 223 279
Общегосударственные вопросы 2230000000 01 20 673 20 673
Другие общегосударственные вопросы 2230000000 01 13 20 673 20 673
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2230000000 01 13 200 20 526 20 673

Иные бюджетные ассигнования 2230000000 01 13 800 147
Национальная экономика 2230000000 04 223 279 213 279 223 279
Другие вопросы в области национальной экономики 2230000000 04 12 223 279 213 279 223 279



Иные бюджетные ассигнования 2230000000 04 12 800 223 279 213 279 223 279
Формирование современной городской среды на территории Республики Саха 
(Якутия) на 2018-2022 годы

2300000000 342 021 24 654 24 654

Создание условий для повышения качества и комфорта территорий муниципальных 
образований Республики Саха (Якутия)

2310000000 342 021 24 654 24 654

Общегосударственные вопросы 2310000000 01 20 296
Другие общегосударственные вопросы 2310000000 01 13 20 296
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

2310000000 01 13 100 15 813

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2310000000 01 13 200 4 483

Жилищно-коммунальное хозяйство 2310000000 05 321 725 24 654 24 654
Благоустройство 2310000000 05 03 321 725 24 654 24 654
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2310000000 05 03 200 258 725

Межбюджетные трансферты 2310000000 05 03 500 63 000 24 654 24 654
Развитие промышленности и воспроизводство минерально-сырьевой базы в Респу-
блике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

2400000000 198 640 152 598 152 598

Обеспечивающая подпрограмма 2410000000 78 774 56 871 56 871
Общегосударственные вопросы 2410000000 01 21 903
Другие общегосударственные вопросы 2410000000 01 13 21 903
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

2410000000 01 13 100 15 504

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2410000000 01 13 200 5 437

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2410000000 01 13 300 380
Иные бюджетные ассигнования 2410000000 01 13 800 582
Национальная экономика 2410000000 04 56 871 56 871 56 871
Общеэкономические вопросы 2410000000 04 01 56 871 56 871 56 871
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

2410000000 04 01 100 51 886 51 554 51 886

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2410000000 04 01 200 4 970 5 301 4 970

Иные бюджетные ассигнования 2410000000 04 01 800 16 16 16
Геологоразведочные работы на территории Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

2420000000 119 866 95 727 95 727

Национальная экономика 2420000000 04 119 866 95 727 95 727
Воспроизводство минерально-сырьевой базы 2420000000 04 04 119 866 95 727 95 727
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2420000000 04 04 200 119 866 95 727 95 727

Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной про-
дукции, сырья и продовольствия на 2012-2021 годы

2500000000 10 882 906 8 471 496 8 265 071

Обеспечивающая подпрограмма 2510000000 598 037 597 445 597 445
Национальная экономика 2510000000 04 598 037 597 445 597 445
Сельское хозяйство и рыболовство 2510000000 04 05 598 037 597 445 597 445
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

2510000000 04 05 100 189 454 189 702 189 702

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2510000000 04 05 200 15 597 15 170 15 170

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2510000000 04 05 300 409
Межбюджетные трансферты 2510000000 04 05 500 392 486 392 486 392 486
Иные бюджетные ассигнования 2510000000 04 05 800 90 88 88
Развитие животноводства 2520000000 4 189 008 2 092 706 2 092 706
Национальная экономика 2520000000 04 4 189 008 2 092 706 2 092 706
Сельское хозяйство и рыболовство 2520000000 04 05 4 189 008 2 092 706 2 092 706
Межбюджетные трансферты 2520000000 04 05 500 2 827 037 804 288 804 288
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2520000000 04 05 600 231 111 222 964 222 964

Иные бюджетные ассигнования 2520000000 04 05 800 1 130 860 1 065 454 1 065 454
Развитие табунного коневодства 2530000000 149 411 139 802 139 802
Национальная экономика 2530000000 04 149 411 139 802 139 802
Сельское хозяйство и рыболовство 2530000000 04 05 149 411 139 802 139 802
Межбюджетные трансферты 2530000000 04 05 500 120 383 110 774 110 774
Иные бюджетные ассигнования 2530000000 04 05 800 29 028 29 028 29 028
Развитие растениеводства 2540000000 351 683 335 538 335 213
Национальная экономика 2540000000 04 351 683 335 538 335 213
Сельское хозяйство и рыболовство 2540000000 04 05 351 683 335 538 335 213
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2540000000 04 05 200 22 364 22 364 22 364

Межбюджетные трансферты 2540000000 04 05 500 71 292 71 292 71 292
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2540000000 04 05 600 102 152 102 753 102 753

Иные бюджетные ассигнования 2540000000 04 05 800 155 875 139 128 138 803
Развитие традиционных отраслей Севера 2550000000 75 800 57 464 57 464
Национальная экономика 2550000000 04 75 800 57 464 57 464
Сельское хозяйство и рыболовство 2550000000 04 05 75 800 57 464 57 464
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2550000000 04 05 600 2 700 2 700 2 700

Иные бюджетные ассигнования 2550000000 04 05 800 73 100 54 764 54 764
Развитие рыбохозяйственного комплекса 2560000000 117 917 83 513 83 513
Национальная экономика 2560000000 04 117 917 83 513 83 513
Сельское хозяйство и рыболовство 2560000000 04 05 117 917 83 513 83 513
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2560000000 04 05 600 8 155 8 155 8 155

Иные бюджетные ассигнования 2560000000 04 05 800 109 762 75 358 75 358
Развитие мелиорации сельскохозяйственных земель 2570000000 403 793 444 722 375 785
Национальная экономика 2570000000 04 403 793 444 722 375 785



Сельское хозяйство и рыболовство 2570000000 04 05 402 153 442 602 375 785
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2570000000 04 05 600 317 760 316 190 316 360

Иные бюджетные ассигнования 2570000000 04 05 800 84 393 126 412 59 425
Водное хозяйство 2570000000 04 06 1 640 2 120
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2570000000 04 06 600 1 640 2 120

Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 
года

2580000000 727 085 532 544 411 037

Национальная экономика 2580000000 04 137 521 130 284 63 004
Сельское хозяйство и рыболовство 2580000000 04 05 137 521 130 284 63 004
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

2580000000 04 05 100 13 684 13 461 13 461

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2580000000 04 05 200 3 494 3 717 3 717

Межбюджетные трансферты 2580000000 04 05 500 120 041 112 804 45 524
Иные бюджетные ассигнования 2580000000 04 05 800 302 302 302
Жилищно-коммунальное хозяйство 2580000000 05 80 244 251 986 205 228
Коммунальное хозяйство 2580000000 05 02 80 244 251 986 205 228
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 2580000000 05 02 400 80 244 251 986 205 228
Социальная политика 2580000000 10 509 320 150 274 142 805
Социальное обеспечение населения 2580000000 10 03 509 320 150 274 142 805
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2580000000 10 03 300 509 320 150 274 142 805
Развитие кооперации и малых форм хозяйствования на селе 2590000000 450 884 505 478 470 251
Национальная экономика 2590000000 04 450 884 505 478 470 251
Сельское хозяйство и рыболовство 2590000000 04 05 450 884 505 478 470 251
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2590000000 04 05 200 4 300 4 300 4 300

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2590000000 04 05 600 143 438 188 394 192 078

Иные бюджетные ассигнования 2590000000 04 05 800 303 146 312 783 273 873
Развитие кормопроизводства 25A0000000 188 376 122 847 122 847
Национальная экономика 25A0000000 04 188 376 122 847 122 847
Сельское хозяйство и рыболовство 25A0000000 04 05 188 376 122 847 122 847
Межбюджетные трансферты 25A0000000 04 05 500 122 344 56 879 56 879
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

25A0000000 04 05 600 4 239 4 239 4 239

Иные бюджетные ассигнования 25A0000000 04 05 800 61 794 61 729 61 729
Развитие финансово-кредитной системы АПК 25E0000000 78 752 78 752 78 752
Национальная экономика 25E0000000 04 78 752 78 752 78 752
Сельское хозяйство и рыболовство 25E0000000 04 05 78 752 78 752 78 752
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

25E0000000 04 05 600 10 527 10 000 10 000

Иные бюджетные ассигнования 25E0000000 04 05 800 68 225 68 752 68 752
Развитие северного оленеводства 25Б0000000 875 948 877 179 896 751
Национальная экономика 25Б0000000 04 875 948 877 179 896 751
Сельское хозяйство и рыболовство 25Б0000000 04 05 875 948 877 179 896 751
Межбюджетные трансферты 25Б0000000 04 05 500 802 809 820 109 839 680
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

25Б0000000 04 05 600 6 199 7 006 7 006

Иные бюджетные ассигнования 25Б0000000 04 05 800 66 940 50 064 50 064
Обеспечение общих условий функционирования отраслей агропромышленного 
комплекса

25В0000000 1 486 726 1 565 477 1 565 477

Национальная экономика 25В0000000 04 1 486 726 1 565 477 1 565 477
Сельское хозяйство и рыболовство 25В0000000 04 05 1 486 726 1 565 477 1 565 477
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

25В0000000 04 05 100 33 510 33 510 33 510

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

25В0000000 04 05 200 44 933 44 483 44 483

Межбюджетные трансферты 25В0000000 04 05 500 40 878 61 030 61 030
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

25В0000000 04 05 600 1 135 710 1 028 388 1 028 388

Иные бюджетные ассигнования 25В0000000 04 05 800 231 695 398 066 398 066
Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие 25Г0000000 241 983 281 115 281 115
Национальная экономика 25Г0000000 04 234 625 273 757 273 757
Сельское хозяйство и рыболовство 25Г0000000 04 05 234 625 273 757 273 757
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

25Г0000000 04 05 100 40 599 41 351 41 351

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

25Г0000000 04 05 200 44 343 52 264 52 264

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 25Г0000000 04 05 300 40 250 37 000 37 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

25Г0000000 04 05 600 3 350 19 613 19 613

Иные бюджетные ассигнования 25Г0000000 04 05 800 106 082 123 529 123 529
Социальная политика 25Г0000000 10 7 358 7 358 7 358
Социальное обеспечение населения 25Г0000000 10 03 7 358 7 358 7 358
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 25Г0000000 10 03 300 7 358 7 358 7 358
Стимулирование инвестиционной деятельности в АПК 25Д0000000 928 501 740 665 740 665
Национальная экономика 25Д0000000 04 928 501 740 665 740 665
Сельское хозяйство и рыболовство 25Д0000000 04 05 928 501 740 665 740 665
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

25Д0000000 04 05 600 4 756

Иные бюджетные ассигнования 25Д0000000 04 05 800 923 745 740 665 740 665
Научно-техническое обеспечение развития сельского хозяйства 25Ж0000000 19 000 16 250 16 250
Национальная экономика 25Ж0000000 04 19 000 16 250 16 250
Сельское хозяйство и рыболовство 25Ж0000000 04 05 19 000 16 250 16 250



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

25Ж0000000 04 05 200 19 000 16 250 16 250

Развитие предпринимательства в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 2600000000 482 634 238 783 267 704
Обеспечивающая подпрограмма 2610000000 51 189 50 961 50 961
Национальная экономика 2610000000 04 51 189 50 961 50 961
Общеэкономические вопросы 2610000000 04 01 51 189 50 961 50 961
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

2610000000 04 01 100 45 348 45 348 45 348

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2610000000 04 01 200 5 518 5 578 5 578

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2610000000 04 01 300 228
Иные бюджетные ассигнования 2610000000 04 01 800 95 35 35
Развитие предпринимательства в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 2630000000 431 445 187 822 216 743
Национальная экономика 2630000000 04 431 445 187 822 216 743
Другие вопросы в области национальной экономики 2630000000 04 12 431 445 187 822 216 743
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

2630000000 04 12 100 48 737 48 849 48 879

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2630000000 04 12 200 86 599 31 496 38 646

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2630000000 04 12 300 300 300 300
Межбюджетные трансферты 2630000000 04 12 500 17 827
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2630000000 04 12 600 264 041 107 116 128 856

Иные бюджетные ассигнования 2630000000 04 12 800 13 942 62 62
Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Саха (Якутия) на 
2018-2022 годы

2700000000 1 530 994 1 177 431 1 169 432

Обеспечивающая подпрограмма 2710000000 179 999 180 512 180 512
Общегосударственные вопросы 2710000000 01 179 999 180 512 180 512
Другие общегосударственные вопросы 2710000000 01 13 179 999 180 512 180 512
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

2710000000 01 13 100 164 662 164 912 164 912

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2710000000 01 13 200 14 990 15 508 15 508

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2710000000 01 13 300 245
Иные бюджетные ассигнования 2710000000 01 13 800 102 92 92
Совершенствование стратегического планирования в Республике Саха (Якутия) 2720000000 102 749 84 992 84 992
Общегосударственные вопросы 2720000000 01 98 749 84 992 84 992
Другие общегосударственные вопросы 2720000000 01 13 98 749 84 992 84 992
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2720000000 01 13 200 12 545 11 787 11 787

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2720000000 01 13 600 86 205 73 205 73 205

Национальная экономика 2720000000 04 4 000
Другие вопросы в области национальной экономики 2720000000 04 12 4 000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2720000000 04 12 200 4 000

Развитие системы предоставления государственных и муниципальных услуг по 
принципу «одного окна» в Республике Саха (Якутия)

2730000000 670 726 608 627 608 627

Общегосударственные вопросы 2730000000 01 670 726 608 627 608 627
Другие общегосударственные вопросы 2730000000 01 13 670 726 608 627 608 627
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2730000000 01 13 600 670 726 608 627 608 627

Развитие кадрового потенциала Республики Саха (Якутия) 2740000000 122 845 86 541 86 541
Общегосударственные вопросы 2740000000 01 6 301 6 301 6 301
Другие общегосударственные вопросы 2740000000 01 13 6 301 6 301 6 301
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2740000000 01 13 200 6 301 6 301 6 301

Образование 2740000000 07 116 544 80 240 80 240
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 2740000000 07 05 116 544 80 240 80 240
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2740000000 07 05 200 1 358 503 503

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2740000000 07 05 600 115 186 79 738 79 738

Научно-технологическое обеспечение социально-экономического развития 2750000000 169 670 164 570 156 570
Общегосударственные вопросы 2750000000 01 169 670 164 570 156 570
Фундаментальные исследования 2750000000 01 10 146 196 137 096 137 096
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2750000000 01 10 200 3 800

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2750000000 01 10 300 8 000 8 000 8 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2750000000 01 10 600 134 396 129 096 129 096

Прикладные научные исследования в области общегосударственных вопросов 2750000000 01 12 4 000 8 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2750000000 01 12 600 4 000 8 000

Другие общегосударственные вопросы 2750000000 01 13 19 474 19 474 19 474
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2750000000 01 13 300 19 474 19 474 19 474
Развитие внешних связей и реализация имиджевой политики Республики Саха 
(Якутия)

2760000000 123 157 21 078 21 078

Общегосударственные вопросы 2760000000 01 123 157 21 078 21 078
Международные отношения и международное сотрудничество 2760000000 01 08 2 836 2 456 2 456
Иные бюджетные ассигнования 2760000000 01 08 800 2 836 2 456 2 456
Другие общегосударственные вопросы 2760000000 01 13 120 321 18 622 18 622
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2760000000 01 13 200 55 502 7 910 7 910

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2760000000 01 13 600 39 612 10 712 10 712

Иные бюджетные ассигнования 2760000000 01 13 800 25 208
Обеспечение благоприятного инвестиционного климата в Республике Саха (Якутия) 2770000000 161 848 31 112 31 112



Национальная экономика 2770000000 04 161 848 31 112 31 112
Другие вопросы в области национальной экономики 2770000000 04 12 161 848 31 112 31 112
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2770000000 04 12 200 5 072

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2770000000 04 12 600 43 357 31 112 31 112

Иные бюджетные ассигнования 2770000000 04 12 800 113 419
Развитие креативной экономики и туризма в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

2800000000 44 803 2 306 2 306

Развитие туристской индустрии в Республике Саха (Якутия) 2850000000 38 553 2 306 2 306
Национальная экономика 2850000000 04 38 553 2 306 2 306
Другие вопросы в области национальной экономики 2850000000 04 12 38 553 2 306 2 306
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2850000000 04 12 600 38 553 2 306 2 306

Туристско-рекреационный комплекс 2860000000 6 250
Национальная экономика 2860000000 04 6 250
Другие вопросы в области национальной экономики 2860000000 04 12 6 250
Иные бюджетные ассигнования 2860000000 04 12 800 6 250
Обеспечение экологической безопасности, рационального природопользования и 
развитие лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

2900000000 2 602 148 2 574 221 2 872 849

Обеспечивающая подпрограмма 2910000000 478 290 409 792 410 945
Национальная экономика 2910000000 04 57 494 52 368 52 368
Лесное хозяйство 2910000000 04 07 57 494 52 368 52 368
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

2910000000 04 07 100 50 163 45 038 45 038

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2910000000 04 07 200 7 302 7 302 7 302

Иные бюджетные ассигнования 2910000000 04 07 800 29 29 29
Охрана окружающей среды 2910000000 06 420 795 357 424 358 577
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 2910000000 06 03 172 210 112 645 112 645
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

2910000000 06 03 100 55 159 55 436 55 436

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2910000000 06 03 200 115 268 55 703 55 703

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2910000000 06 03 300 278
Иные бюджетные ассигнования 2910000000 06 03 800 1 506 1 506 1 506
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 2910000000 06 05 248 585 244 779 245 931
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

2910000000 06 05 100 238 797 234 059 234 059

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2910000000 06 05 200 9 489 10 602 11 754

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2910000000 06 05 300 181
Иные бюджетные ассигнования 2910000000 06 05 800 118 118 118
Государственная система экологического мониторинга на территории РС(Я) 2920000000 63 191 48 372 50 891
Охрана окружающей среды 2920000000 06 63 191 48 372 50 891
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 2920000000 06 03 63 191 48 372 50 891
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2920000000 06 03 600 63 191 48 372 50 891

Обеспечение экологической безопасности на территории Республики Саха (Якутия) 2930000000 14 607 552 612 769 008
Охрана окружающей среды 2930000000 06 14 607 552 612 769 008
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 2930000000 06 03 11 607
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2930000000 06 03 200 6 607

Иные бюджетные ассигнования 2930000000 06 03 800 5 000
Прикладные научные исследования в области охраны окружающей среды 2930000000 06 04 3 000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2930000000 06 04 200 3 000

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 2930000000 06 05 552 612 769 008
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2930000000 06 05 200 552 612 769 008

Особо охраняемые природные территории и биологические ресурсы РС(Я) 2940000000 271 402 211 726 211 726
Охрана окружающей среды 2940000000 06 271 402 211 726 211 726
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 2940000000 06 03 268 276 211 599 211 599
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2940000000 06 03 600 268 276 211 599 211 599

Прикладные научные исследования в области охраны окружающей среды 2940000000 06 04 3 127 127 127
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2940000000 06 04 200 3 127 127 127

Развитие республиканского зоопарка  «Орто-Дойду» 2950000000 64 438 31 675 31 675
Охрана окружающей среды 2950000000 06 64 438 31 675 31 675
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 2950000000 06 03 64 438 31 675 31 675
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 2950000000 06 03 400 34 720
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2950000000 06 03 600 29 718 31 675 31 675

Воспроизводство и сохранение охотничьих ресурсов 2960000000 60 199 14 479 14 479
Охрана окружающей среды 2960000000 06 60 199 14 479 14 479
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 2960000000 06 03 60 199 14 479 14 479
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2960000000 06 03 200 22 540 1 540 1 540

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

2960000000 06 03 600 14 358 2 248 2 248

Иные бюджетные ассигнования 2960000000 06 03 800 23 301 10 691 10 691
Экологическое образование и просвещение населения на территории РС(Я) 2970000000 3 020 1 226 1 226
Охрана окружающей среды 2970000000 06 3 020 1 226 1 226
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 2970000000 06 03 3 020 1 226 1 226
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2970000000 06 03 200 3 020 1 226 1 226

Развитие рыбоводства в Республике Саха (Якутия) 2980000000 16 064 16 064 16 064



Национальная экономика 2980000000 04 3 438 3 438 3 438
Прикладные научные исследования в области национальной экономики 2980000000 04 11 3 438 3 438 3 438
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2980000000 04 11 200 3 438 3 438 3 438

Охрана окружающей среды 2980000000 06 12 627 12 627 12 627
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 2980000000 06 03 12 627 12 627 12 627
Иные бюджетные ассигнования 2980000000 06 03 800 12 627 12 627 12 627
Развитие водохозяйственного комплекса Республики Саха (Якутия) 2990000000 387 975 161 822 313 150
Национальная экономика 2990000000 04 374 975 161 822 74 204
Водное хозяйство 2990000000 04 06 374 975 159 422 72 151
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

2990000000 04 06 100 21 108 21 108 21 108

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2990000000 04 06 200 121 456 55 454 50 810

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 2990000000 04 06 400 227 372 82 627
Межбюджетные трансферты 2990000000 04 06 500 4 556
Иные бюджетные ассигнования 2990000000 04 06 800 483 233 233
Прикладные научные исследования в области национальной экономики 2990000000 04 11 2 400 2 052
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2990000000 04 11 200 2 400 2 052

Охрана окружающей среды 2990000000 06 13 000 238 946
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 2990000000 06 05 13 000 238 946
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

2990000000 06 05 200 13 000 238 946

Развитие лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) 29A0000000 1 242 962 1 126 452 1 053 685
Национальная экономика 29A0000000 04 1 242 962 1 126 452 1 053 685
Лесное хозяйство 29A0000000 04 07 1 242 962 1 126 452 1 053 685
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

29A0000000 04 07 100 331 547 329 155 319 933

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

29A0000000 04 07 200 96 410 123 292 64 075

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 29A0000000 04 07 300 185
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

29A0000000 04 07 600 812 329 672 058 667 730

Иные бюджетные ассигнования 29A0000000 04 07 800 2 490 1 948 1 948
Управление государственными финансами и государственным долгом 3000000000 34 206 823 25 290 655 24 508 370
Обеспечивающая подпрограмма 3010000000 329 468 329 468 329 468
Общегосударственные вопросы 3010000000 01 329 468 329 468 329 468
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и орга-
нов финансового (финансово-бюджетного) надзора

3010000000 01 06 329 468 329 468 329 468

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

3010000000 01 06 100 302 026 302 026 302 026

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

3010000000 01 06 200 27 132 27 132 27 132

Иные бюджетные ассигнования 3010000000 01 06 800 310 310 310
Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы и организа-
ции бюджетного процесса

3020000000 218 000 216 000 216 000

Общегосударственные вопросы 3020000000 01 212 102 216 000 216 000
Другие общегосударственные вопросы 3020000000 01 13 212 102 216 000 216 000
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

3020000000 01 13 100 468

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

3020000000 01 13 200 66 358

Иные бюджетные ассигнования 3020000000 01 13 800 145 276 216 000 216 000
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации

3020000000 14 5 898

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 3020000000 14 03 5 898
Межбюджетные трансферты 3020000000 14 03 500 5 898
Обеспечение условий для устойчивого исполнения расходных обязательств муници-
пальных образований РС(Я)

3030000000 30 331 088 21 089 467 20 208 421

Национальная оборона 3030000000 02 79 709 79 709 79 709
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 3030000000 02 03 79 709 79 709 79 709
Межбюджетные трансферты 3030000000 02 03 500 79 709 79 709 79 709
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации

3030000000 14 30 251 379 21 009 758 20 128 712

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований

3030000000 14 01 19 571 584 19 296 968 19 296 968

Межбюджетные трансферты 3030000000 14 01 500 19 571 584 19 296 968 19 296 968
Иные дотации 3030000000 14 02 781 046 881 046
Межбюджетные трансферты 3030000000 14 02 500 781 046 881 046
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 3030000000 14 03 9 898 749 831 744 831 744
Межбюджетные трансферты 3030000000 14 03 500 9 898 749 831 744 831 744
Оптимизация управления государственным долгом 3040000000 3 328 267 3 655 720 3 754 481
Общегосударственные вопросы 3040000000 01 18 882 9 845 9 274
Другие общегосударственные вопросы 3040000000 01 13 18 882 9 845 9 274
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

3040000000 01 13 200 18 882 9 845 9 274

Обслуживание государственного и муниципального долга 3040000000 13 3 309 385 3 645 875 3 745 207
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 3040000000 13 01 3 309 385 3 645 875 3 745 207
Обслуживание государственного (муниципального) долга 3040000000 13 01 700 3 309 385 3 645 875 3 745 207
Управление собственностью на 2018-2022 годы 3100000000 463 100 401 570 386 470
Обеспечивающая подпрограмма 3110000000 109 440 109 440 109 440
Общегосударственные вопросы 3110000000 01 109 440 109 440 109 440
Другие общегосударственные вопросы 3110000000 01 13 109 440 109 440 109 440
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

3110000000 01 13 100 96 792 96 792 96 792



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

3110000000 01 13 200 12 605 12 605 12 605

Иные бюджетные ассигнования 3110000000 01 13 800 43 43 43
Развитие системы управления недвижимостью 3120000000 174 816 111 280 97 838
Общегосударственные вопросы 3120000000 01 174 816 111 280 97 838
Другие общегосударственные вопросы 3120000000 01 13 174 816 111 280 97 838
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

3120000000 01 13 200 93 067 51 640 53 298

Межбюджетные трансферты 3120000000 01 13 500 9 062 17 150 2 050
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

3120000000 01 13 600 72 686 42 491 42 491

Реализация полномочий собственника государственного имущества Республики 
Саха (Якутия)

3130000000 178 844 180 849 179 191

Общегосударственные вопросы 3130000000 01 178 844 180 849 179 191
Другие общегосударственные вопросы 3130000000 01 13 178 844 180 849 179 191
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

3130000000 01 13 200 5 266 7 270 5 612

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

3130000000 01 13 600 173 559 173 559 173 559

Иные бюджетные ассигнования 3130000000 01 13 800 20 20 20
Развитие гражданского общества и гармонизация межэтнических отношений в 
Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

3200000000 142 142 119 096 119 096

Содействие развитию гражданского общества в Республике Саха (Якутия) 3210000000 32 617 24 347 23 022
Общегосударственные вопросы 3210000000 01 29 379 21 109 19 784
Другие общегосударственные вопросы 3210000000 01 13 29 379 21 109 19 784
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

3210000000 01 13 200 1 379 1 379 1 379

Межбюджетные трансферты 3210000000 01 13 500 8 000 5 600 5 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

3210000000 01 13 600 20 000 14 130 12 805

Образование 3210000000 07 3 238 3 238 3 238
Прикладные научные исследования в области образования 3210000000 07 08 3 238 3 238 3 238
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

3210000000 07 08 600 3 238 3 238 3 238

Укрепление межэтнических и межрелигиозных отношений 3220000000 83 344 76 495 77 715
Культура, кинематография 3220000000 08 83 344 76 495 77 715
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 3220000000 08 04 83 344 76 495 77 715
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

3220000000 08 04 200 125 125 205

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 3220000000 08 04 300 200 200 200
Межбюджетные трансферты 3220000000 08 04 500 1 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

3220000000 08 04 600 83 019 76 170 76 310

Поддержка коренных малочисленных народов Севера 3230000000 23 860 17 774 17 879
Культура, кинематография 3230000000 08 23 860 17 774 17 879
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 3230000000 08 04 23 860 17 774 17 879
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

3230000000 08 04 200 2 001 15 15

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 3230000000 08 04 300 90 90 90
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

3230000000 08 04 600 21 770 17 669 17 774

Поддержка казачьих обществ 3240000000 1 765 385 385
Культура, кинематография 3240000000 08 1 765 385 385
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 3240000000 08 04 1 765 385 385
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

3240000000 08 04 600 1 765 385 385

Социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов 3250000000 555 95 95
Культура, кинематография 3250000000 08 555 95 95
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 3250000000 08 04 555 95 95
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям

3250000000 08 04 600 555 95 95

 Приложение №5 к Закону РС(Я)     
 «О внесении изменений в Закон РС(Я) 

 «О государственном бюджете РС(Я) на 2019 год 
 и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

 Приложение №9 к Закону РС(Я)     
 «О государственном бюджете РС(Я) на 2019 год 

 и на плановый период 2020 и 2021 годов» 
 Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям непрограммных направлений деятельности и группам видов расходов,  

разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов 
 (тыс.руб) 

Наименование Вед Рз Пр ЦСР ВР Сумма 2019 
год

Сумма 2020 
год

Сумма 2021 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ВСЕГО 10 726 463 11 536 769 17 114 940
Администрация Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Респу-
блики Саха (Якутия)

001 488 966 480 613 480 613

Общегосударственные вопросы 001 01 488 966 480 613 480 613
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования

001 01 02 161 891 161 367 161 367

Непрограммные расходы 001 01 02 9900000000 161 891 161 367 161 367
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

001 01 02 9910000000 161 891 161 367 161 367

Расходы на содержание органов государственной власти- центральный 
аппарат

001 01 02 9910011400 156 010 155 486 155 486

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

001 01 02 9910011400 100 155 387 155 387 155 387

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

001 01 02 9910011400 200 99 99 99



Социальное обеспечение и иные выплаты населению 001 01 02 9910011400 300 524
Глава Республики Саха (Якутия) 001 01 02 9910011810 5 881 5 881 5 881
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

001 01 02 9910011810 100 5 881 5 881 5 881

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

001 01 03 6 082

Непрограммные расходы 001 01 03 9900000000 6 082
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

001 01 03 9910000000 6 082

Обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их помощ-
ников в избирательных участках

001 01 03 9910051410 5 287

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

001 01 03 9910051410 100 4 787

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

001 01 03 9910051410 200 500

Обеспечение членов Совета Федерации и их помощников в субъектах 
Российской Федерации

001 01 03 9910051420 795

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

001 01 03 9910051420 100 602

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

001 01 03 9910051420 200 194

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

001 01 04 296 044 294 298 294 298

Непрограммные расходы 001 01 04 9900000000 296 044 294 298 294 298
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

001 01 04 9910000000 296 044 294 298 294 298

Расходы на содержание органов государственной власти- центральный 
аппарат

001 01 04 9910011400 272 928 271 182 271 182

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

001 01 04 9910011400 100 269 990 269 990 269 990

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

001 01 04 9910011400 200 1 149 1 149 1 149

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 001 01 04 9910011400 300 1 746
Иные бюджетные ассигнования 001 01 04 9910011400 800 43 43 43
Председатель Правительства Республики Саха (Якутия) и его заместители 001 01 04 9910011820 23 116 23 116 23 116
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

001 01 04 9910011820 100 23 116 23 116 23 116

Другие общегосударственные вопросы 001 01 13 24 948 24 948 24 948
Непрограммные расходы 001 01 13 9900000000 24 948 24 948 24 948
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

001 01 13 9910000000 24 948 24 948 24 948

Расходы на содержание органов государственной власти- центральный 
аппарат

001 01 13 9910011400 24 948 24 948 24 948

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

001 01 13 9910011400 100 24 906 24 906 24 906

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

001 01 13 9910011400 200 42 42 42

Аппарат Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Яку-
тия)

003 393 409 345 804 345 804

Общегосударственные вопросы 003 01 393 409 345 804 345 804
Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

003 01 03 393 409 345 804 345 804

Непрограммные расходы 003 01 03 9900000000 393 409 345 804 345 804
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

003 01 03 9910000000 393 409 345 804 345 804

Расходы на содержание органов государственной власти- центральный 
аппарат

003 01 03 9910011400 326 118 279 021 279 021

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

003 01 03 9910011400 100 207 392 207 392 207 392

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

003 01 03 9910011400 200 116 586 69 489 69 489

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 003 01 03 9910011400 300 240 240 240
Иные бюджетные ассигнования 003 01 03 9910011400 800 1 900 1 900 1 900
Председатель Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха 
(Якутия)

003 01 03 9910011830 4 945 4 945 4 945

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

003 01 03 9910011830 100 4 945 4 945 4 945

Депутаты (члены) Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики 
Саха (Якутия)

003 01 03 9910011860 61 838 61 838 61 838

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

003 01 03 9910011860 100 61 838 61 838 61 838

Обеспечение членов Совета Федерации и их помощников в субъектах 
Российской Федерации

003 01 03 9910051420 509

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

003 01 03 9910051420 100 509

Управление ЗАГС при Правительстве РС(Я) 004 135 808 132 029 98 424



Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 004 03 135 808 132 029 98 424
Органы юстиции 004 03 04 135 808 132 029 98 424
Непрограммные расходы 004 03 04 9900000000 135 808 132 029 98 424
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

004 03 04 9910000000 132 837 129 934 96 207

Обеспечение равных условий оплаты труда, установленных нормативными 
правовыми актами Республики Саха (Якутия), государственным граждан-
ским служащим Республики Саха (Якутия), выполняющим функции по 
осуществлению переданных полномочий Российской Федерации, за счет 
средств государственного бюджета

004 03 04 9910012000 9 891

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

004 03 04 9910012000 100 9 891

Осуществление переданных органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального 
закона «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Феде-
рации по государственной регистрации актов гражданского состояния

004 03 04 9910059300 122 946 129 934 96 207

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

004 03 04 9910059300 100 85 782 85 282 85 282

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

004 03 04 9910059300 200 37 079 44 567 10 840

Иные бюджетные ассигнования 004 03 04 9910059300 800 85 85 85
Межбюджетные трансферты 004 03 04 9960000000 2 971 2 095 2 217
Выполнение отдельных государственных полномочий по государственной 
регистрации актов гражданского состояния

004 03 04 9960059300 2 971 2 095 2 217

Межбюджетные трансферты 004 03 04 9960059300 500 2 971 2 095 2 217
Счетная Палата РС(Я) 009 86 646 84 948 84 948
Общегосударственные вопросы 009 01 86 646 84 948 84 948
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов 
и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

009 01 06 86 646 84 948 84 948

Непрограммные расходы 009 01 06 9900000000 86 646 84 948 84 948
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

009 01 06 9910000000 86 646 84 948 84 948

Счетная Палата Республики Саха (Якутия) 009 01 06 9910011900 86 646 84 948 84 948
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

009 01 06 9910011900 100 84 743 83 045 83 045

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

009 01 06 9910011900 200 1 885 1 885 1 885

Иные бюджетные ассигнования 009 01 06 9910011900 800 18 18 18
Управление делами Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства 
Республики Саха (Якутия)

010 963 545 740 492 740 509

Общегосударственные вопросы 010 01 887 238 666 167 666 184
Судебная система 010 01 05 323 337 353
Непрограммные расходы 010 01 05 9900000000 323 337 353
Межбюджетные трансферты 010 01 05 9960000000 323 337 353
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков канди-
датов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации

010 01 05 9960051200 323 337 353

Межбюджетные трансферты 010 01 05 9960051200 500 323 337 353
Другие общегосударственные вопросы 010 01 13 886 916 665 831 665 831
Непрограммные расходы 010 01 13 9900000000 886 916 665 831 665 831
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

010 01 13 9910000000 56 418 48 859 48 859

Расходы на содержание органов государственной власти- центральный 
аппарат

010 01 13 9910011400 56 418 48 859 48 859

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

010 01 13 9910011400 100 26 766 19 213 19 213

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

010 01 13 9910011400 200 29 619 29 613 29 613

Иные бюджетные ассигнования 010 01 13 9910011400 800 33 33 33
Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным 
управлением

010 01 13 9920000000 766 837 555 265 555 265

Расходы на специальные рейсы Главы РС(Я) и Правительства РС(Я) 010 01 13 9920010010 51 510 34 109 34 109
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

010 01 13 9920010010 200 51 510 34 109 34 109

Выполнение других обязательств государства 010 01 13 9920010030 107 515 21 396 21 396
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

010 01 13 9920010030 200 107 515 21 396 21 396

Государственный советник Республики Саха (Якутия) 010 01 13 9920010040 32 362 21 251 21 251
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

010 01 13 9920010040 100 32 219 21 108 21 108

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

010 01 13 9920010040 200 143 143 143

Выплаты на государственные премии Республики Саха (Якутия) 010 01 13 9920010060 8 000 8 000 8 000
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 010 01 13 9920010060 300 8 000 8 000 8 000
Повышение мобилизационной готовности 010 01 13 9920010070 5 000
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности

010 01 13 9920010070 400 5 000

Оказание услуг (выполнение работ) в целях обеспечения деятельности 
органов исполнительной власти

010 01 13 9920021030 550 392 467 446 467 446

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

010 01 13 9920021030 600 550 392 467 446 467 446

Обеспечение деятельности ГКУ РС(Я) «Аппарат Общественной палаты 
РС(Я)»

010 01 13 9920021040 12 057 3 063 3 063



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

010 01 13 9920021040 100 8 442 3 063 3 063

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

010 01 13 9920021040 200 3 605

Иные бюджетные ассигнования 010 01 13 9920021040 800 10
Межбюджетные трансферты 010 01 13 9960000000 63 661 61 707 61 707
Выполнение отдельных государственных полномочий по созданию адми-
нистративных комиссий

010 01 13 9960063300 63 661 61 707 61 707

Межбюджетные трансферты 010 01 13 9960063300 500 63 661 61 707 61 707
Национальная оборона 010 02 7 363 7 363 7 363
Мобилизационная подготовка экономики 010 02 04 7 363 7 363 7 363
Непрограммные расходы 010 02 04 9900000000 7 363 7 363 7 363
Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным 
управлением

010 02 04 9920000000 7 363 7 363 7 363

Повышение мобилизационной готовности 010 02 04 9920010070 7 363 7 363 7 363
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

010 02 04 9920010070 600 7 363 7 363 7 363

Жилищно-коммунальное хозяйство 010 05 20 678 20 181 20 181
Благоустройство 010 05 03 20 678 20 181 20 181
Непрограммные расходы 010 05 03 9900000000 20 678 20 181 20 181
Прочие непрограммные расходы 010 05 03 9950000000 20 678 20 181 20 181
Содержание и обслуживание объекта «Историко-архитектурный, админи-
стративный центр столицы Республики Саха (Якутия), г. Якутск»

010 05 03 9950010010 20 678 20 181 20 181

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

010 05 03 9950010010 600 20 678 20 181 20 181

Социальная политика 010 10 48 266 46 781 46 781
Другие вопросы в области социальной политики 010 10 06 48 266 46 781 46 781
Непрограммные расходы 010 10 06 9900000000 48 266 46 781 46 781
Межбюджетные трансферты 010 10 06 9960000000 48 266 46 781 46 781
Выполнение отдельных государственных полномочий по исполнению 
функций комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

010 10 06 9960063310 48 266 46 781 46 781

Межбюджетные трансферты 010 10 06 9960063310 500 48 266 46 781 46 781
Министерство финансов Республики Саха (Якутия) 092 6 988 148 8 624 077 14 436 859
Общегосударственные вопросы 092 01 5 072 489 6 527 550 13 457 930
Обеспечение проведения выборов и референдумов 092 01 07 1 374 1 030 1 030
Непрограммные расходы 092 01 07 9900000000 1 374 1 030 1 030
Проведение выборов и референдумов 092 01 07 9930000000 1 374 1 030 1 030
Проведение выборов Главы Республики Саха (Якутия) и в законодатель-
ные (представительные) органы государственной власти Республики Саха 
(Якутия)

092 01 07 9930010010 1 374 1 030 1 030

Иные бюджетные ассигнования 092 01 07 9930010010 800 1 374 1 030 1 030
Резервные фонды 092 01 11 366 000 320 000 320 000
Непрограммные расходы 092 01 11 9900000000 366 000 320 000 320 000
Прочие непрограммные расходы 092 01 11 9950000000 366 000 320 000 320 000
Резервный фонд Правительства РС(Я) 092 01 11 9950017001 225 000 150 000 150 000
Иные бюджетные ассигнования 092 01 11 9950017001 800 225 000 150 000 150 000
Резервный фонд Правительства РС(Я) на предупреждение и ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий

092 01 11 9950017002 141 000 170 000 170 000

Иные бюджетные ассигнования 092 01 11 9950017002 800 141 000 170 000 170 000
Другие общегосударственные вопросы 092 01 13 4 705 115 6 206 520 13 136 900
Непрограммные расходы 092 01 13 9900000000 4 705 115 6 206 520 13 136 900
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

092 01 13 9910000000 411 801 198 202 178 044

Расходы на содержание органов государственной власти- центральный 
аппарат

092 01 13 9910011400 405 601 169 004 148 845

Иные бюджетные ассигнования 092 01 13 9910011400 800 405 601 169 004 148 845
Обеспечение равных условий оплаты труда, установленных нормативными 
правовыми актами Республики Саха (Якутия), государственным граждан-
ским служащим Республики Саха (Якутия), выполняющим функции по 
осуществлению переданных полномочий Российской Федерации, за счет 
средств государственного бюджета

092 01 13 9910012000 6 200 29 199 29 199

Иные бюджетные ассигнования 092 01 13 9910012000 800 6 200 29 199 29 199
Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным 
управлением

092 01 13 9920000000 4 176 546 1 503 640 3 982 381

Выполнение других обязательств государства 092 01 13 9920010030 4 096 578 1 422 786 3 900 940
Иные бюджетные ассигнования 092 01 13 9920010030 800 4 096 578 1 422 786 3 900 940
Расходное обеспечение деятельности ГКУ «Гохран РС(Я)» 092 01 13 9920021020 79 968 80 854 81 441
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

092 01 13 9920021020 100 41 865 41 865 41 865

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

092 01 13 9920021020 200 38 023 38 910 39 496

Иные бюджетные ассигнования 092 01 13 9920021020 800 80 80 80
Прочие непрограммные расходы 092 01 13 9950000000 116 768 351 999 520 911
Мероприятия по реализации Программы поддержки местных инициатив в 
Республике Саха (Якутия)

092 01 13 9950010290 10 000 10 000 10 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

092 01 13 9950010290 200 10 000 10 000 10 000

Расходы Инвестиционной программы Республики Саха (Якутия) 092 01 13 9950044000 106 768
Иные бюджетные ассигнования 092 01 13 9950044000 800 106 768
Строительство объектов спорта в рамках ХХI Спартакиады по националь-
ным видам спорта «Игры Манчаары» в Горного улусе

092 01 13 9950044007 341 999 510 911

Иные бюджетные ассигнования 092 01 13 9950044007 800 341 999 510 911
Условно утвержденные расходы 092 01 13 9990000000 4 152 678 8 455 564
Условно утвержденные расходы 092 01 13 9990000000 4 152 678 8 455 564
Иные бюджетные ассигнования 092 01 13 9990000000 800 4 152 678 8 455 564
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 092 03 167 409
Обеспечение пожарной безопасности 092 03 10 167 409
Непрограммные расходы 092 03 10 9900000000 167 409



Прочие непрограммные расходы 092 03 10 9950000000 167 409
Выплата по результатам специальной оценки условий труда 092 03 10 9950021110 67 409
Иные бюджетные ассигнования 092 03 10 9950021110 800 67 409
Введение 5 караула в структурных подразделениях противопожарной 
службы Республики Саха (Якутия)

092 03 10 9950021150 100 000

Иные бюджетные ассигнования 092 03 10 9950021150 800 100 000
Национальная экономика 092 04 3 795
Связь и информатика 092 04 10 3 795
Непрограммные расходы 092 04 10 9900000000 3 795
Прочие непрограммные расходы 092 04 10 9950000000 3 795
Обеспечение эксплуатации Системы 112 в Республике Саха (Якутия) 092 04 10 9950021120 2 941
Иные бюджетные ассигнования 092 04 10 9950021120 800 2 941
Аттестация объектов информатизации по требованиям ФСТЭК России 092 04 10 9950021130 854
Иные бюджетные ассигнования 092 04 10 9950021130 800 854
Жилищно-коммунальное хозяйство 092 05 1 495 462 2 096 527 978 929
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 092 05 05 1 495 462 2 096 527 978 929
Непрограммные расходы 092 05 05 9900000000 1 495 462 2 096 527 978 929
Прочие непрограммные расходы 092 05 05 9950000000 1 495 462 2 096 527 978 929
Расходы, связанные с возможным исполнением гарантом государственных 
гарантий Республики Саха (Якутия)

092 05 05 9950019000 1 495 462 2 096 527 978 929

Иные бюджетные ассигнования 092 05 05 9950019000 800 1 495 462 2 096 527 978 929
Образование 092 07 223 570
Общее образование 092 07 02 190 847
Непрограммные расходы 092 07 02 9900000000 190 847
Прочие непрограммные расходы 092 07 02 9950000000 190 847
Прочие расходы по отрасли «Образование» 092 07 02 9950010330 190 847
Иные бюджетные ассигнования 092 07 02 9950010330 800 190 847
Другие вопросы в области образования 092 07 09 32 723
Непрограммные расходы 092 07 09 9900000000 32 723
Прочие непрограммные расходы 092 07 09 9950000000 32 723
Прочие расходы по отрасли «Образование» 092 07 09 9950010330 32 723
Иные бюджетные ассигнования 092 07 09 9950010330 800 32 723
Социальная политика 092 10 25 423
Социальное обеспечение населения 092 10 03 25 423
Непрограммные расходы 092 10 03 9900000000 25 423
Межбюджетные трансферты 092 10 03 9960000000 25 423
Расходы, производимые за счет средств резервного фонда Правительства 
РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и послед-
ствий стихийных бедствий

092 10 03 9960051040 25 423

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 092 10 03 9960051040 300 25 423
Министерство строительства Республики Саха (Якутия) 133 596 758 211 023 10 000
Общегосударственные вопросы 133 01 532 558 111 023 10 000
Другие общегосударственные вопросы 133 01 13 532 558 111 023 10 000
Непрограммные расходы 133 01 13 9900000000 532 558 111 023 10 000
Прочие непрограммные расходы 133 01 13 9950000000 532 558 111 023 10 000
Расходы на содержание по непереданным и невведенным в эксплуатацию 
объектам строительства

133 01 13 9950021050 10 000 10 000 10 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

133 01 13 9950021050 200 9 271 9 271 9 271

Иные бюджетные ассигнования 133 01 13 9950021050 800 729 729 729
Разработка проектно-сметной документации и документов территориаль-
ного планирования

133 01 13 9950044001 172 558

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

133 01 13 9950044001 200 3 492

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности

133 01 13 9950044001 400 169 066

Общереспубликанское движение добрых дел «Моя Якутия в 21 веке» 133 01 13 9950064001 350 000 101 023
Межбюджетные трансферты 133 01 13 9950064001 500 350 000 101 023
Национальная экономика 133 04 79 800
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 133 04 09 79 800
Непрограммные расходы 133 04 09 9900000000 79 800
Прочие непрограммные расходы 133 04 09 9950000000 79 800
Создание инфраструктуры на территориях компактно расположенных 
земельных участков в рамках программы «дальневосточный гектар». 
Строительство автомобильных дорог

133 04 09 9950044006 39 900

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности

133 04 09 9950044006 400 39 900

Реализация мероприятий планов социального развития центров экономи-
ческого роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Даль-
невосточного федерального округа Создание инфраструктуры земельных 
участков (автомобильные дороги)

133 04 09 9950055053 39 900

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности

133 04 09 9950055053 400 39 900

Жилищно-коммунальное хозяйство 133 05 64 200 20 200
Коммунальное хозяйство 133 05 02 64 200 20 200
Непрограммные расходы 133 05 02 9900000000 64 200 20 200
Прочие непрограммные расходы 133 05 02 9950000000 64 200 20 200
Создание инфраструктуры на территориях компактно расположенных 
земельных участков в рамках программы «дальневосточный гектар». 
Технологическое присоединение к электрическим сетям

133 05 02 9950044005 32 100 10 100

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности

133 05 02 9950044005 400 32 100 10 100

Реализация мероприятий планов социального развития центров экономи-
ческого роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Даль-
невосточного федерального округа. Создание инфраструктуры земельных 
участков (технологическое присоединение)

133 05 02 9950055052 32 100 10 100

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности

133 05 02 9950055052 400 32 100 10 100

Министерство экономики РС(Я) 140 64 587
Общегосударственные вопросы 140 01 64 587



Другие общегосударственные вопросы 140 01 13 64 587
Непрограммные расходы 140 01 13 9900000000 64 587
Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным 
управлением

140 01 13 9920000000 64 587

Обеспечение деятельности ГКУ РС(Я) «Центр закупок РС(Я)» 140 01 13 9920021050 64 587
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

140 01 13 9920021050 100 56 475

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

140 01 13 9920021050 200 8 074

Иные бюджетные ассигнования 140 01 13 9920021050 800 38
Министерство труда и социального развития РС(Я) 148 3 148 2 449 2 449
Социальная политика 148 10 3 148 2 449 2 449
Другие вопросы в области социальной политики 148 10 06 3 148 2 449 2 449
Непрограммные расходы 148 10 06 9900000000 3 148 2 449 2 449
Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным 
управлением

148 10 06 9920000000 3 148 2 449 2 449

Субсидии негосударственной некоммерческой организации «Адвокат-
ская палата Республики Саха (Якутия)» на оказание квалифицированной 
юридической помощи гражданам Российской Федерации, проживающим 
на территории северных улусов Республики Саха (Якутия)

148 10 06 9920020040 2 346 1 825 1 825

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

148 10 06 9920020040 600 2 346 1 825 1 825

Субсидии негосударственной некоммерческой организации «Адвокатская 
палата Республики Саха (Якутия)» на оплату труда и компенсации расхо-
дов адвокатам, оказывающим бесплатную юридическую помощь гражда-
нам на территории Республики Саха (Якутия) в рамках государственной 
системы бесплатной юридической помощи

148 10 06 9920020050 802 624 624

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

148 10 06 9920020050 600 802 624 624

Министерство по развитию институтов гражданского общества Республи-
ки Саха (Якутия)

166 4 244

Общегосударственные вопросы 166 01 4 244
Другие общегосударственные вопросы 166 01 13 4 244
Непрограммные расходы 166 01 13 9900000000 4 244
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

166 01 13 9910000000 4 244

Расходы на содержание органов государственной власти- центральный 
аппарат

166 01 13 9910011400 4 244

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

166 01 13 9910011400 200 2 098

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 166 01 13 9910011400 300 2 146
Государственный комитет по ценовой политике Республики Саха (Якутия) 253 79 982 79 019 79 019
Национальная экономика 253 04 79 982 79 019 79 019
Общеэкономические вопросы 253 04 01 79 982 79 019 79 019
Непрограммные расходы 253 04 01 9900000000 79 982 79 019 79 019
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

253 04 01 9910000000 48 322 48 322 48 322

Расходы на содержание органов государственной власти- центральный 
аппарат

253 04 01 9910011400 48 322 48 322 48 322

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

253 04 01 9910011400 100 45 100 45 100 45 100

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

253 04 01 9910011400 200 3 149 3 149 3 149

Иные бюджетные ассигнования 253 04 01 9910011400 800 73 73 73
Межбюджетные трансферты 253 04 01 9960000000 31 660 30 697 30 697
Выполнение отдельных государственных полномочий по государственно-
му регулированию цен (тарифов)

253 04 01 9960063320 31 660 30 697 30 697

Межбюджетные трансферты 253 04 01 9960063320 500 31 660 30 697 30 697
Управление государственного строительного и жилищного надзора РС(Я) 303 85 713 85 589 85 589
Национальная экономика 303 04 85 713 85 589 85 589
Общеэкономические вопросы 303 04 01 85 713 85 589 85 589
Непрограммные расходы 303 04 01 9900000000 85 713 85 589 85 589
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

303 04 01 9910000000 85 713 85 589 85 589

Расходы на содержание органов государственной власти- центральный 
аппарат

303 04 01 9910011400 85 713 85 589 85 589

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

303 04 01 9910011400 100 82 276 82 276 82 276

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

303 04 01 9910011400 200 3 275 3 275 3 275

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 303 04 01 9910011400 300 124
Иные бюджетные ассигнования 303 04 01 9910011400 800 38 38 38
Центральный аппарат по организационному обеспечению деятельности 
мировых судей в Республике Саха (Якутия)

306 428 319 361 111 361 111

Общегосударственные вопросы 306 01 428 319 361 111 361 111
Судебная система 306 01 05 428 319 361 111 361 111
Непрограммные расходы 306 01 05 9900000000 428 319 361 111 361 111
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

306 01 05 9910000000 428 319 361 111 361 111

Обеспечение деятельности аппаратов судов 306 01 05 9910011890 428 319 361 111 361 111
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

306 01 05 9910011890 100 265 299 265 299 265 299

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

306 01 05 9910011890 200 161 820 94 612 94 612



Иные бюджетные ассигнования 306 01 05 9910011890 800 1 200 1 200 1 200
Управление по надзору за техническим состоянием самоходных машин и 
других видов техники Республики Саха (Якутия)

352 1 905

Национальная экономика 352 04 1 905
Другие вопросы в области национальной экономики 352 04 12 1 905
Непрограммные расходы 352 04 12 9900000000 1 905
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

352 04 12 9910000000 1 905

Расходы на содержание органов государственной власти- центральный 
аппарат

352 04 12 9910011400 1 905

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

352 04 12 9910011400 200 1 558

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 352 04 12 9910011400 300 339
Иные бюджетные ассигнования 352 04 12 9910011400 800 8
Конституционный суд РС(Я) 405 44 210 44 210 44 210
Общегосударственные вопросы 405 01 44 210 44 210 44 210
Судебная система 405 01 05 44 210 44 210 44 210
Непрограммные расходы 405 01 05 9900000000 44 210 44 210 44 210
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

405 01 05 9910000000 44 210 44 210 44 210

Судьи 405 01 05 9910011880 28 307 28 307 28 307
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

405 01 05 9910011880 100 19 060 19 060 19 060

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 405 01 05 9910011880 300 9 247 9 247 9 247
Обеспечение деятельности аппаратов судов 405 01 05 9910011890 15 903 15 903 15 903
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

405 01 05 9910011890 100 15 496 15 496 15 496

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

405 01 05 9910011890 200 402 402 402

Иные бюджетные ассигнования 405 01 05 9910011890 800 5 5 5
Уполномоченный по правам человека в Республике Саха (Якутия) и его 
аппарат

413 13 829 13 214 13 214

Общегосударственные вопросы 413 01 13 829 13 214 13 214
Другие общегосударственные вопросы 413 01 13 13 829 13 214 13 214
Непрограммные расходы 413 01 13 9900000000 13 829 13 214 13 214
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

413 01 13 9910000000 13 196 12 622 12 622

Расходы на содержание органов государственной власти- центральный 
аппарат

413 01 13 9910011400 13 196 12 622 12 622

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

413 01 13 9910011400 100 12 158 11 826 11 826

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

413 01 13 9910011400 200 1 035 793 793

Иные бюджетные ассигнования 413 01 13 9910011400 800 3 3 3
Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным 
управлением

413 01 13 9920000000 633 592 592

Выполнение других обязательств государства 413 01 13 9920010030 633 592 592
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

413 01 13 9920010030 200 603 562 562

Иные бюджетные ассигнования 413 01 13 9920010030 800 30 30 30
Центральная избирательная комиссия РС(Я) 414 75 593 72 280 72 280
Общегосударственные вопросы 414 01 75 593 72 280 72 280
Обеспечение проведения выборов и референдумов 414 01 07 75 593 72 280 72 280
Непрограммные расходы 414 01 07 9900000000 75 593 72 280 72 280
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

414 01 07 9910000000 75 399 72 134 72 134

Расходы на содержание органов государственной власти- центральный 
аппарат

414 01 07 9910011400 38 411 38 459 38 459

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

414 01 07 9910011400 100 38 241 38 241 38 241

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

414 01 07 9910011400 200 145 193 193

Иные бюджетные ассигнования 414 01 07 9910011400 800 25 25 25
Расходы на содержание органов государственной власти- территориальные 
органы

414 01 07 9910011500 14 775 14 727 14 727

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

414 01 07 9910011500 100 14 714 14 714 14 714

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

414 01 07 9910011500 200 61 13 13

Члены избирательной комиссии Республики Саха (Якутия) 414 01 07 9910011870 22 213 18 948 18 948
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

414 01 07 9910011870 100 22 091 18 826 18 826

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

414 01 07 9910011870 200 122 122 122

Проведение выборов и референдумов 414 01 07 9930000000 194 146 146
Государственная автоматизированная информационная системы «Выбо-
ры», повышение правовой культуры избирателей и обучение организато-
ров выборов

414 01 07 9930010020 194 146 146

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

414 01 07 9930010020 200 194 146 146

Постпредство РС(Я) по ДФО 501 30 208 29 466 29 466
Общегосударственные вопросы 501 01 30 208 29 466 29 466



Другие общегосударственные вопросы 501 01 13 30 208 29 466 29 466
Непрограммные расходы 501 01 13 9900000000 30 208 29 466 29 466
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

501 01 13 9910000000 30 208 29 466 29 466

Расходы на содержание органов государственной власти- центральный 
аппарат

501 01 13 9910011400 30 208 29 466 29 466

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

501 01 13 9910011400 100 21 729 21 729 21 729

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

501 01 13 9910011400 200 8 364 7 622 7 622

Иные бюджетные ассигнования 501 01 13 9910011400 800 115 115 115
Постоянное представительство РС(Я) при Президенте РФ 504 184 469 180 833 180 833
Общегосударственные вопросы 504 01 183 833 180 197 180 197
Другие общегосударственные вопросы 504 01 13 183 833 180 197 180 197
Непрограммные расходы 504 01 13 9900000000 183 833 180 197 180 197
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

504 01 13 9910000000 67 730 67 730 67 730

Расходы на содержание органов государственной власти- центральный 
аппарат

504 01 13 9910011400 67 730 67 730 67 730

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

504 01 13 9910011400 100 56 650 56 650 56 650

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

504 01 13 9910011400 200 10 298 10 298 10 298

Иные бюджетные ассигнования 504 01 13 9910011400 800 782 782 782
Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным 
управлением

504 01 13 9920000000 116 103 112 467 112 467

Выполнение других обязательств государства 504 01 13 9920010030 3 243 3 243 3 243
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

504 01 13 9920010030 200 3 243 3 243 3 243

Оказание услуг (выполнение работ) в целях обеспечения деятельности 
органов исполнительной власти

504 01 13 9920021030 112 860 109 224 109 224

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

504 01 13 9920021030 600 112 860 109 224 109 224

Социальная политика 504 10 636 636 636
Социальное обеспечение населения 504 10 03 636 636 636
Непрограммные расходы 504 10 03 9900000000 636 636 636
Реализация мер социальной поддержки отдельных категорий граждан 504 10 03 9940000000 636 636 636
Иные виды социальной помощи 504 10 03 9940010030 636 636 636
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 504 10 03 9940010030 300 636 636 636
Министерство инноваций, цифрового развития и инфокоммуникационных 
технологий РС(Я)

601 15 000 15 000 15 000

Национальная экономика 601 04 15 000 15 000 15 000
Связь и информатика 601 04 10 15 000 15 000 15 000
Непрограммные расходы 601 04 10 9900000000 15 000 15 000 15 000
Прочие непрограммные расходы 601 04 10 9950000000 15 000 15 000 15 000
Оказание услуг (выполнение работ) информационными агентствами 601 04 10 9950021010 15 000 15 000 15 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

601 04 10 9950021010 600 15 000 15 000 15 000

Государственный комитет Республики Саха (Якутия) по регулированию 
контрактной системы в сфере закупок

602 5 967

Общегосударственные вопросы 602 01 5 967
Другие общегосударственные вопросы 602 01 13 5 967
Непрограммные расходы 602 01 13 9900000000 5 967
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

602 01 13 9910000000 5 967

Расходы на содержание органов государственной власти- центральный 
аппарат

602 01 13 9910011400 5 967

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

602 01 13 9910011400 200 4 488

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 602 01 13 9910011400 300 1 474
Иные бюджетные ассигнования 602 01 13 9910011400 800 5
Управление Республики Саха (Якутия) по государственному регулирова-
нию алкогольного рынка

930 1 397

Общегосударственные вопросы 930 01 1 397
Другие общегосударственные вопросы 930 01 13 1 397
Непрограммные расходы 930 01 13 9900000000 1 397
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

930 01 13 9910000000 1 397

Расходы на содержание органов государственной власти- центральный 
аппарат

930 01 13 9910011400 1 397

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

930 01 13 9910011400 200 1 182

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 930 01 13 9910011400 300 200
Иные бюджетные ассигнования 930 01 13 9910011400 800 16
Управление при Главе Республики Саха (Якутия) по профилактике корруп-
ционных и иных правонарушений

931 34 612 34 612 34 612

Общегосударственные вопросы 931 01 34 612 34 612 34 612
Другие общегосударственные вопросы 931 01 13 34 612 34 612 34 612
Непрограммные расходы 931 01 13 9900000000 34 612 34 612 34 612
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

931 01 13 9910000000 34 612 34 612 34 612

Расходы на содержание органов государственной власти- центральный 
аппарат

931 01 13 9910011400 34 612 34 612 34 612



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

931 01 13 9910011400 100 31 966 31 965 31 965

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

931 01 13 9910011400 200 2 626 2 627 2 627

Иные бюджетные ассигнования 931 01 13 9910011400 800 20 20 20

 Приложение №6 к Закону РС(Я)     
 «О внесении изменений в Закон РС(Я) 

 «О государственном бюджете РС(Я) на 2019 год 
 и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

 Приложение №10 к Закону РС(Я)     
 «О государственном бюджете РС(Я) на 2019 год 

 и на плановый период 2020 и 2021 годов» 
 Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам,  целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов 

 на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов 
 (тыс.руб.) 

Наименование Рз Пр ЦСР ВР Сумма 2019 
год

Сумма 2020 
год

Сумма 2021 
год

1 2 3 4 5 6 7 8
ВСЕГО 222 288 044 178 272 440 183 871 062

Общегосударственные вопросы 01 11 179 024 11 382 259 18 171 414
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

01 02 161 891 161 367 161 367

Непрограммные расходы 01 02 9900000000 161 891 161 367 161 367
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления Респу-
блики Саха (Якутия)

01 02 9910000000 161 891 161 367 161 367

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 02 9910000000 100 161 268 161 268 161 268

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 02 9910000000 200 99 99 99

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 02 9910000000 300 524
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 
власти и представительных органов муниципальных образований

01 03 399 492 345 804 345 804

Непрограммные расходы 01 03 9900000000 399 492 345 804 345 804
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления Респу-
блики Саха (Якутия)

01 03 9910000000 399 492 345 804 345 804

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 03 9910000000 100 280 072 274 175 274 175

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 03 9910000000 200 117 280 69 489 69 489

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 03 9910000000 300 240 240 240
Иные бюджетные ассигнования 01 03 9910000000 800 1 900 1 900 1 900
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнитель-
ных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

01 04 296 044 294 298 294 298

Непрограммные расходы 01 04 9900000000 296 044 294 298 294 298
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления Респу-
блики Саха (Якутия)

01 04 9910000000 296 044 294 298 294 298

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 04 9910000000 100 293 106 293 106 293 106

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 04 9910000000 200 1 149 1 149 1 149

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 04 9910000000 300 1 746
Иные бюджетные ассигнования 01 04 9910000000 800 43 43 43
Судебная система 01 05 472 852 405 658 405 674
Непрограммные расходы 01 05 9900000000 472 852 405 658 405 674
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления Респу-
блики Саха (Якутия)

01 05 9910000000 472 529 405 321 405 321

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 05 9910000000 100 299 855 299 855 299 855

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 05 9910000000 200 162 222 95 014 95 014

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 05 9910000000 300 9 247 9 247 9 247
Иные бюджетные ассигнования 01 05 9910000000 800 1 205 1 205 1 205
Межбюджетные трансферты 01 05 9960000000 323 337 353
Межбюджетные трансферты 01 05 9960000000 500 323 337 353
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора

01 06 416 114 414 416 414 416

Управление государственными финансами и государственным долгом 01 06 3000000000 329 468 329 468 329 468
Обеспечивающая подпрограмма 01 06 3010000000 329 468 329 468 329 468
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 06 3010000000 100 302 026 302 026 302 026

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 06 3010000000 200 27 132 27 132 27 132

Иные бюджетные ассигнования 01 06 3010000000 800 310 310 310
Непрограммные расходы 01 06 9900000000 86 646 84 948 84 948
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления Респу-
блики Саха (Якутия)

01 06 9910000000 86 646 84 948 84 948

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 06 9910000000 100 84 743 83 045 83 045



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 06 9910000000 200 1 885 1 885 1 885

Иные бюджетные ассигнования 01 06 9910000000 800 18 18 18
Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 76 966 73 310 73 310
Непрограммные расходы 01 07 9900000000 76 966 73 310 73 310
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления Респу-
блики Саха (Якутия)

01 07 9910000000 75 399 72 134 72 134

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 07 9910000000 100 75 046 71 781 71 781

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 07 9910000000 200 328 328 328

Иные бюджетные ассигнования 01 07 9910000000 800 25 25 25
Проведение выборов и референдумов 01 07 9930000000 1 568 1 176 1 176
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 07 9930000000 200 194 146 146

Иные бюджетные ассигнования 01 07 9930000000 800 1 374 1 030 1 030
Международные отношения и международное сотрудничество 01 08 2 836 2 456 2 456
Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Саха (Якутия) на 
2018-2022 годы

01 08 2700000000 2 836 2 456 2 456

Развитие внешних связей и реализация имиджевой политики Республики Саха 
(Якутия)

01 08 2760000000 2 836 2 456 2 456

Иные бюджетные ассигнования 01 08 2760000000 800 2 836 2 456 2 456
Фундаментальные исследования 01 10 146 196 137 096 137 096
Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Саха (Якутия) на 
2018-2022 годы

01 10 2700000000 146 196 137 096 137 096

Научно-технологическое обеспечение социально-экономического развития 01 10 2750000000 146 196 137 096 137 096
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 10 2750000000 200 3 800

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 10 2750000000 300 8 000 8 000 8 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

01 10 2750000000 600 134 396 129 096 129 096

Резервные фонды 01 11 366 000 320 000 320 000
Непрограммные расходы 01 11 9900000000 366 000 320 000 320 000
Прочие непрограммные расходы 01 11 9950000000 366 000 320 000 320 000
Иные бюджетные ассигнования 01 11 9950000000 800 366 000 320 000 320 000
Прикладные научные исследования в области общегосударственных вопросов 01 12 9 000 8 000
Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-коммунальных 
услуг  на 2018-2022 годы

01 12 2000000000 5 000

Поддержание платежеспособности населения за потребленные жилищно-коммуналь-
ные услуги

01 12 2090000000 5 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

01 12 2090000000 600 5 000

Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Саха (Якутия) на 
2018-2022 годы

01 12 2700000000 4 000 8 000

Научно-технологическое обеспечение социально-экономического развития 01 12 2750000000 4 000 8 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

01 12 2750000000 600 4 000 8 000

Другие общегосударственные вопросы 01 13 8 831 633 9 219 854 16 016 993
Развитие культуры в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы и на плановый 
период до 2026 года

01 13 1000000000 124 961 124 961 124 961

Обеспечивающая подпрограмма 01 13 1010000000 124 961 124 961 124 961
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 13 1010000000 100 80 370 80 370 80 370

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 1010000000 200 17 143 17 143 17 143

Межбюджетные трансферты 01 13 1010000000 500 27 305 27 305 27 305
Иные бюджетные ассигнования 01 13 1010000000 800 143 143 143
Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 01 13 1700000000 45 017 9 743 9 743
Профилактика правонарушений 01 13 1710000000 41 176 5 092 5 092
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 1710000000 200 16 335 3 092 3 092

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 1710000000 300 4 500
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

01 13 1710000000 600 20 341 2 000 2 000

Безопасность дорожного движения 01 13 1720000000 650 650 650
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 1720000000 200 650 650 650

Содействие деятельности уголовно-исполнительной системы и социальной адапта-
ции и реабилитации лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы

01 13 1730000000 561 561 561

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 1730000000 200 561 561 561

Профилактика экстремизма и терроризма 01 13 1740000000 1 730 1 940 1 940
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 1740000000 200 1 730 1 940 1 940

Противодействие коррупции 01 13 1750000000 900 1 500 1 500
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 1750000000 200 600 600

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

01 13 1750000000 600 900 900 900

Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-коммунальных 
услуг  на 2018-2022 годы

01 13 2000000000 284 179 227 616 233 066

Обеспечивающая подпрограмма 01 13 2010000000 252 951 195 888 195 888
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 13 2010000000 100 214 226 177 754 177 754

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 2010000000 200 32 575 17 212 17 212

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 2010000000 300 5 228



Иные бюджетные ассигнования 01 13 2010000000 800 922 922 922
Реализация градостроительной политики, развитие и освоение территорий 01 13 2020000000 30 617 31 117 36 567
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 2020000000 200 30 617 31 117 30 500

Межбюджетные трансферты 01 13 2020000000 500 6 067
Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем 01 13 2030000000 611 611 611
Межбюджетные трансферты 01 13 2030000000 500 611 611 611
Развитие информационного общества на 2018-2022 годы 01 13 2100000000 7 356 4 000 4 000
Формирование Электронного правительства 01 13 2130000000 4 000 4 000 4 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

01 13 2130000000 600 4 000 4 000 4 000

Развитие региональных печатных и электронных средств массовой информации 01 13 2140000000 3 356
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 01 13 2140000000 400 3 356
Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия) 
на 2018-2022 годы

01 13 2200000000 20 673 20 673

Завоз жизнеобеспечивающих грузов в Республику Саха (Якутия) 01 13 2230000000 20 673 20 673
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 2230000000 200 20 526 20 673

Иные бюджетные ассигнования 01 13 2230000000 800 147
Формирование современной городской среды на территории Республики Саха (Яку-
тия) на 2018-2022 годы

01 13 2300000000 20 296

Создание условий для повышения качества и комфорта территорий муниципальных 
образований Республики Саха (Якутия)

01 13 2310000000 20 296

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 13 2310000000 100 15 813

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 2310000000 200 4 483

Развитие промышленности и воспроизводство минерально-сырьевой базы в Респу-
блике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

01 13 2400000000 21 903

Обеспечивающая подпрограмма 01 13 2410000000 21 903
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 13 2410000000 100 15 504

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 2410000000 200 5 437

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 2410000000 300 380
Иные бюджетные ассигнования 01 13 2410000000 800 582
Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Саха (Якутия) на 
2018-2022 годы

01 13 2700000000 1 095 570 918 527 918 527

Обеспечивающая подпрограмма 01 13 2710000000 179 999 180 512 180 512
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 13 2710000000 100 164 662 164 912 164 912

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 2710000000 200 14 990 15 508 15 508

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 2710000000 300 245
Иные бюджетные ассигнования 01 13 2710000000 800 102 92 92
Совершенствование стратегического планирования в Республике Саха (Якутия) 01 13 2720000000 98 749 84 992 84 992
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 2720000000 200 12 545 11 787 11 787

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

01 13 2720000000 600 86 205 73 205 73 205

Развитие системы предоставления государственных и муниципальных услуг по прин-
ципу «одного окна» в Республике Саха (Якутия)

01 13 2730000000 670 726 608 627 608 627

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

01 13 2730000000 600 670 726 608 627 608 627

Развитие кадрового потенциала Республики Саха (Якутия) 01 13 2740000000 6 301 6 301 6 301
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 2740000000 200 6 301 6 301 6 301

Научно-технологическое обеспечение социально-экономического развития 01 13 2750000000 19 474 19 474 19 474
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 2750000000 300 19 474 19 474 19 474
Развитие внешних связей и реализация имиджевой политики Республики Саха 
(Якутия)

01 13 2760000000 120 321 18 622 18 622

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 2760000000 200 55 502 7 910 7 910

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

01 13 2760000000 600 39 612 10 712 10 712

Иные бюджетные ассигнования 01 13 2760000000 800 25 208
Управление государственными финансами и государственным долгом 01 13 3000000000 230 983 225 845 225 274
Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы и организа-
ции бюджетного процесса

01 13 3020000000 212 102 216 000 216 000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 13 3020000000 100 468

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 3020000000 200 66 358

Иные бюджетные ассигнования 01 13 3020000000 800 145 276 216 000 216 000
Оптимизация управления государственным долгом 01 13 3040000000 18 882 9 845 9 274
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 3040000000 200 18 882 9 845 9 274

Управление собственностью на 2018-2022 годы 01 13 3100000000 463 100 401 570 386 470
Обеспечивающая подпрограмма 01 13 3110000000 109 440 109 440 109 440
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 13 3110000000 100 96 792 96 792 96 792

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 3110000000 200 12 605 12 605 12 605

Иные бюджетные ассигнования 01 13 3110000000 800 43 43 43
Развитие системы управления недвижимостью 01 13 3120000000 174 816 111 280 97 838



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 3120000000 200 93 067 51 640 53 298

Межбюджетные трансферты 01 13 3120000000 500 9 062 17 150 2 050
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

01 13 3120000000 600 72 686 42 491 42 491

Реализация полномочий собственника государственного имущества Республики Саха 
(Якутия)

01 13 3130000000 178 844 180 849 179 191

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 3130000000 200 5 266 7 270 5 612

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

01 13 3130000000 600 173 559 173 559 173 559

Иные бюджетные ассигнования 01 13 3130000000 800 20 20 20
Развитие гражданского общества и гармонизация межэтнических отношений в 
Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

01 13 3200000000 29 379 21 109 19 784

Содействие развитию гражданского общества в Республике Саха (Якутия) 01 13 3210000000 29 379 21 109 19 784
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 3210000000 200 1 379 1 379 1 379

Межбюджетные трансферты 01 13 3210000000 500 8 000 5 600 5 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

01 13 3210000000 600 20 000 14 130 12 805

Непрограммные расходы 01 13 9900000000 6 488 214 7 265 811 14 095 168
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления Респу-
блики Саха (Якутия)

01 13 9910000000 650 521 416 439 396 281

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 13 9910000000 100 174 174 166 288 166 288

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 9910000000 200 59 752 50 996 50 996

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 9910000000 300 3 820
Иные бюджетные ассигнования 01 13 9910000000 800 412 775 199 156 178 997
Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управле-
нием

01 13 9920000000 5 124 706 2 171 964 4 650 705

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 13 9920000000 100 139 002 66 036 66 036

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 9920000000 200 212 716 98 363 98 950

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 13 9920000000 300 8 000 8 000 8 000
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 01 13 9920000000 400 5 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

01 13 9920000000 600 663 252 576 670 576 670

Иные бюджетные ассигнования 01 13 9920000000 800 4 096 736 1 422 896 3 901 050
Прочие непрограммные расходы 01 13 9950000000 649 327 463 022 530 911
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 9950000000 200 22 763 19 271 19 271

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 01 13 9950000000 400 169 066
Межбюджетные трансферты 01 13 9950000000 500 350 000 101 023
Иные бюджетные ассигнования 01 13 9950000000 800 107 497 342 728 511 640
Межбюджетные трансферты 01 13 9960000000 63 661 61 707 61 707
Межбюджетные трансферты 01 13 9960000000 500 63 661 61 707 61 707
Условно утвержденные расходы 01 13 9990000000 4 152 678 8 455 564
Иные бюджетные ассигнования 01 13 9990000000 800 4 152 678 8 455 564
Национальная оборона 02 87 072 87 072 87 072
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 79 709 79 709 79 709
Управление государственными финансами и государственным долгом 02 03 3000000000 79 709 79 709 79 709
Обеспечение условий для устойчивого исполнения расходных обязательств муници-
пальных образований РС(Я)

02 03 3030000000 79 709 79 709 79 709

Межбюджетные трансферты 02 03 3030000000 500 79 709 79 709 79 709
Мобилизационная подготовка экономики 02 04 7 363 7 363 7 363
Непрограммные расходы 02 04 9900000000 7 363 7 363 7 363
Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управле-
нием

02 04 9920000000 7 363 7 363 7 363

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

02 04 9920000000 600 7 363 7 363 7 363

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03 3 564 224 2 671 234 2 596 085
Органы юстиции 03 04 135 808 132 029 98 424
Непрограммные расходы 03 04 9900000000 135 808 132 029 98 424
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления Респу-
блики Саха (Якутия)

03 04 9910000000 132 837 129 934 96 207

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

03 04 9910000000 100 95 672 85 282 85 282

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

03 04 9910000000 200 37 079 44 567 10 840

Иные бюджетные ассигнования 03 04 9910000000 800 85 85 85
Межбюджетные трансферты 03 04 9960000000 2 971 2 095 2 217
Межбюджетные трансферты 03 04 9960000000 500 2 971 2 095 2 217
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера, гражданская оборона

03 09 475 666 313 108 313 108

Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия) 
на 2018-2022 годы

03 09 2200000000 475 666 313 108 313 108

Обеспечение пожарной безопасности, защита населения, территорий от чрезвычай-
ных ситуаций, и гражданская оборона в Республике Саха (Якутия)

03 09 2220000000 475 666 313 108 313 108

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

03 09 2220000000 100 188 564 188 564 188 564

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

03 09 2220000000 200 208 461 109 706 109 706



Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

03 09 2220000000 600 72 803 9 000 9 000

Иные бюджетные ассигнования 03 09 2220000000 800 5 838 5 838 5 838
Обеспечение пожарной безопасности 03 10 2 889 563 2 162 910 2 121 367
Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия) 
на 2018-2022 годы

03 10 2200000000 2 722 154 2 162 910 2 121 367

Обеспечение пожарной безопасности, защита населения, территорий от чрезвычай-
ных ситуаций, и гражданская оборона в Республике Саха (Якутия)

03 10 2220000000 2 722 154 2 162 910 2 121 367

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

03 10 2220000000 200 150 150 150

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 03 10 2220000000 400 108 981 52 217
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

03 10 2220000000 600 2 613 023 2 110 544 2 121 217

Непрограммные расходы 03 10 9900000000 167 409
Прочие непрограммные расходы 03 10 9950000000 167 409
Иные бюджетные ассигнования 03 10 9950000000 800 167 409
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности

03 14 63 187 63 187 63 187

Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия) 
на 2018-2022 годы

03 14 2200000000 63 187 63 187 63 187

Обеспечивающая подпрограмма 03 14 2210000000 63 187 63 187 63 187
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

03 14 2210000000 100 59 413 55 871 55 871

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

03 14 2210000000 200 3 664 7 206 7 206

Иные бюджетные ассигнования 03 14 2210000000 800 110 110 110
Национальная экономика 04 40 149 776 20 339 286 21 105 324
Общеэкономические вопросы 04 01 856 860 771 243 771 243
Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 04 01 1500000000 5 000 5 000 5 000
Доступная среда 04 01 1550000000 5 000 5 000 5 000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 01 1550000000 200 5 000 5 000 5 000

Содействие занятости населения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 04 01 1600000000 530 567 446 265 446 265
Обеспечивающая подпрограмма 04 01 1610000000 316 083 306 583 306 583
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

04 01 1610000000 100 267 471 257 972 257 972

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 01 1610000000 200 48 136 48 136 48 136

Иные бюджетные ассигнования 04 01 1610000000 800 475 475 475
Развитие рынка труда 04 01 1620000000 2 750 250 250
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 01 1620000000 200 2 750 250 250

Повышение конкурентоспособности граждан на рынке труда 04 01 1630000000 105 933 42 531 42 531
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 01 1630000000 200 77 777 22 518 22 518

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 01 1630000000 300 17 456 20 013 20 013
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 01 1630000000 600 2 197

Иные бюджетные ассигнования 04 01 1630000000 800 8 503
Содействие занятости населения 04 01 1650000000 91 691 85 819 85 819
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 01 1650000000 200 7 511 4 087 4 087

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 01 1650000000 300 64 960 62 499 62 499
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 01 1650000000 600 3 690 3 690 3 690

Иные бюджетные ассигнования 04 01 1650000000 800 15 530 15 543 15 543
Повышение занятости инвалидов 04 01 1660000000 13 188 10 159 10 159
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

04 01 1660000000 100 1 526

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 01 1660000000 200 1 490

Иные бюджетные ассигнования 04 01 1660000000 800 10 172 10 159 10 159
Оказание содействия добровольному переселению в Республику Саха (Якутия) сооте-
чественников, проживающих за рубежом

04 01 1670000000 923 923 923

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 01 1670000000 200 3 3 3

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 01 1670000000 300 920 920 920
Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-коммунальных 
услуг  на 2018-2022 годы

04 01 2000000000 47 538 47 538 47 538

Обеспечивающая подпрограмма 04 01 2010000000 47 538 47 538 47 538
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

04 01 2010000000 100 41 282 41 615 41 615

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 01 2010000000 200 5 831 5 831 5 831

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 01 2010000000 300 333
Иные бюджетные ассигнования 04 01 2010000000 800 92 92 92
Развитие промышленности и воспроизводство минерально-сырьевой базы в Респу-
блике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

04 01 2400000000 56 871 56 871 56 871

Обеспечивающая подпрограмма 04 01 2410000000 56 871 56 871 56 871
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

04 01 2410000000 100 51 886 51 554 51 886

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 01 2410000000 200 4 970 5 301 4 970

Иные бюджетные ассигнования 04 01 2410000000 800 16 16 16
Развитие предпринимательства в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 04 01 2600000000 51 189 50 961 50 961
Обеспечивающая подпрограмма 04 01 2610000000 51 189 50 961 50 961



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

04 01 2610000000 100 45 348 45 348 45 348

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 01 2610000000 200 5 518 5 578 5 578

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 01 2610000000 300 228
Иные бюджетные ассигнования 04 01 2610000000 800 95 35 35
Непрограммные расходы 04 01 9900000000 165 695 164 608 164 608
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления Респу-
блики Саха (Якутия)

04 01 9910000000 134 035 133 911 133 911

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

04 01 9910000000 100 127 376 127 376 127 376

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 01 9910000000 200 6 423 6 423 6 423

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 01 9910000000 300 124
Иные бюджетные ассигнования 04 01 9910000000 800 111 111 111
Межбюджетные трансферты 04 01 9960000000 31 660 30 697 30 697
Межбюджетные трансферты 04 01 9960000000 500 31 660 30 697 30 697
Топливно-энергетический комплекс 04 02 13 200 359 3 766 3 766
Развитие энергетики Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 04 02 1900000000 13 100 521 3 766 3 766
Развитие энергетической инфраструктуры 04 02 1910000000 3 766 3 766 3 766
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 02 1910000000 600 3 766 3 766 3 766

Обеспечение доступности тарифов на электрическую энергию на всей территории 
Республики Саха (Якутия)

04 02 1920000000 13 096 755

Иные бюджетные ассигнования 04 02 1920000000 800 13 096 755
Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-коммунальных 
услуг  на 2018-2022 годы

04 02 2000000000 99 838

Газификация населенных пунктов и обеспечение надежности газового хозяйства 04 02 2060000000 99 838
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 04 02 2060000000 400 99 727
Иные бюджетные ассигнования 04 02 2060000000 800 111
Воспроизводство минерально-сырьевой базы 04 04 119 866 95 727 95 727
Развитие промышленности и воспроизводство минерально-сырьевой базы в Респу-
блике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

04 04 2400000000 119 866 95 727 95 727

Геологоразведочные работы на территории Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

04 04 2420000000 119 866 95 727 95 727

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 04 2420000000 200 119 866 95 727 95 727

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 10 285 343 8 059 758 7 909 680
Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 04 05 1700000000 1 000
Организация профилактических мероприятий по сокращению злоупотребления 
наркотиками, содействие сокращению незаконного оборота наркотиков

04 05 1760000000 1 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 05 1760000000 200 1 000

Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продук-
ции, сырья и продовольствия на 2012-2021 годы

04 05 2500000000 10 284 343 8 059 758 7 909 680

Обеспечивающая подпрограмма 04 05 2510000000 598 037 597 445 597 445
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

04 05 2510000000 100 189 454 189 702 189 702

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 05 2510000000 200 15 597 15 170 15 170

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 05 2510000000 300 409
Межбюджетные трансферты 04 05 2510000000 500 392 486 392 486 392 486
Иные бюджетные ассигнования 04 05 2510000000 800 90 88 88
Развитие животноводства 04 05 2520000000 4 189 008 2 092 706 2 092 706
Межбюджетные трансферты 04 05 2520000000 500 2 827 037 804 288 804 288
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 05 2520000000 600 231 111 222 964 222 964

Иные бюджетные ассигнования 04 05 2520000000 800 1 130 860 1 065 454 1 065 454
Развитие табунного коневодства 04 05 2530000000 149 411 139 802 139 802
Межбюджетные трансферты 04 05 2530000000 500 120 383 110 774 110 774
Иные бюджетные ассигнования 04 05 2530000000 800 29 028 29 028 29 028
Развитие растениеводства 04 05 2540000000 351 683 335 538 335 213
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 05 2540000000 200 22 364 22 364 22 364

Межбюджетные трансферты 04 05 2540000000 500 71 292 71 292 71 292
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 05 2540000000 600 102 152 102 753 102 753

Иные бюджетные ассигнования 04 05 2540000000 800 155 875 139 128 138 803
Развитие традиционных отраслей Севера 04 05 2550000000 75 800 57 464 57 464
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 05 2550000000 600 2 700 2 700 2 700

Иные бюджетные ассигнования 04 05 2550000000 800 73 100 54 764 54 764
Развитие рыбохозяйственного комплекса 04 05 2560000000 117 917 83 513 83 513
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 05 2560000000 600 8 155 8 155 8 155

Иные бюджетные ассигнования 04 05 2560000000 800 109 762 75 358 75 358
Развитие мелиорации сельскохозяйственных земель 04 05 2570000000 402 153 442 602 375 785
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 05 2570000000 600 317 760 316 190 316 360

Иные бюджетные ассигнования 04 05 2570000000 800 84 393 126 412 59 425
Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 
года

04 05 2580000000 137 521 130 284 63 004

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

04 05 2580000000 100 13 684 13 461 13 461

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 05 2580000000 200 3 494 3 717 3 717



Межбюджетные трансферты 04 05 2580000000 500 120 041 112 804 45 524
Иные бюджетные ассигнования 04 05 2580000000 800 302 302 302
Развитие кооперации и малых форм хозяйствования на селе 04 05 2590000000 450 884 505 478 470 251
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 05 2590000000 200 4 300 4 300 4 300

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 05 2590000000 600 143 438 188 394 192 078

Иные бюджетные ассигнования 04 05 2590000000 800 303 146 312 783 273 873
Развитие кормопроизводства 04 05 25A0000000 188 376 122 847 122 847
Межбюджетные трансферты 04 05 25A0000000 500 122 344 56 879 56 879
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 05 25A0000000 600 4 239 4 239 4 239

Иные бюджетные ассигнования 04 05 25A0000000 800 61 794 61 729 61 729
Развитие финансово-кредитной системы АПК 04 05 25E0000000 78 752 78 752 78 752
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 05 25E0000000 600 10 527 10 000 10 000

Иные бюджетные ассигнования 04 05 25E0000000 800 68 225 68 752 68 752
Развитие северного оленеводства 04 05 25Б0000000 875 948 877 179 896 751
Межбюджетные трансферты 04 05 25Б0000000 500 802 809 820 109 839 680
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 05 25Б0000000 600 6 199 7 006 7 006

Иные бюджетные ассигнования 04 05 25Б0000000 800 66 940 50 064 50 064
Обеспечение общих условий функционирования отраслей агропромышленного 
комплекса

04 05 25В0000000 1 486 726 1 565 477 1 565 477

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

04 05 25В0000000 100 33 510 33 510 33 510

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 05 25В0000000 200 44 933 44 483 44 483

Межбюджетные трансферты 04 05 25В0000000 500 40 878 61 030 61 030
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 05 25В0000000 600 1 135 710 1 028 388 1 028 388

Иные бюджетные ассигнования 04 05 25В0000000 800 231 695 398 066 398 066
Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие 04 05 25Г0000000 234 625 273 757 273 757
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

04 05 25Г0000000 100 40 599 41 351 41 351

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 05 25Г0000000 200 44 343 52 264 52 264

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 05 25Г0000000 300 40 250 37 000 37 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 05 25Г0000000 600 3 350 19 613 19 613

Иные бюджетные ассигнования 04 05 25Г0000000 800 106 082 123 529 123 529
Стимулирование инвестиционной деятельности в АПК 04 05 25Д0000000 928 501 740 665 740 665
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 05 25Д0000000 600 4 756

Иные бюджетные ассигнования 04 05 25Д0000000 800 923 745 740 665 740 665
Научно-техническое обеспечение развития сельского хозяйства 04 05 25Ж0000000 19 000 16 250 16 250
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 05 25Ж0000000 200 19 000 16 250 16 250

Водное хозяйство 04 06 376 615 161 542 72 151
Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продук-
ции, сырья и продовольствия на 2012-2021 годы

04 06 2500000000 1 640 2 120

Развитие мелиорации сельскохозяйственных земель 04 06 2570000000 1 640 2 120
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 06 2570000000 600 1 640 2 120

Обеспечение экологической безопасности, рационального природопользования и 
развитие лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

04 06 2900000000 374 975 159 422 72 151

Развитие водохозяйственного комплекса Республики Саха (Якутия) 04 06 2990000000 374 975 159 422 72 151
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

04 06 2990000000 100 21 108 21 108 21 108

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 06 2990000000 200 121 456 55 454 50 810

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 04 06 2990000000 400 227 372 82 627
Межбюджетные трансферты 04 06 2990000000 500 4 556
Иные бюджетные ассигнования 04 06 2990000000 800 483 233 233
Лесное хозяйство 04 07 1 300 456 1 178 820 1 106 053
Обеспечение экологической безопасности, рационального природопользования и 
развитие лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

04 07 2900000000 1 300 456 1 178 820 1 106 053

Обеспечивающая подпрограмма 04 07 2910000000 57 494 52 368 52 368
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

04 07 2910000000 100 50 163 45 038 45 038

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 07 2910000000 200 7 302 7 302 7 302

Иные бюджетные ассигнования 04 07 2910000000 800 29 29 29
Развитие лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) 04 07 29A0000000 1 242 962 1 126 452 1 053 685
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

04 07 29A0000000 100 331 547 329 155 319 933

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 07 29A0000000 200 96 410 123 292 64 075

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 07 29A0000000 300 185
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 07 29A0000000 600 812 329 672 058 667 730

Иные бюджетные ассигнования 04 07 29A0000000 800 2 490 1 948 1 948
Транспорт 04 08 3 242 577 1 398 860 876 776
Развитие транспортного комплекса Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 04 08 1800000000 3 242 577 1 398 860 876 776
Обеспечивающая подпрограмма 04 08 1810000000 98 197 96 928 96 928



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

04 08 1810000000 100 87 494 86 175 86 225

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 08 1810000000 200 10 488 10 538 10 488

Иные бюджетные ассигнования 04 08 1810000000 800 215 215 215
Железнодорожный транспорт 04 08 1820000000 585 921 1 130 004 607 920
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 04 08 1820000000 400 585 921 1 130 004 607 920
Воздушный транспорт 04 08 1830000000 2 145 906 135 235 135 235
Межбюджетные трансферты 04 08 1830000000 500 9 668 9 668 9 668
Иные бюджетные ассигнования 04 08 1830000000 800 2 136 238 125 567 125 567
Водный транспорт 04 08 1840000000 412 553 36 693 36 693
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 04 08 1840000000 400 203 438
Иные бюджетные ассигнования 04 08 1840000000 800 209 114 36 693 36 693
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 8 632 768 7 482 872 9 067 711
Развитие транспортного комплекса Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 04 09 1800000000 8 632 768 7 403 072 9 067 711
Дорожное хозяйство 04 09 1850000000 8 632 768 7 403 072 9 067 711
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

04 09 1850000000 100 136 986 148 167 148 167

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 09 1850000000 200 3 677 134 3 732 126 3 598 259

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 04 09 1850000000 400 1 905 452 1 330 798 3 007 786
Межбюджетные трансферты 04 09 1850000000 500 2 270 257 1 535 015 1 656 533
Иные бюджетные ассигнования 04 09 1850000000 800 642 940 656 966 656 966
Непрограммные расходы 04 09 9900000000 79 800
Прочие непрограммные расходы 04 09 9950000000 79 800
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 04 09 9950000000 400 79 800
Связь и информатика 04 10 1 068 375 682 216 661 215
Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 04 10 1700000000 2 700
Противодействие коррупции 04 10 1750000000 1 800
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 10 1750000000 600 1 800

Организация профилактических мероприятий по сокращению злоупотребления 
наркотиками, содействие сокращению незаконного оборота наркотиков

04 10 1760000000 900

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 10 1760000000 600 900

Развитие информационного общества на 2018-2022 годы 04 10 2100000000 1 046 880 667 216 646 215
Обеспечивающая подпрограмма 04 10 2110000000 44 590 44 485 44 485
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

04 10 2110000000 100 43 172 43 172 43 172

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 10 2110000000 200 1 263 1 263 1 263

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 10 2110000000 300 106
Иные бюджетные ассигнования 04 10 2110000000 800 50 50 50
Развитие региональной телекоммуникационной инфраструктуры, обеспечение до-
ступности населению современных информационно-коммуникационных услуг

04 10 2120000000 401 854 378 104 378 104

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 10 2120000000 600 401 854 378 104 378 104

Формирование Электронного правительства 04 10 2130000000 315 555 244 627 223 626
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 10 2130000000 600 315 555 244 627 223 626

Создание системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому 
номеру «112»

04 10 2150000000 284 880

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 10 2150000000 600 284 880

Непрограммные расходы 04 10 9900000000 18 795 15 000 15 000
Прочие непрограммные расходы 04 10 9950000000 18 795 15 000 15 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 10 9950000000 600 15 000 15 000 15 000

Иные бюджетные ассигнования 04 10 9950000000 800 3 795
Прикладные научные исследования в области национальной экономики 04 11 4 938 5 838 5 490
Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 04 11 1700000000 1 500
Организация профилактических мероприятий по сокращению злоупотребления 
наркотиками, содействие сокращению незаконного оборота наркотиков

04 11 1760000000 1 500

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 11 1760000000 200 1 500

Обеспечение экологической безопасности, рационального природопользования и 
развитие лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

04 11 2900000000 3 438 5 838 5 490

Развитие рыбоводства в Республике Саха (Якутия) 04 11 2980000000 3 438 3 438 3 438
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 11 2980000000 200 3 438 3 438 3 438

Развитие водохозяйственного комплекса Республики Саха (Якутия) 04 11 2990000000 2 400 2 052
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 11 2990000000 200 2 400 2 052

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 1 061 618 498 644 535 512
Развитие информационного общества на 2018-2022 годы 04 12 2100000000 194 339 64 126 62 073
Развитие инновационного предпринимательства 04 12 2160000000 194 339 64 126 62 073
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 12 2160000000 600 194 339 64 126 62 073

Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия) 
на 2018-2022 годы

04 12 2200000000 223 279 213 279 223 279

Завоз жизнеобеспечивающих грузов в Республику Саха (Якутия) 04 12 2230000000 223 279 213 279 223 279
Иные бюджетные ассигнования 04 12 2230000000 800 223 279 213 279 223 279
Развитие предпринимательства в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 04 12 2600000000 431 445 187 822 216 743
Развитие предпринимательства в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 04 12 2630000000 431 445 187 822 216 743
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

04 12 2630000000 100 48 737 48 849 48 879



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 12 2630000000 200 86 599 31 496 38 646

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 12 2630000000 300 300 300 300
Межбюджетные трансферты 04 12 2630000000 500 17 827
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 12 2630000000 600 264 041 107 116 128 856

Иные бюджетные ассигнования 04 12 2630000000 800 13 942 62 62
Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Саха (Якутия) на 
2018-2022 годы

04 12 2700000000 165 848 31 112 31 112

Совершенствование стратегического планирования в Республике Саха (Якутия) 04 12 2720000000 4 000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 12 2720000000 200 4 000

Обеспечение благоприятного инвестиционного климата в Республике Саха (Якутия) 04 12 2770000000 161 848 31 112 31 112
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 12 2770000000 200 5 072

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 12 2770000000 600 43 357 31 112 31 112

Иные бюджетные ассигнования 04 12 2770000000 800 113 419
Развитие креативной экономики и туризма в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

04 12 2800000000 44 803 2 306 2 306

Развитие туристской индустрии в Республике Саха (Якутия) 04 12 2850000000 38 553 2 306 2 306
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

04 12 2850000000 600 38 553 2 306 2 306

Туристско-рекреационный комплекс 04 12 2860000000 6 250
Иные бюджетные ассигнования 04 12 2860000000 800 6 250
Непрограммные расходы 04 12 9900000000 1 905
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления Респу-
блики Саха (Якутия)

04 12 9910000000 1 905

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

04 12 9910000000 200 1 558

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 12 9910000000 300 339
Иные бюджетные ассигнования 04 12 9910000000 800 8
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 31 281 075 22 693 151 22 103 866
Жилищное хозяйство 05 01 5 911 284 391 504 355 785
Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-коммунальных 
услуг  на 2018-2022 годы

05 01 2000000000 5 911 284 391 504 355 785

Реализация градостроительной политики, развитие и освоение территорий 05 01 2020000000 400 000
Межбюджетные трансферты 05 01 2020000000 500 400 000
Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем 05 01 2030000000 5 119 765 99 984 64 266
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 05 01 2030000000 400 5 106 156 99 984 64 266
Межбюджетные трансферты 05 01 2030000000 500 13 608
Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов 05 01 2040000000 391 520 291 520 291 520
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

05 01 2040000000 600 391 520 291 520 291 520

Коммунальное хозяйство 05 02 23 191 530 19 920 011 20 484 042
Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-коммунальных 
услуг  на 2018-2022 годы

05 02 2000000000 23 047 085 19 647 825 20 278 814

Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры 05 02 2070000000 1 125 320 1 196 438 1 118 988
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 05 02 2070000000 400 399 872 996 438 1 118 988
Межбюджетные трансферты 05 02 2070000000 500 220 603 200 000
Иные бюджетные ассигнования 05 02 2070000000 800 504 846
Развитие системы обращения с отходами производства и потребления 05 02 2080000000 13 500 52 174 166 712
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

05 02 2080000000 200 3 000

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 05 02 2080000000 400 10 500
Межбюджетные трансферты 05 02 2080000000 500 52 174 166 712
Поддержание платежеспособности населения за потребленные жилищно-коммуналь-
ные услуги

05 02 2090000000 21 908 265 18 399 213 18 993 114

Межбюджетные трансферты 05 02 2090000000 500 56 642
Иные бюджетные ассигнования 05 02 2090000000 800 21 851 623 18 399 213 18 993 114
Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продук-
ции, сырья и продовольствия на 2012-2021 годы

05 02 2500000000 80 244 251 986 205 228

Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 
года

05 02 2580000000 80 244 251 986 205 228

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 05 02 2580000000 400 80 244 251 986 205 228
Непрограммные расходы 05 02 9900000000 64 200 20 200
Прочие непрограммные расходы 05 02 9950000000 64 200 20 200
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 05 02 9950000000 400 64 200 20 200
Благоустройство 05 03 342 402 44 835 44 835
Формирование современной городской среды на территории Республики Саха (Яку-
тия) на 2018-2022 годы

05 03 2300000000 321 725 24 654 24 654

Создание условий для повышения качества и комфорта территорий муниципальных 
образований Республики Саха (Якутия)

05 03 2310000000 321 725 24 654 24 654

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

05 03 2310000000 200 258 725

Межбюджетные трансферты 05 03 2310000000 500 63 000 24 654 24 654
Непрограммные расходы 05 03 9900000000 20 678 20 181 20 181
Прочие непрограммные расходы 05 03 9950000000 20 678 20 181 20 181
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

05 03 9950000000 600 20 678 20 181 20 181

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 1 835 859 2 336 801 1 219 204
Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-коммунальных 
услуг  на 2018-2022 годы

05 05 2000000000 340 397 240 274 240 274

Обеспечивающая подпрограмма 05 05 2010000000 237 474 240 274 240 274
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

05 05 2010000000 100 170 315 170 315 170 315

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

05 05 2010000000 200 44 825 47 625 47 625



Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

05 05 2010000000 600 21 777 21 777 21 777

Иные бюджетные ассигнования 05 05 2010000000 800 558 558 558
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 05 05 20A0000000 102 922
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

05 05 20A0000000 600 102 922

Непрограммные расходы 05 05 9900000000 1 495 462 2 096 527 978 929
Прочие непрограммные расходы 05 05 9950000000 1 495 462 2 096 527 978 929
Иные бюджетные ассигнования 05 05 9950000000 800 1 495 462 2 096 527 978 929
Охрана окружающей среды 06 923 279 1 230 141 1 689 154
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 06 03 655 567 432 623 435 142
Обеспечение экологической безопасности, рационального природопользования и 
развитие лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

06 03 2900000000 655 567 432 623 435 142

Обеспечивающая подпрограмма 06 03 2910000000 172 210 112 645 112 645
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

06 03 2910000000 100 55 159 55 436 55 436

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

06 03 2910000000 200 115 268 55 703 55 703

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 03 2910000000 300 278
Иные бюджетные ассигнования 06 03 2910000000 800 1 506 1 506 1 506
Государственная система экологического мониторинга на территории РС(Я) 06 03 2920000000 63 191 48 372 50 891
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

06 03 2920000000 600 63 191 48 372 50 891

Обеспечение экологической безопасности на территории Республики Саха (Якутия) 06 03 2930000000 11 607
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

06 03 2930000000 200 6 607

Иные бюджетные ассигнования 06 03 2930000000 800 5 000
Особо охраняемые природные территории и биологические ресурсы РС(Я) 06 03 2940000000 268 276 211 599 211 599
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

06 03 2940000000 600 268 276 211 599 211 599

Развитие республиканского зоопарка  «Орто-Дойду» 06 03 2950000000 64 438 31 675 31 675
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 06 03 2950000000 400 34 720
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

06 03 2950000000 600 29 718 31 675 31 675

Воспроизводство и сохранение охотничьих ресурсов 06 03 2960000000 60 199 14 479 14 479
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

06 03 2960000000 200 22 540 1 540 1 540

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

06 03 2960000000 600 14 358 2 248 2 248

Иные бюджетные ассигнования 06 03 2960000000 800 23 301 10 691 10 691
Экологическое образование и просвещение населения на территории РС(Я) 06 03 2970000000 3 020 1 226 1 226
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

06 03 2970000000 200 3 020 1 226 1 226

Развитие рыбоводства в Республике Саха (Якутия) 06 03 2980000000 12 627 12 627 12 627
Иные бюджетные ассигнования 06 03 2980000000 800 12 627 12 627 12 627
Прикладные научные исследования в области охраны окружающей среды 06 04 6 127 127 127
Обеспечение экологической безопасности, рационального природопользования и 
развитие лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

06 04 2900000000 6 127 127 127

Обеспечение экологической безопасности на территории Республики Саха (Якутия) 06 04 2930000000 3 000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

06 04 2930000000 200 3 000

Особо охраняемые природные территории и биологические ресурсы РС(Я) 06 04 2940000000 3 127 127 127
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

06 04 2940000000 200 3 127 127 127

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 261 585 797 391 1 253 885
Обеспечение экологической безопасности, рационального природопользования и 
развитие лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

06 05 2900000000 261 585 797 391 1 253 885

Обеспечивающая подпрограмма 06 05 2910000000 248 585 244 779 245 931
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

06 05 2910000000 100 238 797 234 059 234 059

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

06 05 2910000000 200 9 489 10 602 11 754

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 05 2910000000 300 181
Иные бюджетные ассигнования 06 05 2910000000 800 118 118 118
Обеспечение экологической безопасности на территории Республики Саха (Якутия) 06 05 2930000000 552 612 769 008
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

06 05 2930000000 200 552 612 769 008

Развитие водохозяйственного комплекса Республики Саха (Якутия) 06 05 2990000000 13 000 238 946
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

06 05 2990000000 200 13 000 238 946

Образование 07 46 394 575 43 300 472 42 850 492
Дошкольное образование 07 01 11 746 118 10 724 199 11 215 558
Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2016-2022 годы и на плановый 
период до 2026 года

07 01 1200000000 11 654 103 10 724 199 11 215 558

Общее образование: Образование, открытое в будущее 07 01 1220000000 9 163 375 8 720 331 8 720 330
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

07 01 1220000000 200 6 823 546 546

Межбюджетные трансферты 07 01 1220000000 500 7 951 076 7 874 860 7 874 860
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 01 1220000000 600 667 116 517 168 517 168

Иные бюджетные ассигнования 07 01 1220000000 800 538 360 327 756 327 756
Педагог открытой школы 07 01 1270000000 51 253 51 253 51 253
Межбюджетные трансферты 07 01 1270000000 500 51 253 51 253 51 253
Укрепление материально-технической базы организаций образования 07 01 12Б0000000 2 439 475 1 952 616 2 443 975
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 07 01 12Б0000000 400 195 697 325 397
Межбюджетные трансферты 07 01 12Б0000000 500 1 211 674 451 652 840 066
Иные бюджетные ассигнования 07 01 12Б0000000 800 1 227 802 1 305 266 1 278 511
Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-коммунальных 
услуг  на 2018-2022 годы

07 01 2000000000 92 015



Реализация градостроительной политики, развитие и освоение территорий 07 01 2020000000 92 015
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 07 01 2020000000 400 92 015
Общее образование 07 02 27 150 871 25 781 522 24 835 520
Развитие культуры в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы и на плановый 
период до 2026 года

07 02 1000000000 170 960 148 625 148 625

Обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни республики 07 02 1020000000 20 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 02 1020000000 600 20 000

Создание условий для укрепления кадрового потенциала сферы культуры и развития 
творческих инициатив

07 02 1060000000 150 960 148 625 148 625

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 02 1060000000 600 150 960 148 625 148 625

Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2016-2022 годы и на плановый 
период до 2026 года

07 02 1200000000 26 603 553 25 409 384 24 463 381

Общее образование: Образование, открытое в будущее 07 02 1220000000 24 044 839 21 734 370 21 734 370
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

07 02 1220000000 100 374 214 373 479 373 479

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

07 02 1220000000 200 209 154 203 174 203 174

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 02 1220000000 300 6 535 7 020 7 020
Межбюджетные трансферты 07 02 1220000000 500 22 768 777 20 526 975 20 526 975
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 02 1220000000 600 674 732 610 257 610 257

Иные бюджетные ассигнования 07 02 1220000000 800 11 427 13 465 13 465
Воспитание и дополнительное образование 07 02 1240000000 27 602 2 188 2 188
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

07 02 1240000000 200 12 134 971 971

Межбюджетные трансферты 07 02 1240000000 500 15 217 1 217 1 217
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 02 1240000000 600 250

Одаренные дети Якутии 07 02 1250000000 35 115 4 000 4 000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

07 02 1250000000 200 17 615 4 000 4 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 02 1250000000 300 17 500
Педагог открытой школы 07 02 1270000000 148 241 148 191 148 191
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

07 02 1270000000 200 3 000 3 000 3 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 02 1270000000 300 50
Межбюджетные трансферты 07 02 1270000000 500 145 191 145 191 145 191
Дети Арктики и Севера 07 02 1290000000 4 600 4 700 4 700
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

07 02 1290000000 200 4 600 4 700 4 700

Содействие созданию новых мест в общеобразовательных организациях Республики 
Саха (Якутия)

07 02 12A0000000 2 201 588 3 515 934 2 569 932

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 07 02 12A0000000 400 1 036 167 1 913 710 1 254 754
Межбюджетные трансферты 07 02 12A0000000 500 463 172 597 933 390 447
Иные бюджетные ассигнования 07 02 12A0000000 800 702 248 1 004 291 924 731
Укрепление материально-технической базы организаций образования 07 02 12Б0000000 141 569
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 07 02 12Б0000000 400 141 569
Развитие физической культуры и спорта в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

07 02 1400000000 185 511 223 513 223 513

Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва 07 02 1440000000 185 511 223 513 223 513
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 02 1440000000 600 185 511 223 513 223 513

Непрограммные расходы 07 02 9900000000 190 847
Прочие непрограммные расходы 07 02 9950000000 190 847
Иные бюджетные ассигнования 07 02 9950000000 800 190 847
Дополнительное образование детей 07 03 535 663 576 786 576 786
Развитие культуры в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы и на плановый 
период до 2026 года

07 03 1000000000 44 325

Обеспечение развития и укрепление ресурсов учреждений в сфере культуры 07 03 1070000000 44 325
Межбюджетные трансферты 07 03 1070000000 500 44 325
Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2016-2022 годы и на плановый 
период до 2026 года

07 03 1200000000 491 338 576 786 576 786

Воспитание и дополнительное образование 07 03 1240000000 401 840 377 289 377 289
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

07 03 1240000000 200 10 433 1 030 1 030

Межбюджетные трансферты 07 03 1240000000 500 375
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 03 1240000000 600 391 032 376 259 376 259

Одаренные дети Якутии 07 03 1250000000 30 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 03 1250000000 600 30 000

Педагог открытой школы 07 03 1270000000 19 498 19 498 19 498
Межбюджетные трансферты 07 03 1270000000 500 19 498 19 498 19 498
Укрепление материально-технической базы организаций образования 07 03 12Б0000000 40 000 180 000 180 000
Иные бюджетные ассигнования 07 03 12Б0000000 800 40 000 180 000 180 000
Среднее профессиональное образование 07 04 5 139 946 4 880 622 4 884 878
Развитие культуры в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы и на плановый 
период до 2026 года

07 04 1000000000 10 000

Обеспечение развития и укрепление ресурсов учреждений в сфере культуры 07 04 1070000000 10 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 04 1070000000 600 10 000

Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2016-2022 годы и на плановый 
период до 2026 года

07 04 1200000000 5 013 257 4 734 189 4 738 445

Профессиональное образование 07 04 1230000000 5 013 257 4 734 189 4 738 445
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 04 1230000000 300 395 073 306 889 306 889
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 04 1230000000 600 4 618 183 4 427 300 4 431 557



Развитие физической культуры и спорта в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

07 04 1400000000 108 689 141 433 141 433

Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва 07 04 1440000000 108 689 141 433 141 433
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 04 1440000000 300 689 689 689
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 04 1440000000 600 108 000 140 744 140 744

Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 07 04 1500000000 5 000 5 000 5 000
Доступная среда 07 04 1550000000 5 000 5 000 5 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 04 1550000000 600 5 000 5 000 5 000

Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 07 04 1700000000 3 000
Содействие деятельности уголовно-исполнительной системы и социальной адапта-
ции и реабилитации лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы

07 04 1730000000 3 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 04 1730000000 600 3 000

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 116 544 80 240 80 240
Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Саха (Якутия) на 
2018-2022 годы

07 05 2700000000 116 544 80 240 80 240

Развитие кадрового потенциала Республики Саха (Якутия) 07 05 2740000000 116 544 80 240 80 240
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

07 05 2740000000 200 1 358 503 503

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 05 2740000000 600 115 186 79 738 79 738

Высшее образование 07 06 414 335 346 666 346 666
Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2016-2022 годы и на плановый 
период до 2026 года

07 06 1200000000 414 335 346 666 346 666

Профессиональное образование 07 06 1230000000 414 335 346 666 346 666
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

07 06 1230000000 200 228 013 159 472 159 472

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 06 1230000000 300 122 034 122 034 122 034
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 06 1230000000 600 64 288 65 160 65 160

Молодежная политика 07 07 470 502 313 947 313 947
Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Респу-
блике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

07 07 1100000000 176 728 153 801 153 801

Создание условий для развития потенциала подрастающего поколения, молодежи 
Республики Саха (Якутия)

07 07 1120000000 146 065 132 624 132 624

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

07 07 1120000000 200 8 386 8 386 8 386

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 07 1120000000 300 345 345 345
Межбюджетные трансферты 07 07 1120000000 500 18 132 16 305 16 305
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 07 1120000000 600 118 203 106 588 106 588

Иные бюджетные ассигнования 07 07 1120000000 800 1 000 1 000 1 000
Воспитание патриотизма у граждан -национальная идея государства 07 07 1130000000 28 563 19 078 19 078
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

07 07 1130000000 200 8 563 5 878 5 878

Межбюджетные трансферты 07 07 1130000000 500 15 000 10 000 10 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 07 1130000000 600 5 000 3 200 3 200

Снижение масштабов потребления алкогольной продукции, профилактика алкого-
лизма и контроль за исполнением законодательства в сфере оборота алкогольной 
продукции

07 07 1160000000 2 100 2 100 2 100

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

07 07 1160000000 200 1 300 1 300 1 300

Межбюджетные трансферты 07 07 1160000000 500 500 500 500
Иные бюджетные ассигнования 07 07 1160000000 800 300 300 300
Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2016-2022 годы и на плановый 
период до 2026 года

07 07 1200000000 278 747 153 786 153 786

Общее образование: Образование, открытое в будущее 07 07 1220000000 3 950 4 000 4 000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

07 07 1220000000 200 3 950 4 000 4 000

Отдых детей и их оздоровление 07 07 1260000000 273 767 148 756 148 756
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 07 1260000000 300 30 000 30 000 30 000
Межбюджетные трансферты 07 07 1260000000 500 225 011 100 000 100 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 07 1260000000 600 18 756 18 756 18 756

Дети Арктики и Севера 07 07 1290000000 1 030 1 030 1 030
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 07 1290000000 300 790 790 790
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 07 1290000000 600 240 240 240

Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 07 07 1700000000 15 027 6 360 6 360
Профилактика правонарушений 07 07 1710000000 8 727 5 060 5 060
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

07 07 1710000000 200 8 327 5 060 5 060

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 07 1710000000 300 400
Безопасность дорожного движения 07 07 1720000000 5 300 1 300 1 300
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

07 07 1720000000 200 5 300 1 300 1 300

Комплексная реабилитация и ресоциализация наркопотребителей 07 07 1770000000 1 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 07 1770000000 600 1 000

Прикладные научные исследования в области образования 07 08 3 238 3 238 3 238
Развитие гражданского общества и гармонизация межэтнических отношений в 
Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

07 08 3200000000 3 238 3 238 3 238

Содействие развитию гражданского общества в Республике Саха (Якутия) 07 08 3210000000 3 238 3 238 3 238
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 08 3210000000 600 3 238 3 238 3 238

Другие вопросы в области образования 07 09 817 358 593 252 593 659
Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Респу-
блике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

07 09 1100000000 32 574 31 419 31 419



Обеспечивающая подпрограмма 07 09 1110000000 32 574 31 419 31 419
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

07 09 1110000000 100 27 648 26 493 26 493

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

07 09 1110000000 200 4 905 4 905 4 905

Иные бюджетные ассигнования 07 09 1110000000 800 21 21 21
Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2016-2022 годы и на плановый 
период до 2026 года

07 09 1200000000 752 061 561 833 562 240

Обеспечивающая программа 07 09 1210000000 301 693 282 485 282 892
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

07 09 1210000000 100 239 551 234 934 235 084

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

07 09 1210000000 200 60 290 45 374 45 631

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 09 1210000000 300 460 805 805
Иные бюджетные ассигнования 07 09 1210000000 800 1 392 1 372 1 372
Общее образование: Образование, открытое в будущее 07 09 1220000000 143 741 55 387 55 387
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 09 1220000000 600 143 741 55 387 55 387

Профессиональное образование 07 09 1230000000 305 597 223 032 223 032
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 09 1230000000 600 305 597 223 032 223 032

Педагог открытой школы 07 09 1270000000 930 930 930
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

07 09 1270000000 200 800 800 800

Межбюджетные трансферты 07 09 1270000000 500 130 130 130
Сохранение, изучение и развитие государственных и официальных языков в Респу-
блике Саха (Якутия)

07 09 1280000000 100

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 09 1280000000 300 100
Непрограммные расходы 07 09 9900000000 32 723
Прочие непрограммные расходы 07 09 9950000000 32 723
Иные бюджетные ассигнования 07 09 9950000000 800 32 723
Культура, кинематография 08 3 933 568 4 098 751 4 581 152
Культура 08 01 3 582 632 3 812 854 4 293 855
Развитие культуры в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы и на плановый 
период до 2026 года

08 01 1000000000 3 580 632 3 811 354 4 292 355

Обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни республики 08 01 1020000000 78 546 62 331 62 331
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

08 01 1020000000 600 78 546 62 331 62 331

Сохранение культурного и исторического наследия, расширение доступа населения к 
культурным ценностям и информации

08 01 1030000000 838 848 829 792 829 792

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

08 01 1030000000 100 328 079 326 232 326 232

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

08 01 1030000000 200 43 913 46 560 46 560

Межбюджетные трансферты 08 01 1030000000 500 754
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

08 01 1030000000 600 460 342 452 040 452 040

Иные бюджетные ассигнования 08 01 1030000000 800 5 760 4 960 4 960
Поддержка профессиональной творческой деятельности 08 01 1040000000 2 024 419 1 987 533 1 987 533
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

08 01 1040000000 600 2 024 419 1 987 533 1 987 533

Развитие народных художественных промыслов и ремесел народов Якутии 08 01 1050000000 17 250 17 204 17 204
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

08 01 1050000000 600 17 250 17 204 17 204

Создание условий для укрепления кадрового потенциала сферы культуры и развития 
творческих инициатив

08 01 1060000000 72 864 48 935 48 935

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

08 01 1060000000 200 61

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 08 01 1060000000 300 240 240 240
Межбюджетные трансферты 08 01 1060000000 500 2 446
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

08 01 1060000000 600 70 117 48 695 48 695

Обеспечение развития и укрепление ресурсов учреждений в сфере культуры 08 01 1070000000 548 706 865 558 1 346 559
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

08 01 1070000000 200 259

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 01 1070000000 400 481 213 202 558 146 559
Межбюджетные трансферты 08 01 1070000000 500 29 131
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

08 01 1070000000 600 38 103

Иные бюджетные ассигнования 08 01 1070000000 800 663 000 1 200 000
Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 08 01 1500000000 1 500 1 500 1 500
Доступная среда 08 01 1550000000 1 500 1 500 1 500
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

08 01 1550000000 200 1 500 1 500 1 500

Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 08 01 1700000000 500
Профилактика правонарушений 08 01 1710000000 500
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

08 01 1710000000 600 500

Кинематография 08 02 98 013 52 556 52 556
Развитие культуры в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы и на плановый 
период до 2026 года

08 02 1000000000 98 013 52 556 52 556

Поддержка профессиональной творческой деятельности 08 02 1040000000 98 013 52 556 52 556
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

08 02 1040000000 600 98 013 52 556 52 556

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 252 923 233 340 234 741
Развитие культуры в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы и на плановый 
период до 2026 года

08 04 1000000000 143 398 138 591 138 667

Обеспечивающая подпрограмма 08 04 1010000000 136 733 136 926 137 001



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

08 04 1010000000 100 57 934 59 234 59 310

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

08 04 1010000000 200 6 034 4 804 4 804

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

08 04 1010000000 600 72 720 72 844 72 844

Иные бюджетные ассигнования 08 04 1010000000 800 44 44 44
Сохранение культурного и исторического наследия, расширение доступа населения к 
культурным ценностям и информации

08 04 1030000000 6 666 1 666 1 666

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

08 04 1030000000 200 6 666 1 666 1 666

Развитие гражданского общества и гармонизация межэтнических отношений в 
Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

08 04 3200000000 109 524 94 749 96 074

Укрепление межэтнических и межрелигиозных отношений 08 04 3220000000 83 344 76 495 77 715
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

08 04 3220000000 200 125 125 205

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 08 04 3220000000 300 200 200 200
Межбюджетные трансферты 08 04 3220000000 500 1 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

08 04 3220000000 600 83 019 76 170 76 310

Поддержка коренных малочисленных народов Севера 08 04 3230000000 23 860 17 774 17 879
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

08 04 3230000000 200 2 001 15 15

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 08 04 3230000000 300 90 90 90
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

08 04 3230000000 600 21 770 17 669 17 774

Поддержка казачьих обществ 08 04 3240000000 1 765 385 385
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

08 04 3240000000 600 1 765 385 385

Социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов 08 04 3250000000 555 95 95
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

08 04 3250000000 600 555 95 95

Здравоохранение 09 10 649 897 12 667 038 12 330 594
Стационарная медицинская помощь 09 01 3 842 345 5 148 540 5 251 731
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 09 01 1300000000 3 822 939 5 144 144 5 247 335
Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболе-
ваний и формирование здорового образа жизни

09 01 1320000000 3 055 992 3 017 126 2 840 251

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

09 01 1320000000 600 3 055 992 3 017 126 2 840 251

Развитие и внедрение инновационных методов диагностики, профилактики и лече-
ния, а также основ персонализированной медицины

09 01 1330000000 39 392 42 024 42 024

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

09 01 1330000000 600 39 392 42 024 42 024

Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том числе 
детей

09 01 1340000000 300 45 45

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

09 01 1340000000 600 300 45 45

Совершенствование системы территориального планирования Республики Саха 
(Якутия)

09 01 1390000000 588 178 1 842 328 2 174 405

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 09 01 1390000000 400 585 192 1 840 331 2 172 408
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

09 01 1390000000 600 2 987 1 997 1 997

Проектирование, строительство и ввод в эксплуатацию Якутского республиканского 
онкологического диспансера на 210 коек в г. Якутске с радиологическим отделением 
и хозблоком

09 01 13Б0000000 139 077 242 620 190 610

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 09 01 13Б0000000 400 139 077 242 620 190 610
Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 09 01 1500000000 3 396 3 396 3 396
Доступная среда 09 01 1550000000 3 396 3 396 3 396
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

09 01 1550000000 600 3 396 3 396 3 396

Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 09 01 1700000000 16 010 1 000 1 000
Профилактика правонарушений 09 01 1710000000 1 000 1 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

09 01 1710000000 600 1 000 1 000

Организация профилактических мероприятий по сокращению злоупотребления 
наркотиками, содействие сокращению незаконного оборота наркотиков

09 01 1760000000 15 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

09 01 1760000000 600 15 000

Комплексная реабилитация и ресоциализация наркопотребителей 09 01 1770000000 1 010
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

09 01 1770000000 600 1 010

Амбулаторная помощь 09 02 1 033 889 1 356 234 1 333 665
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 09 02 1300000000 1 025 965 1 348 309 1 325 740
Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболе-
ваний и формирование здорового образа жизни

09 02 1320000000 1 009 875 1 224 189 1 021 620

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

09 02 1320000000 200 65 473 150 138 112 153

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

09 02 1320000000 600 944 402 1 074 051 909 467

Совершенствование системы территориального планирования Республики Саха 
(Якутия)

09 02 1390000000 16 089 124 120 304 120

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 09 02 1390000000 400 14 960 5 000 5 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

09 02 1390000000 600 1 130 2 120 2 120

Иные бюджетные ассигнования 09 02 1390000000 800 117 000 297 000
Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 09 02 1500000000 7 925 7 925 7 925
Доступная среда 09 02 1550000000 7 925 7 925 7 925
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

09 02 1550000000 600 7 925 7 925 7 925

Медицинская помощь в дневных стационарах всех типов 09 03 70 162 71 942 71 942



Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 09 03 1300000000 70 162 71 942 71 942
Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболе-
ваний и формирование здорового образа жизни

09 03 1320000000 70 162 71 942 71 942

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

09 03 1320000000 600 70 162 71 942 71 942

Скорая медицинская помощь 09 04 1 586 141 1 350 354 1 332 500
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 09 04 1300000000 1 586 141 1 350 354 1 332 500
Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболе-
ваний и формирование здорового образа жизни

09 04 1320000000 1 586 141 1 350 354 1 332 500

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

09 04 1320000000 100 88 343 88 318 88 318

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

09 04 1320000000 200 1 343 529 1 109 312 1 091 458

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

09 04 1320000000 600 153 789 152 244 152 244

Иные бюджетные ассигнования 09 04 1320000000 800 480 480 480
Санаторно-оздоровительная помощь 09 05 417 689 442 958 442 958
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 09 05 1300000000 417 689 442 958 442 958
Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболе-
ваний и формирование здорового образа жизни

09 05 1320000000 417 689 442 958 442 958

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

09 05 1320000000 600 417 689 442 958 442 958

Заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасности донорской крови и ее 
компонентов

09 06 380 688 388 555 388 555

Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 09 06 1300000000 380 688 388 555 388 555
Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболе-
ваний и формирование здорового образа жизни

09 06 1320000000 380 688 388 555 388 555

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

09 06 1320000000 600 380 688 388 555 388 555

Санитарно-эпидемиологическое благополучие 09 07 3 109 3 109 3 109
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 09 07 1300000000 3 109 3 109 3 109
Экспертиза и контрольные функции в сфере охраны здоровья 09 07 1360000000 3 109 3 109 3 109
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

09 07 1360000000 200 3 109 3 109 3 109

Прикладные научные исследования в области здравоохранения 09 08 9 776 9 626 9 626
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 09 08 1300000000 9 776 9 626 9 626
Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболе-
ваний и формирование здорового образа жизни

09 08 1320000000 9 776 9 626 9 626

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

09 08 1320000000 600 9 776 9 626 9 626

Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 3 306 096 3 895 720 3 496 508
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 09 09 1300000000 3 305 481 3 895 720 3 496 508
Обеспечивающая подпрограмма 09 09 1310000000 100 063 100 112 100 137
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

09 09 1310000000 100 93 935 94 024 94 049

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

09 09 1310000000 200 6 118 6 078 6 078

Иные бюджетные ассигнования 09 09 1310000000 800 10 10 10
Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболе-
ваний и формирование здорового образа жизни

09 09 1320000000 1 341 481 1 111 173 1 088 821

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

09 09 1320000000 200 406 302 255 992 233 640

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 09 1320000000 300 11 644 11 644 11 644
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

09 09 1320000000 600 923 140 843 537 843 537

Иные бюджетные ассигнования 09 09 1320000000 800 395
Развитие и внедрение инновационных методов диагностики, профилактики и лече-
ния, а также основ персонализированной медицины

09 09 1330000000 20 620

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

09 09 1330000000 600 20 620

Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том числе 
детей

09 09 1340000000 601 583 617 638 639 632

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

09 09 1340000000 200 5 907 5 907 5 907

Межбюджетные трансферты 09 09 1340000000 500 530 308 550 489 572 483
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

09 09 1340000000 600 65 368 61 242 61 242

Развитие кадровых ресурсов в здравоохранении 09 09 1350000000 8 755 8 755 8 755
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

09 09 1350000000 200 8 755 8 755 8 755

Информационные технологии в здравоохранении 09 09 1370000000 282 210 671 410 272 532
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

09 09 1370000000 200 183 515 573 246 174 368

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

09 09 1370000000 600 98 695 98 164 98 164

Организация обязательного медицинского страхования граждан Российской Федера-
ции»

09 09 1380000000 824 619 1 260 254 1 260 254

Межбюджетные трансферты 09 09 1380000000 500 824 619 1 260 254 1 260 254
Совершенствование системы территориального планирования Республики Саха 
(Якутия)

09 09 1390000000 126 150 126 377 126 377

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

09 09 1390000000 100 77 227 76 877 76 877

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

09 09 1390000000 200 48 729 49 334 49 334

Иные бюджетные ассигнования 09 09 1390000000 800 194 166 166
Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 09 09 1700000000 615
Содействие деятельности уголовно-исполнительной системы и социальной адапта-
ции и реабилитации лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы

09 09 1730000000 615



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

09 09 1730000000 200 615

Социальная политика 10 36 616 240 32 034 513 32 008 388
Пенсионное обеспечение 10 01 2 421 949 1 091 285 1 091 285
Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 10 01 1500000000 2 382 574 1 051 910 1 051 910
Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан 10 01 1530000000 2 382 574 1 051 910 1 051 910
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

10 01 1530000000 200 21 403 21 203 21 203

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 1530000000 300 2 361 172 1 030 707 1 030 707
Содействие занятости населения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 10 01 1600000000 39 375 39 375 39 375
Осуществление социальных выплат безработным гражданам 10 01 1680000000 39 375 39 375 39 375
Межбюджетные трансферты 10 01 1680000000 500 39 375 39 375 39 375
Социальное обслуживание населения 10 02 5 263 914 4 757 366 4 540 907
Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 10 02 1500000000 5 263 914 4 757 366 4 540 907
Развитие социального обслуживания населения 10 02 1520000000 5 241 908 4 743 807 4 527 348
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

10 02 1520000000 100 1 429 573 1 415 635 1 415 635

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

10 02 1520000000 200 317 202 251 798 251 798

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 02 1520000000 300 6 596 6 596 6 596
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 10 02 1520000000 400 599 132 234 729 18 270
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

10 02 1520000000 600 2 881 228 2 828 312 2 828 312

Иные бюджетные ассигнования 10 02 1520000000 800 8 177 6 736 6 736
Доступная среда 10 02 1550000000 22 006 13 559 13 559
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

10 02 1550000000 100 244

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

10 02 1550000000 200 2 885 2 500 2 500

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

10 02 1550000000 600 18 877 11 059 11 059

Социальное обеспечение населения 10 03 20 522 244 18 848 128 18 854 334
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 10 03 1300000000 11 410 923 11 184 093 11 184 093
Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболе-
ваний и формирование здорового образа жизни

10 03 1320000000 2 562 859 2 336 029 2 336 029

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 1320000000 300 1 752 522 1 522 465 1 522 465
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

10 03 1320000000 600 810 337 813 564 813 564

Развитие кадровых ресурсов в здравоохранении 10 03 1350000000 132 500 132 500 132 500
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 1350000000 300 132 500 132 500 132 500
Организация обязательного медицинского страхования граждан Российской Федера-
ции»

10 03 1380000000 8 715 564 8 715 564 8 715 564

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 1380000000 300 8 715 564 8 715 564 8 715 564
Развитие физической культуры и спорта в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

10 03 1400000000 7 128 7 128 7 128

Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва 10 03 1440000000 7 128 7 128 7 128
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 1440000000 300 7 128 7 128 7 128
Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 10 03 1500000000 6 093 398 6 043 301 6 044 322
Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан 10 03 1530000000 6 079 505 6 029 407 6 030 429
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

10 03 1530000000 200 45 148 38 783 38 740

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 1530000000 300 6 034 356 5 990 624 5 991 689
Доступная среда 10 03 1550000000 13 894 13 894 13 894
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

10 03 1550000000 200 13 894 13 894 13 894

Содействие занятости населения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 10 03 1600000000 694 832 702 287 704 071
Осуществление социальных выплат безработным гражданам 10 03 1680000000 694 832 702 287 704 071
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

10 03 1680000000 200 3 660 4 370 4 380

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 1680000000 300 691 172 697 917 699 691
Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-коммунальных 
услуг  на 2018-2022 годы

10 03 2000000000 1 773 226 753 050 763 921

Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем 10 03 2030000000 991 573 245 341 255 600
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 2030000000 300 641 573 245 341 255 600
Межбюджетные трансферты 10 03 2030000000 500 250 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

10 03 2030000000 600 100 000

Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов 10 03 2040000000 6 448 7 783 8 394
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

10 03 2040000000 200 17 20 23

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 2040000000 300 6 431 7 763 8 371
Поддержание платежеспособности населения за потребленные жилищно-коммуналь-
ные услуги

10 03 2090000000 775 206 499 926 499 926

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

10 03 2090000000 200 7 387 3 666 3 666

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 2090000000 300 767 819 496 261 496 261
Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продук-
ции, сырья и продовольствия на 2012-2021 годы

10 03 2500000000 516 678 157 633 150 163

Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 
года

10 03 2580000000 509 320 150 274 142 805

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 2580000000 300 509 320 150 274 142 805
Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие 10 03 25Г0000000 7 358 7 358 7 358
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 25Г0000000 300 7 358 7 358 7 358
Непрограммные расходы 10 03 9900000000 26 059 636 636
Реализация мер социальной поддержки отдельных категорий граждан 10 03 9940000000 636 636 636
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 9940000000 300 636 636 636
Межбюджетные трансферты 10 03 9960000000 25 423
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 9960000000 300 25 423
Охрана семьи и детства 10 04 7 726 712 6 687 199 6 871 328



Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2016-2022 годы и на плановый 
период до 2026 года

10 04 1200000000 270 735 374 133 374 133

Общее образование: Образование, открытое в будущее 10 04 1220000000 270 735 374 133 374 133
Межбюджетные трансферты 10 04 1220000000 500 270 735 374 133 374 133
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 10 04 1300000000 14 801 14 303 14 303
Совершенствование системы территориального планирования Республики Саха 
(Якутия)

10 04 1390000000 14 801 14 303 14 303

Межбюджетные трансферты 10 04 1390000000 500 14 801 14 303 14 303
Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 10 04 1500000000 6 134 876 5 661 581 5 729 177
Развитие социального обслуживания населения 10 04 1520000000 621 254 620 224 620 224
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

10 04 1520000000 100 179 179 179

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

10 04 1520000000 200 10 740 9 711 9 711

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 1520000000 300 101 101 101
Межбюджетные трансферты 10 04 1520000000 500 610 233 610 233 610 233
Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан 10 04 1530000000 5 513 623 5 041 357 5 108 953
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

10 04 1530000000 200 6 382 10 396 8 912

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 1530000000 300 4 460 753 3 984 351 4 052 241
Межбюджетные трансферты 10 04 1530000000 500 1 046 488 1 046 609 1 047 800
Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-коммунальных 
услуг  на 2018-2022 годы

10 04 2000000000 1 306 299 637 182 753 715

Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем 10 04 2030000000 1 306 299 637 182 753 715
Межбюджетные трансферты 10 04 2030000000 500 1 306 299 637 182 753 715
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 681 420 650 535 650 535
Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 10 06 1500000000 613 711 593 131 593 131
Обеспечивающая подпрограмма 10 06 1510000000 208 112 208 112 208 112
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

10 06 1510000000 100 200 613 200 613 200 613

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

10 06 1510000000 200 7 395 7 395 7 395

Иные бюджетные ассигнования 10 06 1510000000 800 104 104 104
Развитие социального обслуживания населения 10 06 1520000000 332 777 313 508 313 508
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

10 06 1520000000 200 755 35 35

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 06 1520000000 300 80 664 88 079 88 079
Межбюджетные трансферты 10 06 1520000000 500 111 357 107 238 107 238
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

10 06 1520000000 600 104 301 102 354 102 354

Иные бюджетные ассигнования 10 06 1520000000 800 35 700 15 802 15 802
Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан 10 06 1530000000 4 328 4 328 4 328
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

10 06 1530000000 100 4 128 4 128 4 128

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

10 06 1530000000 200 200 200 200

Охрана труда 10 06 1540000000 57 994 56 683 56 683
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

10 06 1540000000 100 2 060

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

10 06 1540000000 200 190

Межбюджетные трансферты 10 06 1540000000 500 41 021 39 710 39 710
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

10 06 1540000000 600 14 723 16 973 16 973

Доступная среда 10 06 1550000000 10 500 10 500 10 500
Межбюджетные трансферты 10 06 1550000000 500 9 000 9 000 9 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

10 06 1550000000 600 1 500 1 500 1 500

Содействие занятости населения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 10 06 1600000000 10 890 5 271 5 271
Осуществление социальных выплат безработным гражданам 10 06 1680000000 10 890 5 271 5 271
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

10 06 1680000000 100 2 329 1 150 1 150

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

10 06 1680000000 200 8 561 4 121 4 121

Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 10 06 1700000000 4 502 2 000 2 000
Содействие деятельности уголовно-исполнительной системы и социальной адапта-
ции и реабилитации лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы

10 06 1730000000 500 500 500

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

10 06 1730000000 600 500 500 500

Комплексная реабилитация и ресоциализация наркопотребителей 10 06 1770000000 4 002 1 500 1 500
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

10 06 1770000000 200 1 002

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

10 06 1770000000 600 3 000 1 500 1 500

Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия) 
на 2018-2022 годы

10 06 2200000000 903 903 903

Обеспечение пожарной безопасности, защита населения, территорий от чрезвычай-
ных ситуаций, и гражданская оборона в Республике Саха (Якутия)

10 06 2220000000 903 903 903

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 06 2220000000 300 903 903 903
Непрограммные расходы 10 06 9900000000 51 414 49 230 49 230
Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управле-
нием

10 06 9920000000 3 148 2 449 2 449

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

10 06 9920000000 600 3 148 2 449 2 449

Межбюджетные трансферты 10 06 9960000000 48 266 46 781 46 781
Межбюджетные трансферты 10 06 9960000000 500 48 266 46 781 46 781



Физическая культура и спорт 11 2 949 040 2 309 274 1 669 985
Физическая культура 11 01 902 596 833 265 825 242
Развитие физической культуры и спорта в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

11 01 1400000000 902 596 833 265 825 242

Развитие массового спорта 11 01 1420000000 43 684 26 674 18 651
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

11 01 1420000000 200 43 284 26 274 18 251

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

11 01 1420000000 600 400 400 400

Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва 11 01 1440000000 752 351 701 115 701 115
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

11 01 1440000000 200 14 148 25 353 25 353

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

11 01 1440000000 600 738 203 675 762 675 762

Развитие национальных видов спорта 11 01 1460000000 106 560 105 476 105 476
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

11 01 1460000000 600 106 560 105 476 105 476

Массовый спорт 11 02 1 254 120 828 943 197 676
Развитие физической культуры и спорта в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

11 02 1400000000 1 254 120 828 943 197 676

Развитие массового спорта 11 02 1420000000 1 182 207 768 694 137 427
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 11 02 1420000000 400 787 625 631 267
Межбюджетные трансферты 11 02 1420000000 500 216 008
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

11 02 1420000000 600 178 574 137 427 137 427

Развитие адаптивной физической культуры и спорта 11 02 1430000000 71 912 60 248 60 248
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

11 02 1430000000 600 71 912 60 248 60 248

Спорт высших достижений 11 03 599 644 515 251 515 251
Развитие физической культуры и спорта в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

11 03 1400000000 599 644 515 251 515 251

Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва 11 03 1440000000 599 644 515 251 515 251
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11 03 1440000000 300 15 000 15 000 15 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

11 03 1440000000 600 584 644 500 251 500 251

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05 192 681 131 816 131 816
Развитие физической культуры и спорта в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

11 05 1400000000 192 681 131 816 131 816

Обеспечивающая подпрограмма 11 05 1410000000 22 586 22 586 22 586
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

11 05 1410000000 100 19 991 19 991 19 991

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

11 05 1410000000 200 2 563 2 563 2 563

Иные бюджетные ассигнования 11 05 1410000000 800 32 32 32
Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва 11 05 1440000000 170 095 109 230 109 230
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

11 05 1440000000 600 170 095 109 230 109 230

Средства массовой информации 12 993 348 803 351 803 351
Телевидение и радиовещание 12 01 498 702 349 011 349 011
Развитие информационного общества на 2018-2022 годы 12 01 2100000000 498 702 349 011 349 011
Развитие региональных печатных и электронных средств массовой информации 12 01 2140000000 498 702 349 011 349 011
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 12 01 2140000000 300 100
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

12 01 2140000000 600 498 602 349 011 349 011

Периодическая печать и издательства 12 02 449 594 421 989 421 989
Развитие культуры в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы и на плановый 
период до 2026 года

12 02 1000000000 16 250 7 125 7 125

Поддержка профессиональной творческой деятельности 12 02 1040000000 16 250 7 125 7 125
Иные бюджетные ассигнования 12 02 1040000000 800 16 250 7 125 7 125
Развитие информационного общества на 2018-2022 годы 12 02 2100000000 433 344 414 864 414 864
Развитие региональных печатных и электронных средств массовой информации 12 02 2140000000 433 344 414 864 414 864
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

12 02 2140000000 600 344 063 343 582 343 582

Иные бюджетные ассигнования 12 02 2140000000 800 89 281 71 281 71 281
Другие вопросы в области средств массовой информации 12 04 45 051 32 351 32 351
Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 12 04 1500000000 150 150 150
Доступная среда 12 04 1550000000 150 150 150
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

12 04 1550000000 200 150 150 150

Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 12 04 1700000000 600
Противодействие коррупции 12 04 1750000000 600
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд

12 04 1750000000 200 600

Развитие информационного общества на 2018-2022 годы 12 04 2100000000 44 301 32 201 32 201
Развитие региональных печатных и электронных средств массовой информации 12 04 2140000000 44 301 32 201 32 201
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 12 04 2140000000 300 100
Иные бюджетные ассигнования 12 04 2140000000 800 44 201 32 201 32 201
Обслуживание государственного и муниципального долга 13 3 309 649 3 646 139 3 745 471
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 13 01 3 309 649 3 646 139 3 745 471
Развитие транспортного комплекса Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 13 01 1800000000 264 264 264
Дорожное хозяйство 13 01 1850000000 264 264 264
Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 01 1850000000 700 264 264 264
Управление государственными финансами и государственным долгом 13 01 3000000000 3 309 385 3 645 875 3 745 207
Оптимизация управления государственным долгом 13 01 3040000000 3 309 385 3 645 875 3 745 207
Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 01 3040000000 700 3 309 385 3 645 875 3 745 207
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации

14 30 257 277 21 009 758 20 128 712

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федера-
ции и муниципальных образований

14 01 19 571 584 19 296 968 19 296 968



Управление государственными финансами и государственным долгом 14 01 3000000000 19 571 584 19 296 968 19 296 968
Обеспечение условий для устойчивого исполнения расходных обязательств муници-
пальных образований РС(Я)

14 01 3030000000 19 571 584 19 296 968 19 296 968

Межбюджетные трансферты 14 01 3030000000 500 19 571 584 19 296 968 19 296 968
Иные дотации 14 02 781 046 881 046
Управление государственными финансами и государственным долгом 14 02 3000000000 781 046 881 046
Обеспечение условий для устойчивого исполнения расходных обязательств муници-
пальных образований РС(Я)

14 02 3030000000 781 046 881 046

Межбюджетные трансферты 14 02 3030000000 500 781 046 881 046
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03 9 904 647 831 744 831 744
Управление государственными финансами и государственным долгом 14 03 3000000000 9 904 647 831 744 831 744
Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы и организа-
ции бюджетного процесса

14 03 3020000000 5 898

Межбюджетные трансферты 14 03 3020000000 500 5 898
Обеспечение условий для устойчивого исполнения расходных обязательств муници-
пальных образований РС(Я)

14 03 3030000000 9 898 749 831 744 831 744

Межбюджетные трансферты 14 03 3030000000 500 9 898 749 831 744 831 744

 Приложение №7 к Закону РС(Я)     
 «О внесении изменений в Закон РС(Я) 

 «О государственном бюджете РС(Я) на 2019 год 
 и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

 Приложение №11 к Закону РС(Я)     
 «О государственном бюджете РС(Я) на 2019 год  

 и на плановый период 2020 и 2021 годов» 
 Ведомственная структура расходов  государственного бюджета Республики Саха (Якутия)  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов 

 (тыс.руб.) 
Наименование Вед Рз Пр ЦСР ВР Сумма 2019 

год
Сумма 2020 

год
Сумма 2021 

год
1 2 3 4 5 6 7 8 9

ВСЕГО 222 288 044 178 272 440 183 871 062
Администрация Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республи-
ки Саха (Якутия)

001 488 966 480 613 480 613

Общегосударственные вопросы 001 01 488 966 480 613 480 613
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Феде-
рации и муниципального образования

001 01 02 161 891 161 367 161 367

Непрограммные расходы 001 01 02 9900000000 161 891 161 367 161 367
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

001 01 02 9910000000 161 891 161 367 161 367

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

001 01 02 9910000000 100 161 268 161 268 161 268

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

001 01 02 9910000000 200 99 99 99

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 001 01 02 9910000000 300 524
Функционирование законодательных (представительных) органов государ-
ственной власти и представительных органов муниципальных образований

001 01 03 6 082

Непрограммные расходы 001 01 03 9900000000 6 082
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

001 01 03 9910000000 6 082

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

001 01 03 9910000000 100 5 389

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

001 01 03 9910000000 200 694

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполни-
тельных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

001 01 04 296 044 294 298 294 298

Непрограммные расходы 001 01 04 9900000000 296 044 294 298 294 298
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

001 01 04 9910000000 296 044 294 298 294 298

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

001 01 04 9910000000 100 293 106 293 106 293 106

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

001 01 04 9910000000 200 1 149 1 149 1 149

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 001 01 04 9910000000 300 1 746
Иные бюджетные ассигнования 001 01 04 9910000000 800 43 43 43
Другие общегосударственные вопросы 001 01 13 24 948 24 948 24 948
Непрограммные расходы 001 01 13 9900000000 24 948 24 948 24 948
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

001 01 13 9910000000 24 948 24 948 24 948

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

001 01 13 9910000000 100 24 906 24 906 24 906

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

001 01 13 9910000000 200 42 42 42

Аппарат Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) 003 393 409 345 804 345 804
Общегосударственные вопросы 003 01 393 409 345 804 345 804
Функционирование законодательных (представительных) органов государ-
ственной власти и представительных органов муниципальных образований

003 01 03 393 409 345 804 345 804

Непрограммные расходы 003 01 03 9900000000 393 409 345 804 345 804
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

003 01 03 9910000000 393 409 345 804 345 804

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

003 01 03 9910000000 100 274 683 274 175 274 175



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

003 01 03 9910000000 200 116 586 69 489 69 489

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 003 01 03 9910000000 300 240 240 240
Иные бюджетные ассигнования 003 01 03 9910000000 800 1 900 1 900 1 900
Управление ЗАГС при Правительстве РС(Я) 004 135 808 132 029 98 424
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 004 03 135 808 132 029 98 424
Органы юстиции 004 03 04 135 808 132 029 98 424
Непрограммные расходы 004 03 04 9900000000 135 808 132 029 98 424
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

004 03 04 9910000000 132 837 129 934 96 207

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

004 03 04 9910000000 100 95 672 85 282 85 282

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

004 03 04 9910000000 200 37 079 44 567 10 840

Иные бюджетные ассигнования 004 03 04 9910000000 800 85 85 85
Межбюджетные трансферты 004 03 04 9960000000 2 971 2 095 2 217
Межбюджетные трансферты 004 03 04 9960000000 500 2 971 2 095 2 217
Счетная Палата РС(Я) 009 86 646 84 948 84 948
Общегосударственные вопросы 009 01 86 646 84 948 84 948
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

009 01 06 86 646 84 948 84 948

Непрограммные расходы 009 01 06 9900000000 86 646 84 948 84 948
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

009 01 06 9910000000 86 646 84 948 84 948

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

009 01 06 9910000000 100 84 743 83 045 83 045

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

009 01 06 9910000000 200 1 885 1 885 1 885

Иные бюджетные ассигнования 009 01 06 9910000000 800 18 18 18
Управление делами Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Респу-
блики Саха (Якутия)

010 971 062 748 009 748 026

Общегосударственные вопросы 010 01 887 238 666 167 666 184
Судебная система 010 01 05 323 337 353
Непрограммные расходы 010 01 05 9900000000 323 337 353
Межбюджетные трансферты 010 01 05 9960000000 323 337 353
Межбюджетные трансферты 010 01 05 9960000000 500 323 337 353
Другие общегосударственные вопросы 010 01 13 886 916 665 831 665 831
Непрограммные расходы 010 01 13 9900000000 886 916 665 831 665 831
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

010 01 13 9910000000 56 418 48 859 48 859

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

010 01 13 9910000000 100 26 766 19 213 19 213

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

010 01 13 9910000000 200 29 619 29 613 29 613

Иные бюджетные ассигнования 010 01 13 9910000000 800 33 33 33
Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным 
управлением

010 01 13 9920000000 766 837 555 265 555 265

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

010 01 13 9920000000 100 40 661 24 171 24 171

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

010 01 13 9920000000 200 162 773 55 648 55 648

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 010 01 13 9920000000 300 8 000 8 000 8 000
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

010 01 13 9920000000 400 5 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

010 01 13 9920000000 600 550 392 467 446 467 446

Иные бюджетные ассигнования 010 01 13 9920000000 800 10
Межбюджетные трансферты 010 01 13 9960000000 63 661 61 707 61 707
Межбюджетные трансферты 010 01 13 9960000000 500 63 661 61 707 61 707
Национальная оборона 010 02 7 363 7 363 7 363
Мобилизационная подготовка экономики 010 02 04 7 363 7 363 7 363
Непрограммные расходы 010 02 04 9900000000 7 363 7 363 7 363
Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным 
управлением

010 02 04 9920000000 7 363 7 363 7 363

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

010 02 04 9920000000 600 7 363 7 363 7 363

Национальная экономика 010 04 7 517 7 517 7 517
Связь и информатика 010 04 10 7 517 7 517 7 517
Развитие информационного общества на 2018-2022 годы 010 04 10 2100000000 7 517 7 517 7 517
Формирование Электронного правительства 010 04 10 2130000000 7 517 7 517 7 517
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

010 04 10 2130000000 600 7 517 7 517 7 517

Жилищно-коммунальное хозяйство 010 05 20 678 20 181 20 181
Благоустройство 010 05 03 20 678 20 181 20 181
Непрограммные расходы 010 05 03 9900000000 20 678 20 181 20 181
Прочие непрограммные расходы 010 05 03 9950000000 20 678 20 181 20 181
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

010 05 03 9950000000 600 20 678 20 181 20 181

Социальная политика 010 10 48 266 46 781 46 781
Другие вопросы в области социальной политики 010 10 06 48 266 46 781 46 781
Непрограммные расходы 010 10 06 9900000000 48 266 46 781 46 781
Межбюджетные трансферты 010 10 06 9960000000 48 266 46 781 46 781
Межбюджетные трансферты 010 10 06 9960000000 500 48 266 46 781 46 781
Министерство по внешним связям и делам народов РС(Я) 022 292 291 175 436 176 761



Общегосударственные вопросы 022 01 181 736 79 657 79 657
Международные отношения и международное сотрудничество 022 01 08 2 836 2 456 2 456
Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Саха 
(Якутия) на 2018-2022 годы

022 01 08 2700000000 2 836 2 456 2 456

Развитие внешних связей и реализация имиджевой политики Республики 
Саха (Якутия)

022 01 08 2760000000 2 836 2 456 2 456

Иные бюджетные ассигнования 022 01 08 2760000000 800 2 836 2 456 2 456
Другие общегосударственные вопросы 022 01 13 178 900 77 201 77 201
Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Саха 
(Якутия) на 2018-2022 годы

022 01 13 2700000000 178 900 77 201 77 201

Обеспечивающая подпрограмма 022 01 13 2710000000 58 579 58 579 58 579
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

022 01 13 2710000000 100 50 647 50 647 50 647

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

022 01 13 2710000000 200 7 880 7 880 7 880

Иные бюджетные ассигнования 022 01 13 2710000000 800 52 52 52
Развитие внешних связей и реализация имиджевой политики Республики 
Саха (Якутия)

022 01 13 2760000000 120 321 18 622 18 622

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

022 01 13 2760000000 200 55 502 7 910 7 910

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

022 01 13 2760000000 600 39 612 10 712 10 712

Иные бюджетные ассигнования 022 01 13 2760000000 800 25 208
Образование 022 07 1 030 1 030 1 030
Молодежная политика 022 07 07 1 030 1 030 1 030
Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2016-2022 годы и на 
плановый период до 2026 года

022 07 07 1200000000 1 030 1 030 1 030

Дети Арктики и Севера 022 07 07 1290000000 1 030 1 030 1 030
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 022 07 07 1290000000 300 790 790 790
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

022 07 07 1290000000 600 240 240 240

Культура, кинематография 022 08 109 524 94 749 96 074
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 022 08 04 109 524 94 749 96 074
Развитие гражданского общества и гармонизация межэтнических отношений 
в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

022 08 04 3200000000 109 524 94 749 96 074

Укрепление межэтнических и межрелигиозных отношений 022 08 04 3220000000 83 344 76 495 77 715
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

022 08 04 3220000000 200 125 125 205

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 022 08 04 3220000000 300 200 200 200
Межбюджетные трансферты 022 08 04 3220000000 500 1 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

022 08 04 3220000000 600 83 019 76 170 76 310

Поддержка коренных малочисленных народов Севера 022 08 04 3230000000 23 860 17 774 17 879
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

022 08 04 3230000000 200 2 001 15 15

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 022 08 04 3230000000 300 90 90 90
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

022 08 04 3230000000 600 21 770 17 669 17 774

Поддержка казачьих обществ 022 08 04 3240000000 1 765 385 385
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

022 08 04 3240000000 600 1 765 385 385

Социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов 022 08 04 3250000000 555 95 95
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

022 08 04 3250000000 600 555 95 95

Министерство здравоохранения РС(Я) 054 21 289 615 21 618 058 20 863 973
Здравоохранение 054 09 9 851 722 10 419 662 9 665 576
Стационарная медицинская помощь 054 09 01 3 118 077 3 065 588 2 888 713
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 054 09 01 1300000000 3 098 671 3 061 192 2 884 317
Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику 
заболеваний и формирование здорового образа жизни

054 09 01 1320000000 3 055 992 3 017 126 2 840 251

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

054 09 01 1320000000 600 3 055 992 3 017 126 2 840 251

Развитие и внедрение инновационных методов диагностики, профилактики и 
лечения, а также основ персонализированной медицины

054 09 01 1330000000 39 392 42 024 42 024

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

054 09 01 1330000000 600 39 392 42 024 42 024

Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том 
числе детей

054 09 01 1340000000 300 45 45

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

054 09 01 1340000000 600 300 45 45

Совершенствование системы территориального планирования Республики 
Саха (Якутия)

054 09 01 1390000000 2 987 1 997 1 997

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

054 09 01 1390000000 600 2 987 1 997 1 997

Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

054 09 01 1500000000 3 396 3 396 3 396

Доступная среда 054 09 01 1550000000 3 396 3 396 3 396
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

054 09 01 1550000000 600 3 396 3 396 3 396

Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

054 09 01 1700000000 16 010 1 000 1 000

Профилактика правонарушений 054 09 01 1710000000 1 000 1 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

054 09 01 1710000000 600 1 000 1 000

Организация профилактических мероприятий по сокращению злоупотребле-
ния наркотиками, содействие сокращению незаконного оборота наркотиков

054 09 01 1760000000 15 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

054 09 01 1760000000 600 15 000

Комплексная реабилитация и ресоциализация наркопотребителей 054 09 01 1770000000 1 010



Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

054 09 01 1770000000 600 1 010

Амбулаторная помощь 054 09 02 959 983 1 191 809 1 031 665
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 054 09 02 1300000000 952 058 1 183 885 1 023 740
Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику 
заболеваний и формирование здорового образа жизни

054 09 02 1320000000 946 340 1 181 765 1 021 620

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

054 09 02 1320000000 200 1 938 107 714 112 153

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

054 09 02 1320000000 600 944 402 1 074 051 909 467

Совершенствование системы территориального планирования Республики 
Саха (Якутия)

054 09 02 1390000000 5 718 2 120 2 120

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

054 09 02 1390000000 400 4 588

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

054 09 02 1390000000 600 1 130 2 120 2 120

Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

054 09 02 1500000000 7 925 7 925 7 925

Доступная среда 054 09 02 1550000000 7 925 7 925 7 925
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

054 09 02 1550000000 600 7 925 7 925 7 925

Медицинская помощь в дневных стационарах всех типов 054 09 03 70 162 71 942 71 942
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 054 09 03 1300000000 70 162 71 942 71 942
Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику 
заболеваний и формирование здорового образа жизни

054 09 03 1320000000 70 162 71 942 71 942

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

054 09 03 1320000000 600 70 162 71 942 71 942

Скорая медицинская помощь 054 09 04 1 586 141 1 350 354 1 332 500
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 054 09 04 1300000000 1 586 141 1 350 354 1 332 500
Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику 
заболеваний и формирование здорового образа жизни

054 09 04 1320000000 1 586 141 1 350 354 1 332 500

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

054 09 04 1320000000 100 88 343 88 318 88 318

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

054 09 04 1320000000 200 1 343 529 1 109 312 1 091 458

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

054 09 04 1320000000 600 153 789 152 244 152 244

Иные бюджетные ассигнования 054 09 04 1320000000 800 480 480 480
Санаторно-оздоровительная помощь 054 09 05 417 689 442 958 442 958
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 054 09 05 1300000000 417 689 442 958 442 958
Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику 
заболеваний и формирование здорового образа жизни

054 09 05 1320000000 417 689 442 958 442 958

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

054 09 05 1320000000 600 417 689 442 958 442 958

Заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасности донорской 
крови и ее компонентов

054 09 06 380 688 388 555 388 555

Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 054 09 06 1300000000 380 688 388 555 388 555
Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику 
заболеваний и формирование здорового образа жизни

054 09 06 1320000000 380 688 388 555 388 555

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

054 09 06 1320000000 600 380 688 388 555 388 555

Санитарно-эпидемиологическое благополучие 054 09 07 3 109 3 109 3 109
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 054 09 07 1300000000 3 109 3 109 3 109
Экспертиза и контрольные функции в сфере охраны здоровья 054 09 07 1360000000 3 109 3 109 3 109
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

054 09 07 1360000000 200 3 109 3 109 3 109

Прикладные научные исследования в области здравоохранения 054 09 08 9 776 9 626 9 626
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 054 09 08 1300000000 9 776 9 626 9 626
Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику 
заболеваний и формирование здорового образа жизни

054 09 08 1320000000 9 776 9 626 9 626

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

054 09 08 1320000000 600 9 776 9 626 9 626

Другие вопросы в области здравоохранения 054 09 09 3 306 096 3 895 720 3 496 508
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 054 09 09 1300000000 3 305 481 3 895 720 3 496 508
Обеспечивающая подпрограмма 054 09 09 1310000000 100 063 100 112 100 137
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

054 09 09 1310000000 100 93 935 94 024 94 049

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

054 09 09 1310000000 200 6 118 6 078 6 078

Иные бюджетные ассигнования 054 09 09 1310000000 800 10 10 10
Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику 
заболеваний и формирование здорового образа жизни

054 09 09 1320000000 1 341 481 1 111 173 1 088 821

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

054 09 09 1320000000 200 406 302 255 992 233 640

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 054 09 09 1320000000 300 11 644 11 644 11 644
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

054 09 09 1320000000 600 923 140 843 537 843 537

Иные бюджетные ассигнования 054 09 09 1320000000 800 395
Развитие и внедрение инновационных методов диагностики, профилактики и 
лечения, а также основ персонализированной медицины

054 09 09 1330000000 20 620

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

054 09 09 1330000000 600 20 620

Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том 
числе детей

054 09 09 1340000000 601 583 617 638 639 632

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

054 09 09 1340000000 200 5 907 5 907 5 907

Межбюджетные трансферты 054 09 09 1340000000 500 530 308 550 489 572 483
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

054 09 09 1340000000 600 65 368 61 242 61 242

Развитие кадровых ресурсов в здравоохранении 054 09 09 1350000000 8 755 8 755 8 755



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

054 09 09 1350000000 200 8 755 8 755 8 755

Информационные технологии в здравоохранении 054 09 09 1370000000 282 210 671 410 272 532
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

054 09 09 1370000000 200 183 515 573 246 174 368

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

054 09 09 1370000000 600 98 695 98 164 98 164

Организация обязательного медицинского страхования граждан Российской 
Федерации»

054 09 09 1380000000 824 619 1 260 254 1 260 254

Межбюджетные трансферты 054 09 09 1380000000 500 824 619 1 260 254 1 260 254
Совершенствование системы территориального планирования Республики 
Саха (Якутия)

054 09 09 1390000000 126 150 126 377 126 377

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

054 09 09 1390000000 100 77 227 76 877 76 877

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

054 09 09 1390000000 200 48 729 49 334 49 334

Иные бюджетные ассигнования 054 09 09 1390000000 800 194 166 166
Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

054 09 09 1700000000 615

Содействие деятельности уголовно-исполнительной системы и социальной 
адаптации и реабилитации лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы

054 09 09 1730000000 615

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

054 09 09 1730000000 200 615

Социальная политика 054 10 11 437 894 11 198 396 11 198 396
Социальное обеспечение населения 054 10 03 11 423 093 11 184 093 11 184 093
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 054 10 03 1300000000 11 410 923 11 184 093 11 184 093
Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику 
заболеваний и формирование здорового образа жизни

054 10 03 1320000000 2 562 859 2 336 029 2 336 029

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 054 10 03 1320000000 300 1 752 522 1 522 465 1 522 465
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

054 10 03 1320000000 600 810 337 813 564 813 564

Развитие кадровых ресурсов в здравоохранении 054 10 03 1350000000 132 500 132 500 132 500
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 054 10 03 1350000000 300 132 500 132 500 132 500
Организация обязательного медицинского страхования граждан Российской 
Федерации»

054 10 03 1380000000 8 715 564 8 715 564 8 715 564

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 054 10 03 1380000000 300 8 715 564 8 715 564 8 715 564
Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

054 10 03 1500000000 12 170

Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан 054 10 03 1530000000 12 170
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 054 10 03 1530000000 300 12 170
Охрана семьи и детства 054 10 04 14 801 14 303 14 303
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 054 10 04 1300000000 14 801 14 303 14 303
Совершенствование системы территориального планирования Республики 
Саха (Якутия)

054 10 04 1390000000 14 801 14 303 14 303

Межбюджетные трансферты 054 10 04 1390000000 500 14 801 14 303 14 303
Министерство культуры и духовного развития РС(Я) 056 4 095 006 3 809 169 3 809 169
Общегосударственные вопросы 056 01 124 961 124 961 124 961
Другие общегосударственные вопросы 056 01 13 124 961 124 961 124 961
Развитие культуры в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы и на плано-
вый период до 2026 года

056 01 13 1000000000 124 961 124 961 124 961

Обеспечивающая подпрограмма 056 01 13 1010000000 124 961 124 961 124 961
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

056 01 13 1010000000 100 80 370 80 370 80 370

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

056 01 13 1010000000 200 17 143 17 143 17 143

Межбюджетные трансферты 056 01 13 1010000000 500 27 305 27 305 27 305
Иные бюджетные ассигнования 056 01 13 1010000000 800 143 143 143
Образование 056 07 647 933 561 552 561 552
Общее образование 056 07 02 170 960 148 625 148 625
Развитие культуры в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы и на плано-
вый период до 2026 года

056 07 02 1000000000 170 960 148 625 148 625

Обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни республики 056 07 02 1020000000 20 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

056 07 02 1020000000 600 20 000

Создание условий для укрепления кадрового потенциала сферы культуры и 
развития творческих инициатив

056 07 02 1060000000 150 960 148 625 148 625

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

056 07 02 1060000000 600 150 960 148 625 148 625

Дополнительное образование детей 056 07 03 44 325
Развитие культуры в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы и на плано-
вый период до 2026 года

056 07 03 1000000000 44 325

Обеспечение развития и укрепление ресурсов учреждений в сфере культуры 056 07 03 1070000000 44 325
Межбюджетные трансферты 056 07 03 1070000000 500 44 325
Среднее профессиональное образование 056 07 04 368 359 347 767 347 767
Развитие культуры в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы и на плано-
вый период до 2026 года

056 07 04 1000000000 10 000

Обеспечение развития и укрепление ресурсов учреждений в сфере культуры 056 07 04 1070000000 10 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

056 07 04 1070000000 600 10 000

Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2016-2022 годы и на 
плановый период до 2026 года

056 07 04 1200000000 358 359 347 767 347 767

Профессиональное образование 056 07 04 1230000000 358 359 347 767 347 767
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 056 07 04 1230000000 300 14 854 9 880 9 880
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

056 07 04 1230000000 600 343 505 337 887 337 887

Высшее образование 056 07 06 64 288 65 160 65 160
Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2016-2022 годы и на 
плановый период до 2026 года

056 07 06 1200000000 64 288 65 160 65 160

Профессиональное образование 056 07 06 1230000000 64 288 65 160 65 160



Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

056 07 06 1230000000 600 64 288 65 160 65 160

Культура, кинематография 056 08 3 322 112 3 122 656 3 122 656
Культура 056 08 01 3 102 419 2 948 296 2 948 296
Развитие культуры в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы и на плано-
вый период до 2026 года

056 08 01 1000000000 3 100 419 2 946 796 2 946 796

Обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни республики 056 08 01 1020000000 78 546 62 331 62 331
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

056 08 01 1020000000 600 78 546 62 331 62 331

Сохранение культурного и исторического наследия, расширение доступа 
населения к культурным ценностям и информации

056 08 01 1030000000 838 848 829 792 829 792

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

056 08 01 1030000000 100 328 079 326 232 326 232

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

056 08 01 1030000000 200 43 913 46 560 46 560

Межбюджетные трансферты 056 08 01 1030000000 500 754
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

056 08 01 1030000000 600 460 342 452 040 452 040

Иные бюджетные ассигнования 056 08 01 1030000000 800 5 760 4 960 4 960
Поддержка профессиональной творческой деятельности 056 08 01 1040000000 2 024 419 1 987 533 1 987 533
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

056 08 01 1040000000 600 2 024 419 1 987 533 1 987 533

Развитие народных художественных промыслов и ремесел народов Якутии 056 08 01 1050000000 17 250 17 204 17 204
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

056 08 01 1050000000 600 17 250 17 204 17 204

Создание условий для укрепления кадрового потенциала сферы культуры и 
развития творческих инициатив

056 08 01 1060000000 72 864 48 935 48 935

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

056 08 01 1060000000 200 61

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 056 08 01 1060000000 300 240 240 240
Межбюджетные трансферты 056 08 01 1060000000 500 2 446
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

056 08 01 1060000000 600 70 117 48 695 48 695

Обеспечение развития и укрепление ресурсов учреждений в сфере культуры 056 08 01 1070000000 68 493 1 000 1 000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

056 08 01 1070000000 200 259

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

056 08 01 1070000000 400 1 000 1 000 1 000

Межбюджетные трансферты 056 08 01 1070000000 500 29 131
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

056 08 01 1070000000 600 38 103

Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

056 08 01 1500000000 1 500 1 500 1 500

Доступная среда 056 08 01 1550000000 1 500 1 500 1 500
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

056 08 01 1550000000 200 1 500 1 500 1 500

Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

056 08 01 1700000000 500

Профилактика правонарушений 056 08 01 1710000000 500
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

056 08 01 1710000000 600 500

Кинематография 056 08 02 98 013 52 556 52 556
Развитие культуры в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы и на плано-
вый период до 2026 года

056 08 02 1000000000 98 013 52 556 52 556

Поддержка профессиональной творческой деятельности 056 08 02 1040000000 98 013 52 556 52 556
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

056 08 02 1040000000 600 98 013 52 556 52 556

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 056 08 04 121 680 121 804 121 804
Развитие культуры в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы и на плано-
вый период до 2026 года

056 08 04 1000000000 121 680 121 804 121 804

Обеспечивающая подпрограмма 056 08 04 1010000000 121 680 121 804 121 804
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

056 08 04 1010000000 100 44 015 45 245 45 245

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

056 08 04 1010000000 200 4 913 3 683 3 683

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

056 08 04 1010000000 600 72 720 72 844 72 844

Иные бюджетные ассигнования 056 08 04 1010000000 800 32 32 32
Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия) 075 40 497 402 37 026 444 37 023 107
Общегосударственные вопросы 075 01 180 971 170 871 162 871
Фундаментальные исследования 075 01 10 146 196 137 096 137 096
Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Саха 
(Якутия) на 2018-2022 годы

075 01 10 2700000000 146 196 137 096 137 096

Научно-технологическое обеспечение социально-экономического развития 075 01 10 2750000000 146 196 137 096 137 096
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

075 01 10 2750000000 200 3 800

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 01 10 2750000000 300 8 000 8 000 8 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

075 01 10 2750000000 600 134 396 129 096 129 096

Прикладные научные исследования в области общегосударственных вопро-
сов

075 01 12 9 000 8 000

Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-комму-
нальных услуг  на 2018-2022 годы

075 01 12 2000000000 5 000

Поддержание платежеспособности населения за потребленные жилищ-
но-коммунальные услуги

075 01 12 2090000000 5 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

075 01 12 2090000000 600 5 000

Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Саха 
(Якутия) на 2018-2022 годы

075 01 12 2700000000 4 000 8 000

Научно-технологическое обеспечение социально-экономического развития 075 01 12 2750000000 4 000 8 000



Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

075 01 12 2750000000 600 4 000 8 000

Другие общегосударственные вопросы 075 01 13 25 774 25 774 25 774
Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Саха 
(Якутия) на 2018-2022 годы

075 01 13 2700000000 25 774 25 774 25 774

Развитие кадрового потенциала Республики Саха (Якутия) 075 01 13 2740000000 6 301 6 301 6 301
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

075 01 13 2740000000 200 6 301 6 301 6 301

Научно-технологическое обеспечение социально-экономического развития 075 01 13 2750000000 19 474 19 474 19 474
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 01 13 2750000000 300 19 474 19 474 19 474
Национальная экономика 075 04 5 266 3 766 3 766
Топливно-энергетический комплекс 075 04 02 3 766 3 766 3 766
Развитие энергетики Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 075 04 02 1900000000 3 766 3 766 3 766
Развитие энергетической инфраструктуры 075 04 02 1910000000 3 766 3 766 3 766
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

075 04 02 1910000000 600 3 766 3 766 3 766

Прикладные научные исследования в области национальной экономики 075 04 11 1 500
Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

075 04 11 1700000000 1 500

Организация профилактических мероприятий по сокращению злоупотребле-
ния наркотиками, содействие сокращению незаконного оборота наркотиков

075 04 11 1760000000 1 500

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

075 04 11 1760000000 200 1 500

Образование 075 07 40 040 430 36 477 674 36 482 337
Дошкольное образование 075 07 01 9 214 628 8 771 583 8 771 583
Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2016-2022 годы и на 
плановый период до 2026 года

075 07 01 1200000000 9 214 628 8 771 583 8 771 583

Общее образование: Образование, открытое в будущее 075 07 01 1220000000 9 163 375 8 720 331 8 720 330
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

075 07 01 1220000000 200 6 823 546 546

Межбюджетные трансферты 075 07 01 1220000000 500 7 951 076 7 874 860 7 874 860
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

075 07 01 1220000000 600 667 116 517 168 517 168

Иные бюджетные ассигнования 075 07 01 1220000000 800 538 360 327 756 327 756
Педагог открытой школы 075 07 01 1270000000 51 253 51 253 51 253
Межбюджетные трансферты 075 07 01 1270000000 500 51 253 51 253 51 253
Общее образование 075 07 02 24 200 396 21 833 449 21 833 449
Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2016-2022 годы и на 
плановый период до 2026 года

075 07 02 1200000000 24 200 396 21 833 449 21 833 449

Общее образование: Образование, открытое в будущее 075 07 02 1220000000 23 984 839 21 674 370 21 674 370
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

075 07 02 1220000000 100 374 214 373 479 373 479

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

075 07 02 1220000000 200 209 154 203 174 203 174

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 07 02 1220000000 300 6 535 7 020 7 020
Межбюджетные трансферты 075 07 02 1220000000 500 22 768 777 20 526 975 20 526 975
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

075 07 02 1220000000 600 614 732 550 257 550 257

Иные бюджетные ассигнования 075 07 02 1220000000 800 11 427 13 465 13 465
Воспитание и дополнительное образование 075 07 02 1240000000 27 602 2 188 2 188
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

075 07 02 1240000000 200 12 134 971 971

Межбюджетные трансферты 075 07 02 1240000000 500 15 217 1 217 1 217
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

075 07 02 1240000000 600 250

Одаренные дети Якутии 075 07 02 1250000000 35 115 4 000 4 000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

075 07 02 1250000000 200 17 615 4 000 4 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 07 02 1250000000 300 17 500
Педагог открытой школы 075 07 02 1270000000 148 241 148 191 148 191
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

075 07 02 1270000000 200 3 000 3 000 3 000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 07 02 1270000000 300 50
Межбюджетные трансферты 075 07 02 1270000000 500 145 191 145 191 145 191
Дети Арктики и Севера 075 07 02 1290000000 4 600 4 700 4 700
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

075 07 02 1290000000 200 4 600 4 700 4 700

Дополнительное образование детей 075 07 03 451 338 396 786 396 786
Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2016-2022 годы и на 
плановый период до 2026 года

075 07 03 1200000000 451 338 396 786 396 786

Воспитание и дополнительное образование 075 07 03 1240000000 401 840 377 289 377 289
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

075 07 03 1240000000 200 10 433 1 030 1 030

Межбюджетные трансферты 075 07 03 1240000000 500 375
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

075 07 03 1240000000 600 391 032 376 259 376 259

Одаренные дети Якутии 075 07 03 1250000000 30 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

075 07 03 1250000000 600 30 000

Педагог открытой школы 075 07 03 1270000000 19 498 19 498 19 498
Межбюджетные трансферты 075 07 03 1270000000 500 19 498 19 498 19 498
Среднее профессиональное образование 075 07 04 4 662 898 4 391 422 4 395 678
Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2016-2022 годы и на 
плановый период до 2026 года

075 07 04 1200000000 4 654 898 4 386 422 4 390 678

Профессиональное образование 075 07 04 1230000000 4 654 898 4 386 422 4 390 678
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 07 04 1230000000 300 380 219 297 009 297 009
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

075 07 04 1230000000 600 4 274 678 4 089 413 4 093 669

Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

075 07 04 1500000000 5 000 5 000 5 000



Доступная среда 075 07 04 1550000000 5 000 5 000 5 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

075 07 04 1550000000 600 5 000 5 000 5 000

Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

075 07 04 1700000000 3 000

Содействие деятельности уголовно-исполнительной системы и социальной 
адаптации и реабилитации лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы

075 07 04 1730000000 3 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

075 07 04 1730000000 600 3 000

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 075 07 05 116 544 80 240 80 240
Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Саха 
(Якутия) на 2018-2022 годы

075 07 05 2700000000 116 544 80 240 80 240

Развитие кадрового потенциала Республики Саха (Якутия) 075 07 05 2740000000 116 544 80 240 80 240
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

075 07 05 2740000000 200 1 358 503 503

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

075 07 05 2740000000 600 115 186 79 738 79 738

Высшее образование 075 07 06 350 047 281 506 281 506
Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2016-2022 годы и на 
плановый период до 2026 года

075 07 06 1200000000 350 047 281 506 281 506

Профессиональное образование 075 07 06 1230000000 350 047 281 506 281 506
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

075 07 06 1230000000 200 228 013 159 472 159 472

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 07 06 1230000000 300 122 034 122 034 122 034
Молодежная политика 075 07 07 289 280 157 616 157 616
Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2016-2022 годы и на 
плановый период до 2026 года

075 07 07 1200000000 277 717 152 756 152 756

Общее образование: Образование, открытое в будущее 075 07 07 1220000000 3 950 4 000 4 000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

075 07 07 1220000000 200 3 950 4 000 4 000

Отдых детей и их оздоровление 075 07 07 1260000000 273 767 148 756 148 756
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 07 07 1260000000 300 30 000 30 000 30 000
Межбюджетные трансферты 075 07 07 1260000000 500 225 011 100 000 100 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

075 07 07 1260000000 600 18 756 18 756 18 756

Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

075 07 07 1700000000 11 563 4 860 4 860

Профилактика правонарушений 075 07 07 1710000000 6 263 3 560 3 560
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

075 07 07 1710000000 200 5 863 3 560 3 560

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 07 07 1710000000 300 400
Безопасность дорожного движения 075 07 07 1720000000 5 300 1 300 1 300
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

075 07 07 1720000000 200 5 300 1 300 1 300

Прикладные научные исследования в области образования 075 07 08 3 238 3 238 3 238
Развитие гражданского общества и гармонизация межэтнических отношений 
в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

075 07 08 3200000000 3 238 3 238 3 238

Содействие развитию гражданского общества в Республике Саха (Якутия) 075 07 08 3210000000 3 238 3 238 3 238
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

075 07 08 3210000000 600 3 238 3 238 3 238

Другие вопросы в области образования 075 07 09 752 061 561 833 562 240
Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2016-2022 годы и на 
плановый период до 2026 года

075 07 09 1200000000 752 061 561 833 562 240

Обеспечивающая программа 075 07 09 1210000000 301 693 282 485 282 892
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

075 07 09 1210000000 100 239 551 234 934 235 084

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

075 07 09 1210000000 200 60 290 45 374 45 631

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 07 09 1210000000 300 460 805 805
Иные бюджетные ассигнования 075 07 09 1210000000 800 1 392 1 372 1 372
Общее образование: Образование, открытое в будущее 075 07 09 1220000000 143 741 55 387 55 387
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

075 07 09 1220000000 600 143 741 55 387 55 387

Профессиональное образование 075 07 09 1230000000 305 597 223 032 223 032
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

075 07 09 1230000000 600 305 597 223 032 223 032

Педагог открытой школы 075 07 09 1270000000 930 930 930
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

075 07 09 1270000000 200 800 800 800

Межбюджетные трансферты 075 07 09 1270000000 500 130 130 130
Сохранение, изучение и развитие государственных и официальных языков в 
Республике Саха (Якутия)

075 07 09 1280000000 100

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 07 09 1280000000 300 100
Социальная политика 075 10 270 735 374 133 374 133
Охрана семьи и детства 075 10 04 270 735 374 133 374 133
Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2016-2022 годы и на 
плановый период до 2026 года

075 10 04 1200000000 270 735 374 133 374 133

Общее образование: Образование, открытое в будущее 075 10 04 1220000000 270 735 374 133 374 133
Межбюджетные трансферты 075 10 04 1220000000 500 270 735 374 133 374 133
Министерство экологии, природопользования и лесного хозяйства РС(Я) 078 2 374 775 2 491 595 2 872 849
Национальная экономика 078 04 1 451 497 1 261 453 1 183 695
Водное хозяйство 078 04 06 147 603 76 795 72 151
Обеспечение экологической безопасности, рационального природопользо-
вания и развитие лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

078 04 06 2900000000 147 603 76 795 72 151

Развитие водохозяйственного комплекса Республики Саха (Якутия) 078 04 06 2990000000 147 603 76 795 72 151
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

078 04 06 2990000000 100 21 108 21 108 21 108



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

078 04 06 2990000000 200 121 456 55 454 50 810

Межбюджетные трансферты 078 04 06 2990000000 500 4 556
Иные бюджетные ассигнования 078 04 06 2990000000 800 483 233 233
Лесное хозяйство 078 04 07 1 300 456 1 178 820 1 106 053
Обеспечение экологической безопасности, рационального природопользо-
вания и развитие лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

078 04 07 2900000000 1 300 456 1 178 820 1 106 053

Обеспечивающая подпрограмма 078 04 07 2910000000 57 494 52 368 52 368
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

078 04 07 2910000000 100 50 163 45 038 45 038

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

078 04 07 2910000000 200 7 302 7 302 7 302

Иные бюджетные ассигнования 078 04 07 2910000000 800 29 29 29
Развитие лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) 078 04 07 29A0000000 1 242 962 1 126 452 1 053 685
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

078 04 07 29A0000000 100 331 547 329 155 319 933

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

078 04 07 29A0000000 200 96 410 123 292 64 075

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 078 04 07 29A0000000 300 185
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

078 04 07 29A0000000 600 812 329 672 058 667 730

Иные бюджетные ассигнования 078 04 07 29A0000000 800 2 490 1 948 1 948
Прикладные научные исследования в области национальной экономики 078 04 11 3 438 5 838 5 490
Обеспечение экологической безопасности, рационального природопользо-
вания и развитие лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

078 04 11 2900000000 3 438 5 838 5 490

Развитие рыбоводства в Республике Саха (Якутия) 078 04 11 2980000000 3 438 3 438 3 438
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

078 04 11 2980000000 200 3 438 3 438 3 438

Развитие водохозяйственного комплекса Республики Саха (Якутия) 078 04 11 2990000000 2 400 2 052
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

078 04 11 2990000000 200 2 400 2 052

Охрана окружающей среды 078 06 923 279 1 230 141 1 689 154
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 078 06 03 655 567 432 623 435 142
Обеспечение экологической безопасности, рационального природопользо-
вания и развитие лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

078 06 03 2900000000 655 567 432 623 435 142

Обеспечивающая подпрограмма 078 06 03 2910000000 172 210 112 645 112 645
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

078 06 03 2910000000 100 55 159 55 436 55 436

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

078 06 03 2910000000 200 115 268 55 703 55 703

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 078 06 03 2910000000 300 278
Иные бюджетные ассигнования 078 06 03 2910000000 800 1 506 1 506 1 506
Государственная система экологического мониторинга на территории РС(Я) 078 06 03 2920000000 63 191 48 372 50 891
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

078 06 03 2920000000 600 63 191 48 372 50 891

Обеспечение экологической безопасности на территории Республики Саха 
(Якутия)

078 06 03 2930000000 11 607

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

078 06 03 2930000000 200 6 607

Иные бюджетные ассигнования 078 06 03 2930000000 800 5 000
Особо охраняемые природные территории и биологические ресурсы РС(Я) 078 06 03 2940000000 268 276 211 599 211 599
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

078 06 03 2940000000 600 268 276 211 599 211 599

Развитие республиканского зоопарка  «Орто-Дойду» 078 06 03 2950000000 64 438 31 675 31 675
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

078 06 03 2950000000 400 34 720

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

078 06 03 2950000000 600 29 718 31 675 31 675

Воспроизводство и сохранение охотничьих ресурсов 078 06 03 2960000000 60 199 14 479 14 479
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

078 06 03 2960000000 200 22 540 1 540 1 540

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

078 06 03 2960000000 600 14 358 2 248 2 248

Иные бюджетные ассигнования 078 06 03 2960000000 800 23 301 10 691 10 691
Экологическое образование и просвещение населения на территории РС(Я) 078 06 03 2970000000 3 020 1 226 1 226
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

078 06 03 2970000000 200 3 020 1 226 1 226

Развитие рыбоводства в Республике Саха (Якутия) 078 06 03 2980000000 12 627 12 627 12 627
Иные бюджетные ассигнования 078 06 03 2980000000 800 12 627 12 627 12 627
Прикладные научные исследования в области охраны окружающей среды 078 06 04 6 127 127 127
Обеспечение экологической безопасности, рационального природопользо-
вания и развитие лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

078 06 04 2900000000 6 127 127 127

Обеспечение экологической безопасности на территории Республики Саха 
(Якутия)

078 06 04 2930000000 3 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

078 06 04 2930000000 200 3 000

Особо охраняемые природные территории и биологические ресурсы РС(Я) 078 06 04 2940000000 3 127 127 127
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

078 06 04 2940000000 200 3 127 127 127

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 078 06 05 261 585 797 391 1 253 885
Обеспечение экологической безопасности, рационального природопользо-
вания и развитие лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

078 06 05 2900000000 261 585 797 391 1 253 885

Обеспечивающая подпрограмма 078 06 05 2910000000 248 585 244 779 245 931



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

078 06 05 2910000000 100 238 797 234 059 234 059

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

078 06 05 2910000000 200 9 489 10 602 11 754

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 078 06 05 2910000000 300 181
Иные бюджетные ассигнования 078 06 05 2910000000 800 118 118 118
Обеспечение экологической безопасности на территории Республики Саха 
(Якутия)

078 06 05 2930000000 552 612 769 008

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

078 06 05 2930000000 200 552 612 769 008

Развитие водохозяйственного комплекса Республики Саха (Якутия) 078 06 05 2990000000 13 000 238 946
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

078 06 05 2990000000 200 13 000 238 946

Министерство по физической культуре и спорту РС(Я) 079 2 248 235 2 051 581 2 043 559
Образование 079 07 294 200 364 946 364 946
Общее образование 079 07 02 185 511 223 513 223 513
Развитие физической культуры и спорта в Республике Саха (Якутия) на 2018-
2022 годы

079 07 02 1400000000 185 511 223 513 223 513

Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного 
резерва

079 07 02 1440000000 185 511 223 513 223 513

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

079 07 02 1440000000 600 185 511 223 513 223 513

Среднее профессиональное образование 079 07 04 108 689 141 433 141 433
Развитие физической культуры и спорта в Республике Саха (Якутия) на 2018-
2022 годы

079 07 04 1400000000 108 689 141 433 141 433

Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного 
резерва

079 07 04 1440000000 108 689 141 433 141 433

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 079 07 04 1440000000 300 689 689 689
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

079 07 04 1440000000 600 108 000 140 744 140 744

Социальная политика 079 10 8 628 8 628 8 628
Социальное обеспечение населения 079 10 03 7 128 7 128 7 128
Развитие физической культуры и спорта в Республике Саха (Якутия) на 2018-
2022 годы

079 10 03 1400000000 7 128 7 128 7 128

Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного 
резерва

079 10 03 1440000000 7 128 7 128 7 128

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 079 10 03 1440000000 300 7 128 7 128 7 128
Другие вопросы в области социальной политики 079 10 06 1 500 1 500 1 500
Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

079 10 06 1500000000 1 500 1 500 1 500

Доступная среда 079 10 06 1550000000 1 500 1 500 1 500
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

079 10 06 1550000000 600 1 500 1 500 1 500

Физическая культура и спорт 079 11 1 945 407 1 678 007 1 669 985
Физическая культура 079 11 01 902 596 833 265 825 242
Развитие физической культуры и спорта в Республике Саха (Якутия) на 2018-
2022 годы

079 11 01 1400000000 902 596 833 265 825 242

Развитие массового спорта 079 11 01 1420000000 43 684 26 674 18 651
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

079 11 01 1420000000 200 43 284 26 274 18 251

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

079 11 01 1420000000 600 400 400 400

Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного 
резерва

079 11 01 1440000000 752 351 701 115 701 115

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

079 11 01 1440000000 200 14 148 25 353 25 353

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

079 11 01 1440000000 600 738 203 675 762 675 762

Развитие национальных видов спорта 079 11 01 1460000000 106 560 105 476 105 476
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

079 11 01 1460000000 600 106 560 105 476 105 476

Массовый спорт 079 11 02 250 486 197 676 197 676
Развитие физической культуры и спорта в Республике Саха (Якутия) на 2018-
2022 годы

079 11 02 1400000000 250 486 197 676 197 676

Развитие массового спорта 079 11 02 1420000000 178 574 137 427 137 427
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

079 11 02 1420000000 600 178 574 137 427 137 427

Развитие адаптивной физической культуры и спорта 079 11 02 1430000000 71 912 60 248 60 248
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

079 11 02 1430000000 600 71 912 60 248 60 248

Спорт высших достижений 079 11 03 599 644 515 251 515 251
Развитие физической культуры и спорта в Республике Саха (Якутия) на 2018-
2022 годы

079 11 03 1400000000 599 644 515 251 515 251

Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного 
резерва

079 11 03 1440000000 599 644 515 251 515 251

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 079 11 03 1440000000 300 15 000 15 000 15 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

079 11 03 1440000000 600 584 644 500 251 500 251

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 079 11 05 192 681 131 816 131 816
Развитие физической культуры и спорта в Республике Саха (Якутия) на 2018-
2022 годы

079 11 05 1400000000 192 681 131 816 131 816

Обеспечивающая подпрограмма 079 11 05 1410000000 22 586 22 586 22 586
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

079 11 05 1410000000 100 19 991 19 991 19 991

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

079 11 05 1410000000 200 2 563 2 563 2 563

Иные бюджетные ассигнования 079 11 05 1410000000 800 32 32 32
Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного 
резерва

079 11 05 1440000000 170 095 109 230 109 230



Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

079 11 05 1440000000 600 170 095 109 230 109 230

Министерство по делам молодежи и социальным коммуникациям РС(Я) 080 266 921 216 672 215 347
Общегосударственные вопросы 080 01 54 155 29 952 28 627
Другие общегосударственные вопросы 080 01 13 54 155 29 952 28 627
Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

080 01 13 1700000000 24 776 8 843 8 843

Профилактика правонарушений 080 01 13 1710000000 21 835 5 092 5 092
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

080 01 13 1710000000 200 16 335 3 092 3 092

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 080 01 13 1710000000 300 4 500
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

080 01 13 1710000000 600 1 000 2 000 2 000

Безопасность дорожного движения 080 01 13 1720000000 650 650 650
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

080 01 13 1720000000 200 650 650 650

Содействие деятельности уголовно-исполнительной системы и социальной 
адаптации и реабилитации лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы

080 01 13 1730000000 561 561 561

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

080 01 13 1730000000 200 561 561 561

Профилактика экстремизма и терроризма 080 01 13 1740000000 1 730 1 940 1 940
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

080 01 13 1740000000 200 1 730 1 940 1 940

Противодействие коррупции 080 01 13 1750000000 600 600
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

080 01 13 1750000000 200 600 600

Развитие гражданского общества и гармонизация межэтнических отношений 
в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

080 01 13 3200000000 29 379 21 109 19 784

Содействие развитию гражданского общества в Республике Саха (Якутия) 080 01 13 3210000000 29 379 21 109 19 784
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

080 01 13 3210000000 200 1 379 1 379 1 379

Межбюджетные трансферты 080 01 13 3210000000 500 8 000 5 600 5 600
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

080 01 13 3210000000 600 20 000 14 130 12 805

Образование 080 07 212 766 186 720 186 720
Молодежная политика 080 07 07 180 192 155 301 155 301
Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в 
Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

080 07 07 1100000000 176 728 153 801 153 801

Создание условий для развития потенциала подрастающего поколения, моло-
дежи Республики Саха (Якутия)

080 07 07 1120000000 146 065 132 624 132 624

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

080 07 07 1120000000 200 8 386 8 386 8 386

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 080 07 07 1120000000 300 345 345 345
Межбюджетные трансферты 080 07 07 1120000000 500 18 132 16 305 16 305
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

080 07 07 1120000000 600 118 203 106 588 106 588

Иные бюджетные ассигнования 080 07 07 1120000000 800 1 000 1 000 1 000
Воспитание патриотизма у граждан -национальная идея государства 080 07 07 1130000000 28 563 19 078 19 078
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

080 07 07 1130000000 200 8 563 5 878 5 878

Межбюджетные трансферты 080 07 07 1130000000 500 15 000 10 000 10 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

080 07 07 1130000000 600 5 000 3 200 3 200

Снижение масштабов потребления алкогольной продукции, профилактика 
алкоголизма и контроль за исполнением законодательства в сфере оборота 
алкогольной продукции

080 07 07 1160000000 2 100 2 100 2 100

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

080 07 07 1160000000 200 1 300 1 300 1 300

Межбюджетные трансферты 080 07 07 1160000000 500 500 500 500
Иные бюджетные ассигнования 080 07 07 1160000000 800 300 300 300
Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

080 07 07 1700000000 3 464 1 500 1 500

Профилактика правонарушений 080 07 07 1710000000 2 464 1 500 1 500
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

080 07 07 1710000000 200 2 464 1 500 1 500

Комплексная реабилитация и ресоциализация наркопотребителей 080 07 07 1770000000 1 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

080 07 07 1770000000 600 1 000

Другие вопросы в области образования 080 07 09 32 574 31 419 31 419
Реализация молодежной политики и патриотического воспитания граждан в 
Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

080 07 09 1100000000 32 574 31 419 31 419

Обеспечивающая подпрограмма 080 07 09 1110000000 32 574 31 419 31 419
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

080 07 09 1110000000 100 27 648 26 493 26 493

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

080 07 09 1110000000 200 4 905 4 905 4 905

Иные бюджетные ассигнования 080 07 09 1110000000 800 21 21 21
Департамент ветеринарии РС(Я) 081 1 252 537 1 055 214 1 055 214
Национальная экономика 081 04 1 252 537 1 055 214 1 055 214
Сельское хозяйство и рыболовство 081 04 05 1 252 537 1 055 214 1 055 214
Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия на 2012-2021 годы

081 04 05 2500000000 1 252 537 1 055 214 1 055 214

Обеспечивающая подпрограмма 081 04 05 2510000000 64 891 64 891 64 891
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

081 04 05 2510000000 100 61 025 61 273 61 273

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

081 04 05 2510000000 200 3 616 3 616 3 616

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 081 04 05 2510000000 300 248
Иные бюджетные ассигнования 081 04 05 2510000000 800 3 3 3



Обеспечение общих условий функционирования отраслей агропромышлен-
ного комплекса

081 04 05 25В0000000 1 187 646 990 323 990 323

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

081 04 05 25В0000000 100 33 510 33 510 33 510

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

081 04 05 25В0000000 200 36 783 36 783 36 783

Межбюджетные трансферты 081 04 05 25В0000000 500 17 051 17 051 17 051
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

081 04 05 25В0000000 600 1 100 253 902 930 902 930

Иные бюджетные ассигнования 081 04 05 25В0000000 800 49 49 49
Министерство сельского хозяйства РС(Я) 082 9 609 210 7 384 182 7 177 757
Национальная экономика 082 04 9 001 916 6 974 564 6 822 366
Сельское хозяйство и рыболовство 082 04 05 9 000 276 6 972 444 6 822 366
Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

082 04 05 1700000000 1 000

Организация профилактических мероприятий по сокращению злоупотребле-
ния наркотиками, содействие сокращению незаконного оборота наркотиков

082 04 05 1760000000 1 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

082 04 05 1760000000 200 1 000

Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия на 2012-2021 годы

082 04 05 2500000000 8 999 276 6 972 444 6 822 366

Обеспечивающая подпрограмма 082 04 05 2510000000 500 616 500 454 500 454
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

082 04 05 2510000000 100 99 634 99 634 99 634

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

082 04 05 2510000000 200 8 254 8 254 8 254

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 082 04 05 2510000000 300 162
Межбюджетные трансферты 082 04 05 2510000000 500 392 486 392 486 392 486
Иные бюджетные ассигнования 082 04 05 2510000000 800 80 80 80
Развитие животноводства 082 04 05 2520000000 4 189 008 2 092 706 2 092 706
Межбюджетные трансферты 082 04 05 2520000000 500 2 827 037 804 288 804 288
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

082 04 05 2520000000 600 231 111 222 964 222 964

Иные бюджетные ассигнования 082 04 05 2520000000 800 1 130 860 1 065 454 1 065 454
Развитие табунного коневодства 082 04 05 2530000000 149 411 139 802 139 802
Межбюджетные трансферты 082 04 05 2530000000 500 120 383 110 774 110 774
Иные бюджетные ассигнования 082 04 05 2530000000 800 29 028 29 028 29 028
Развитие растениеводства 082 04 05 2540000000 351 683 335 538 335 213
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

082 04 05 2540000000 200 22 364 22 364 22 364

Межбюджетные трансферты 082 04 05 2540000000 500 71 292 71 292 71 292
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

082 04 05 2540000000 600 102 152 102 753 102 753

Иные бюджетные ассигнования 082 04 05 2540000000 800 155 875 139 128 138 803
Развитие традиционных отраслей Севера 082 04 05 2550000000 75 800 57 464 57 464
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

082 04 05 2550000000 600 2 700 2 700 2 700

Иные бюджетные ассигнования 082 04 05 2550000000 800 73 100 54 764 54 764
Развитие рыбохозяйственного комплекса 082 04 05 2560000000 117 917 83 513 83 513
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

082 04 05 2560000000 600 8 155 8 155 8 155

Иные бюджетные ассигнования 082 04 05 2560000000 800 109 762 75 358 75 358
Развитие мелиорации сельскохозяйственных земель 082 04 05 2570000000 402 153 442 602 375 785
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

082 04 05 2570000000 600 317 760 316 190 316 360

Иные бюджетные ассигнования 082 04 05 2570000000 800 84 393 126 412 59 425
Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период 
до 2020 года

082 04 05 2580000000 137 521 130 284 63 004

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

082 04 05 2580000000 100 13 684 13 461 13 461

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

082 04 05 2580000000 200 3 494 3 717 3 717

Межбюджетные трансферты 082 04 05 2580000000 500 120 041 112 804 45 524
Иные бюджетные ассигнования 082 04 05 2580000000 800 302 302 302
Развитие кооперации и малых форм хозяйствования на селе 082 04 05 2590000000 450 884 505 478 470 251
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

082 04 05 2590000000 200 4 300 4 300 4 300

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

082 04 05 2590000000 600 143 438 188 394 192 078

Иные бюджетные ассигнования 082 04 05 2590000000 800 303 146 312 783 273 873
Развитие кормопроизводства 082 04 05 25A0000000 188 376 122 847 122 847
Межбюджетные трансферты 082 04 05 25A0000000 500 122 344 56 879 56 879
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

082 04 05 25A0000000 600 4 239 4 239 4 239

Иные бюджетные ассигнования 082 04 05 25A0000000 800 61 794 61 729 61 729
Развитие финансово-кредитной системы АПК 082 04 05 25E0000000 78 752 78 752 78 752
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

082 04 05 25E0000000 600 10 527 10 000 10 000

Иные бюджетные ассигнования 082 04 05 25E0000000 800 68 225 68 752 68 752
Развитие северного оленеводства 082 04 05 25Б0000000 875 948 877 179 896 751
Межбюджетные трансферты 082 04 05 25Б0000000 500 802 809 820 109 839 680
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

082 04 05 25Б0000000 600 6 199 7 006 7 006

Иные бюджетные ассигнования 082 04 05 25Б0000000 800 66 940 50 064 50 064
Обеспечение общих условий функционирования отраслей агропромышлен-
ного комплекса

082 04 05 25В0000000 299 081 575 154 575 154

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

082 04 05 25В0000000 200 8 150 7 700 7 700



Межбюджетные трансферты 082 04 05 25В0000000 500 23 827 43 979 43 979
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

082 04 05 25В0000000 600 35 458 125 458 125 458

Иные бюджетные ассигнования 082 04 05 25В0000000 800 231 646 398 017 398 017
Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие 082 04 05 25Г0000000 234 625 273 757 273 757
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

082 04 05 25Г0000000 100 40 599 41 351 41 351

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

082 04 05 25Г0000000 200 44 343 52 264 52 264

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 082 04 05 25Г0000000 300 40 250 37 000 37 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

082 04 05 25Г0000000 600 3 350 19 613 19 613

Иные бюджетные ассигнования 082 04 05 25Г0000000 800 106 082 123 529 123 529
Стимулирование инвестиционной деятельности в АПК 082 04 05 25Д0000000 928 501 740 665 740 665
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

082 04 05 25Д0000000 600 4 756

Иные бюджетные ассигнования 082 04 05 25Д0000000 800 923 745 740 665 740 665
Научно-техническое обеспечение развития сельского хозяйства 082 04 05 25Ж0000000 19 000 16 250 16 250
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

082 04 05 25Ж0000000 200 19 000 16 250 16 250

Водное хозяйство 082 04 06 1 640 2 120
Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия на 2012-2021 годы

082 04 06 2500000000 1 640 2 120

Развитие мелиорации сельскохозяйственных земель 082 04 06 2570000000 1 640 2 120
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

082 04 06 2570000000 600 1 640 2 120

Жилищно-коммунальное хозяйство 082 05 80 244 251 986 205 228
Коммунальное хозяйство 082 05 02 80 244 251 986 205 228
Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия на 2012-2021 годы

082 05 02 2500000000 80 244 251 986 205 228

Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период 
до 2020 года

082 05 02 2580000000 80 244 251 986 205 228

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

082 05 02 2580000000 400 80 244 251 986 205 228

Здравоохранение 082 09 10 371
Амбулаторная помощь 082 09 02 10 371
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 082 09 02 1300000000 10 371
Совершенствование системы территориального планирования Республики 
Саха (Якутия)

082 09 02 1390000000 10 371

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

082 09 02 1390000000 400 10 371

Социальная политика 082 10 516 678 157 633 150 163
Социальное обеспечение населения 082 10 03 516 678 157 633 150 163
Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия на 2012-2021 годы

082 10 03 2500000000 516 678 157 633 150 163

Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период 
до 2020 года

082 10 03 2580000000 509 320 150 274 142 805

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 082 10 03 2580000000 300 509 320 150 274 142 805
Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие 082 10 03 25Г0000000 7 358 7 358 7 358
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 082 10 03 25Г0000000 300 7 358 7 358 7 358
Министерство финансов Республики Саха (Якутия) 092 41 178 682 33 914 996 38 945 493
Общегосударственные вопросы 092 01 5 616 387 7 082 863 14 012 672
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

092 01 06 329 468 329 468 329 468

Управление государственными финансами и государственным долгом 092 01 06 3000000000 329 468 329 468 329 468
Обеспечивающая подпрограмма 092 01 06 3010000000 329 468 329 468 329 468
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

092 01 06 3010000000 100 302 026 302 026 302 026

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

092 01 06 3010000000 200 27 132 27 132 27 132

Иные бюджетные ассигнования 092 01 06 3010000000 800 310 310 310
Обеспечение проведения выборов и референдумов 092 01 07 1 374 1 030 1 030
Непрограммные расходы 092 01 07 9900000000 1 374 1 030 1 030
Проведение выборов и референдумов 092 01 07 9930000000 1 374 1 030 1 030
Иные бюджетные ассигнования 092 01 07 9930000000 800 1 374 1 030 1 030
Резервные фонды 092 01 11 366 000 320 000 320 000
Непрограммные расходы 092 01 11 9900000000 366 000 320 000 320 000
Прочие непрограммные расходы 092 01 11 9950000000 366 000 320 000 320 000
Иные бюджетные ассигнования 092 01 11 9950000000 800 366 000 320 000 320 000
Другие общегосударственные вопросы 092 01 13 4 919 545 6 432 364 13 362 174
Управление государственными финансами и государственным долгом 092 01 13 3000000000 214 430 225 845 225 274
Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы и 
организации бюджетного процесса

092 01 13 3020000000 195 549 216 000 216 000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

092 01 13 3020000000 100 439

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

092 01 13 3020000000 200 49 834

Иные бюджетные ассигнования 092 01 13 3020000000 800 145 276 216 000 216 000
Оптимизация управления государственным долгом 092 01 13 3040000000 18 882 9 845 9 274
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

092 01 13 3040000000 200 18 882 9 845 9 274

Непрограммные расходы 092 01 13 9900000000 4 705 115 6 206 520 13 136 900
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

092 01 13 9910000000 411 801 198 202 178 044

Иные бюджетные ассигнования 092 01 13 9910000000 800 411 801 198 202 178 044
Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным 
управлением

092 01 13 9920000000 4 176 546 1 503 640 3 982 381



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

092 01 13 9920000000 100 41 865 41 865 41 865

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

092 01 13 9920000000 200 38 023 38 910 39 496

Иные бюджетные ассигнования 092 01 13 9920000000 800 4 096 658 1 422 866 3 901 020
Прочие непрограммные расходы 092 01 13 9950000000 116 768 351 999 520 911
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

092 01 13 9950000000 200 10 000 10 000 10 000

Иные бюджетные ассигнования 092 01 13 9950000000 800 106 768 341 999 510 911
Условно утвержденные расходы 092 01 13 9990000000 4 152 678 8 455 564
Иные бюджетные ассигнования 092 01 13 9990000000 800 4 152 678 8 455 564
Национальная оборона 092 02 79 709 79 709 79 709
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 092 02 03 79 709 79 709 79 709
Управление государственными финансами и государственным долгом 092 02 03 3000000000 79 709 79 709 79 709
Обеспечение условий для устойчивого исполнения расходных обязательств 
муниципальных образований РС(Я)

092 02 03 3030000000 79 709 79 709 79 709

Межбюджетные трансферты 092 02 03 3030000000 500 79 709 79 709 79 709
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 092 03 167 409
Обеспечение пожарной безопасности 092 03 10 167 409
Непрограммные расходы 092 03 10 9900000000 167 409
Прочие непрограммные расходы 092 03 10 9950000000 167 409
Иные бюджетные ассигнования 092 03 10 9950000000 800 167 409
Национальная экономика 092 04 3 795
Связь и информатика 092 04 10 3 795
Непрограммные расходы 092 04 10 9900000000 3 795
Прочие непрограммные расходы 092 04 10 9950000000 3 795
Иные бюджетные ассигнования 092 04 10 9950000000 800 3 795
Жилищно-коммунальное хозяйство 092 05 1 495 462 2 096 527 978 929
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 092 05 05 1 495 462 2 096 527 978 929
Непрограммные расходы 092 05 05 9900000000 1 495 462 2 096 527 978 929
Прочие непрограммные расходы 092 05 05 9950000000 1 495 462 2 096 527 978 929
Иные бюджетные ассигнования 092 05 05 9950000000 800 1 495 462 2 096 527 978 929
Образование 092 07 223 570
Общее образование 092 07 02 190 847
Непрограммные расходы 092 07 02 9900000000 190 847
Прочие непрограммные расходы 092 07 02 9950000000 190 847
Иные бюджетные ассигнования 092 07 02 9950000000 800 190 847
Другие вопросы в области образования 092 07 09 32 723
Непрограммные расходы 092 07 09 9900000000 32 723
Прочие непрограммные расходы 092 07 09 9950000000 32 723
Иные бюджетные ассигнования 092 07 09 9950000000 800 32 723
Социальная политика 092 10 25 423
Социальное обеспечение населения 092 10 03 25 423
Непрограммные расходы 092 10 03 9900000000 25 423
Межбюджетные трансферты 092 10 03 9960000000 25 423
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 092 10 03 9960000000 300 25 423
Обслуживание государственного и муниципального долга 092 13 3 309 649 3 646 139 3 745 471
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 092 13 01 3 309 649 3 646 139 3 745 471
Развитие транспортного комплекса Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

092 13 01 1800000000 264 264 264

Дорожное хозяйство 092 13 01 1850000000 264 264 264
Обслуживание государственного (муниципального) долга 092 13 01 1850000000 700 264 264 264
Управление государственными финансами и государственным долгом 092 13 01 3000000000 3 309 385 3 645 875 3 745 207
Оптимизация управления государственным долгом 092 13 01 3040000000 3 309 385 3 645 875 3 745 207
Обслуживание государственного (муниципального) долга 092 13 01 3040000000 700 3 309 385 3 645 875 3 745 207
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной систе-
мы Российской Федерации

092 14 30 257 277 21 009 758 20 128 712

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований

092 14 01 19 571 584 19 296 968 19 296 968

Управление государственными финансами и государственным долгом 092 14 01 3000000000 19 571 584 19 296 968 19 296 968
Обеспечение условий для устойчивого исполнения расходных обязательств 
муниципальных образований РС(Я)

092 14 01 3030000000 19 571 584 19 296 968 19 296 968

Межбюджетные трансферты 092 14 01 3030000000 500 19 571 584 19 296 968 19 296 968
Иные дотации 092 14 02 781 046 881 046
Управление государственными финансами и государственным долгом 092 14 02 3000000000 781 046 881 046
Обеспечение условий для устойчивого исполнения расходных обязательств 
муниципальных образований РС(Я)

092 14 02 3030000000 781 046 881 046

Межбюджетные трансферты 092 14 02 3030000000 500 781 046 881 046
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 092 14 03 9 904 647 831 744 831 744
Управление государственными финансами и государственным долгом 092 14 03 3000000000 9 904 647 831 744 831 744
Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы и 
организации бюджетного процесса

092 14 03 3020000000 5 898

Межбюджетные трансферты 092 14 03 3020000000 500 5 898
Обеспечение условий для устойчивого исполнения расходных обязательств 
муниципальных образований РС(Я)

092 14 03 3030000000 9 898 749 831 744 831 744

Межбюджетные трансферты 092 14 03 3030000000 500 9 898 749 831 744 831 744
Министерство транспорта и дорожного хозяйства РС(Я) 104 11 889 239 8 815 825 9 958 380
Национальная экономика 104 04 11 875 345 8 801 932 9 944 486
Транспорт 104 04 08 3 242 577 1 398 860 876 776
Развитие транспортного комплекса Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

104 04 08 1800000000 3 242 577 1 398 860 876 776

Обеспечивающая подпрограмма 104 04 08 1810000000 98 197 96 928 96 928
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

104 04 08 1810000000 100 87 494 86 175 86 225

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

104 04 08 1810000000 200 10 488 10 538 10 488

Иные бюджетные ассигнования 104 04 08 1810000000 800 215 215 215
Железнодорожный транспорт 104 04 08 1820000000 585 921 1 130 004 607 920



Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

104 04 08 1820000000 400 585 921 1 130 004 607 920

Воздушный транспорт 104 04 08 1830000000 2 145 906 135 235 135 235
Межбюджетные трансферты 104 04 08 1830000000 500 9 668 9 668 9 668
Иные бюджетные ассигнования 104 04 08 1830000000 800 2 136 238 125 567 125 567
Водный транспорт 104 04 08 1840000000 412 553 36 693 36 693
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

104 04 08 1840000000 400 203 438

Иные бюджетные ассигнования 104 04 08 1840000000 800 209 114 36 693 36 693
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 104 04 09 8 632 768 7 403 072 9 067 711
Развитие транспортного комплекса Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

104 04 09 1800000000 8 632 768 7 403 072 9 067 711

Дорожное хозяйство 104 04 09 1850000000 8 632 768 7 403 072 9 067 711
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

104 04 09 1850000000 100 136 986 148 167 148 167

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

104 04 09 1850000000 200 3 677 134 3 732 126 3 598 259

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

104 04 09 1850000000 400 1 905 452 1 330 798 3 007 786

Межбюджетные трансферты 104 04 09 1850000000 500 2 270 257 1 535 015 1 656 533
Иные бюджетные ассигнования 104 04 09 1850000000 800 642 940 656 966 656 966
Социальная политика 104 10 13 894 13 894 13 894
Социальное обеспечение населения 104 10 03 13 894 13 894 13 894
Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

104 10 03 1500000000 13 894 13 894 13 894

Доступная среда 104 10 03 1550000000 13 894 13 894 13 894
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

104 10 03 1550000000 200 13 894 13 894 13 894

Министерство промышленности и геологии Республики Саха (Якутия) 105 298 478 152 598 152 598
Общегосударственные вопросы 105 01 21 903
Другие общегосударственные вопросы 105 01 13 21 903
Развитие промышленности и воспроизводство минерально-сырьевой базы в 
Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

105 01 13 2400000000 21 903

Обеспечивающая подпрограмма 105 01 13 2410000000 21 903
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

105 01 13 2410000000 100 15 504

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

105 01 13 2410000000 200 5 437

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 105 01 13 2410000000 300 380
Иные бюджетные ассигнования 105 01 13 2410000000 800 582
Национальная экономика 105 04 276 575 152 598 152 598
Общеэкономические вопросы 105 04 01 56 871 56 871 56 871
Развитие промышленности и воспроизводство минерально-сырьевой базы в 
Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

105 04 01 2400000000 56 871 56 871 56 871

Обеспечивающая подпрограмма 105 04 01 2410000000 56 871 56 871 56 871
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

105 04 01 2410000000 100 51 886 51 554 51 886

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

105 04 01 2410000000 200 4 970 5 301 4 970

Иные бюджетные ассигнования 105 04 01 2410000000 800 16 16 16
Топливно-энергетический комплекс 105 04 02 99 838
Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-комму-
нальных услуг  на 2018-2022 годы

105 04 02 2000000000 99 838

Газификация населенных пунктов и обеспечение надежности газового 
хозяйства

105 04 02 2060000000 99 838

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

105 04 02 2060000000 400 99 727

Иные бюджетные ассигнования 105 04 02 2060000000 800 111
Воспроизводство минерально-сырьевой базы 105 04 04 119 866 95 727 95 727
Развитие промышленности и воспроизводство минерально-сырьевой базы в 
Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

105 04 04 2400000000 119 866 95 727 95 727

Геологоразведочные работы на территории Республики Саха (Якутия) на 
2018-2022 годы

105 04 04 2420000000 119 866 95 727 95 727

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

105 04 04 2420000000 200 119 866 95 727 95 727

Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики РС(Я) 132 37 478 096 20 687 328 21 318 929
Национальная экономика 132 04 13 096 755
Топливно-энергетический комплекс 132 04 02 13 096 755
Развитие энергетики Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 132 04 02 1900000000 13 096 755
Обеспечение доступности тарифов на электрическую энергию на всей терри-
тории Республики Саха (Якутия)

132 04 02 1920000000 13 096 755

Иные бюджетные ассигнования 132 04 02 1920000000 800 13 096 755
Жилищно-коммунальное хозяйство 132 05 23 599 688 20 179 619 20 810 608
Жилищное хозяйство 132 05 01 391 520 291 520 291 520
Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-комму-
нальных услуг  на 2018-2022 годы

132 05 01 2000000000 391 520 291 520 291 520

Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов 132 05 01 2040000000 391 520 291 520 291 520
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

132 05 01 2040000000 600 391 520 291 520 291 520

Коммунальное хозяйство 132 05 02 22 867 772 19 647 825 20 278 814
Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-комму-
нальных услуг  на 2018-2022 годы

132 05 02 2000000000 22 867 772 19 647 825 20 278 814

Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры 132 05 02 2070000000 956 507 1 196 438 1 118 988
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

132 05 02 2070000000 400 231 058 996 438 1 118 988

Межбюджетные трансферты 132 05 02 2070000000 500 220 603 200 000
Иные бюджетные ассигнования 132 05 02 2070000000 800 504 846
Развитие системы обращения с отходами производства и потребления 132 05 02 2080000000 3 000 52 174 166 712



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

132 05 02 2080000000 200 3 000

Межбюджетные трансферты 132 05 02 2080000000 500 52 174 166 712
Поддержание платежеспособности населения за потребленные жилищ-
но-коммунальные услуги

132 05 02 2090000000 21 908 265 18 399 213 18 993 114

Межбюджетные трансферты 132 05 02 2090000000 500 56 642
Иные бюджетные ассигнования 132 05 02 2090000000 800 21 851 623 18 399 213 18 993 114
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 132 05 05 340 397 240 274 240 274
Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-комму-
нальных услуг  на 2018-2022 годы

132 05 05 2000000000 340 397 240 274 240 274

Обеспечивающая подпрограмма 132 05 05 2010000000 237 474 240 274 240 274
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

132 05 05 2010000000 100 170 315 170 315 170 315

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

132 05 05 2010000000 200 44 825 47 625 47 625

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

132 05 05 2010000000 600 21 777 21 777 21 777

Иные бюджетные ассигнования 132 05 05 2010000000 800 558 558 558
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 132 05 05 20A0000000 102 922
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

132 05 05 20A0000000 600 102 922

Социальная политика 132 10 781 653 507 710 508 320
Социальное обеспечение населения 132 10 03 781 653 507 710 508 320
Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-комму-
нальных услуг  на 2018-2022 годы

132 10 03 2000000000 781 653 507 710 508 320

Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов 132 10 03 2040000000 6 448 7 783 8 394
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

132 10 03 2040000000 200 17 20 23

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 132 10 03 2040000000 300 6 431 7 763 8 371
Поддержание платежеспособности населения за потребленные жилищ-
но-коммунальные услуги

132 10 03 2090000000 775 206 499 926 499 926

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

132 10 03 2090000000 200 7 387 3 666 3 666

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 132 10 03 2090000000 300 767 819 496 261 496 261
Министерство строительства Республики Саха (Якутия) 133 14 762 561 7 751 117 6 670 129
Общегосударственные вопросы 133 01 786 120 307 522 206 499
Другие общегосударственные вопросы 133 01 13 786 120 307 522 206 499
Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-комму-
нальных услуг  на 2018-2022 годы

133 01 13 2000000000 253 562 196 499 196 499

Обеспечивающая подпрограмма 133 01 13 2010000000 252 951 195 888 195 888
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

133 01 13 2010000000 100 214 226 177 754 177 754

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

133 01 13 2010000000 200 32 575 17 212 17 212

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 133 01 13 2010000000 300 5 228
Иные бюджетные ассигнования 133 01 13 2010000000 800 922 922 922
Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем 133 01 13 2030000000 611 611 611
Межбюджетные трансферты 133 01 13 2030000000 500 611 611 611
Непрограммные расходы 133 01 13 9900000000 532 558 111 023 10 000
Прочие непрограммные расходы 133 01 13 9950000000 532 558 111 023 10 000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

133 01 13 9950000000 200 12 763 9 271 9 271

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

133 01 13 9950000000 400 169 066

Межбюджетные трансферты 133 01 13 9950000000 500 350 000 101 023
Иные бюджетные ассигнования 133 01 13 9950000000 800 729 729 729
Национальная экономика 133 04 274 910 209 965 47 538
Общеэкономические вопросы 133 04 01 47 538 47 538 47 538
Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-комму-
нальных услуг  на 2018-2022 годы

133 04 01 2000000000 47 538 47 538 47 538

Обеспечивающая подпрограмма 133 04 01 2010000000 47 538 47 538 47 538
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

133 04 01 2010000000 100 41 282 41 615 41 615

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

133 04 01 2010000000 200 5 831 5 831 5 831

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 133 04 01 2010000000 300 333
Иные бюджетные ассигнования 133 04 01 2010000000 800 92 92 92
Водное хозяйство 133 04 06 227 372 82 627
Обеспечение экологической безопасности, рационального природопользо-
вания и развитие лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

133 04 06 2900000000 227 372 82 627

Развитие водохозяйственного комплекса Республики Саха (Якутия) 133 04 06 2990000000 227 372 82 627
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

133 04 06 2990000000 400 227 372 82 627

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 133 04 09 79 800
Непрограммные расходы 133 04 09 9900000000 79 800
Прочие непрограммные расходы 133 04 09 9950000000 79 800
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

133 04 09 9950000000 400 79 800

Жилищно-коммунальное хозяйство 133 05 5 763 278 120 184 64 266
Жилищное хозяйство 133 05 01 5 519 765 99 984 64 266
Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-комму-
нальных услуг  на 2018-2022 годы

133 05 01 2000000000 5 519 765 99 984 64 266

Реализация градостроительной политики, развитие и освоение территорий 133 05 01 2020000000 400 000
Межбюджетные трансферты 133 05 01 2020000000 500 400 000
Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем 133 05 01 2030000000 5 119 765 99 984 64 266
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

133 05 01 2030000000 400 5 106 156 99 984 64 266



Межбюджетные трансферты 133 05 01 2030000000 500 13 608
Коммунальное хозяйство 133 05 02 243 514 20 200
Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-комму-
нальных услуг  на 2018-2022 годы

133 05 02 2000000000 179 314

Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры 133 05 02 2070000000 168 814
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

133 05 02 2070000000 400 168 814

Развитие системы обращения с отходами производства и потребления 133 05 02 2080000000 10 500
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

133 05 02 2080000000 400 10 500

Непрограммные расходы 133 05 02 9900000000 64 200 20 200
Прочие непрограммные расходы 133 05 02 9950000000 64 200 20 200
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

133 05 02 9950000000 400 64 200 20 200

Образование 133 07 2 944 597 3 158 993 2 810 665
Дошкольное образование 133 07 01 1 303 689 647 349 1 165 463
Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2016-2022 годы и на 
плановый период до 2026 года

133 07 01 1200000000 1 211 674 647 349 1 165 463

Укрепление материально-технической базы организаций образования 133 07 01 12Б0000000 1 211 674 647 349 1 165 463
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

133 07 01 12Б0000000 400 195 697 325 397

Межбюджетные трансферты 133 07 01 12Б0000000 500 1 211 674 451 652 840 066
Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-комму-
нальных услуг  на 2018-2022 годы

133 07 01 2000000000 92 015

Реализация градостроительной политики, развитие и освоение территорий 133 07 01 2020000000 92 015
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

133 07 01 2020000000 400 92 015

Общее образование 133 07 02 1 640 908 2 511 644 1 645 201
Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2016-2022 годы и на 
плановый период до 2026 года

133 07 02 1200000000 1 640 908 2 511 644 1 645 201

Содействие созданию новых мест в общеобразовательных организациях 
Республики Саха (Якутия)

133 07 02 12A0000000 1 499 340 2 511 644 1 645 201

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

133 07 02 12A0000000 400 1 036 167 1 913 710 1 254 754

Межбюджетные трансферты 133 07 02 12A0000000 500 463 172 597 933 390 447
Укрепление материально-технической базы организаций образования 133 07 02 12Б0000000 141 569
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

133 07 02 12Б0000000 400 141 569

Культура, кинематография 133 08 305 213 75 558 145 559
Культура 133 08 01 305 213 75 558 145 559
Развитие культуры в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы и на плано-
вый период до 2026 года

133 08 01 1000000000 305 213 75 558 145 559

Обеспечение развития и укрепление ресурсов учреждений в сфере культуры 133 08 01 1070000000 305 213 75 558 145 559
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

133 08 01 1070000000 400 305 213 75 558 145 559

Здравоохранение 133 09 787 804 2 130 376 2 368 018
Стационарная медицинская помощь 133 09 01 724 268 2 082 952 2 363 018
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 133 09 01 1300000000 724 268 2 082 952 2 363 018
Совершенствование системы территориального планирования Республики 
Саха (Якутия)

133 09 01 1390000000 585 192 1 840 331 2 172 408

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

133 09 01 1390000000 400 585 192 1 840 331 2 172 408

Проектирование, строительство и ввод в эксплуатацию Якутского республи-
канского онкологического диспансера на 210 коек в г. Якутске с радиологиче-
ским отделением и хозблоком

133 09 01 13Б0000000 139 077 242 620 190 610

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

133 09 01 13Б0000000 400 139 077 242 620 190 610

Амбулаторная помощь 133 09 02 63 535 47 424 5 000
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 133 09 02 1300000000 63 535 47 424 5 000
Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику 
заболеваний и формирование здорового образа жизни

133 09 02 1320000000 63 535 42 424

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

133 09 02 1320000000 200 63 535 42 424

Совершенствование системы территориального планирования Республики 
Саха (Якутия)

133 09 02 1390000000 5 000 5 000

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

133 09 02 1390000000 400 5 000 5 000

Социальная политика 133 10 2 897 005 1 117 252 1 027 585
Социальное обслуживание населения 133 10 02 599 132 234 729 18 270
Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

133 10 02 1500000000 599 132 234 729 18 270

Развитие социального обслуживания населения 133 10 02 1520000000 599 132 234 729 18 270
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

133 10 02 1520000000 400 599 132 234 729 18 270

Социальное обеспечение населения 133 10 03 991 573 245 341 255 600
Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-комму-
нальных услуг  на 2018-2022 годы

133 10 03 2000000000 991 573 245 341 255 600

Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем 133 10 03 2030000000 991 573 245 341 255 600
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 133 10 03 2030000000 300 641 573 245 341 255 600
Межбюджетные трансферты 133 10 03 2030000000 500 250 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

133 10 03 2030000000 600 100 000

Охрана семьи и детства 133 10 04 1 306 299 637 182 753 715
Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-комму-
нальных услуг  на 2018-2022 годы

133 10 04 2000000000 1 306 299 637 182 753 715

Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем 133 10 04 2030000000 1 306 299 637 182 753 715
Межбюджетные трансферты 133 10 04 2030000000 500 1 306 299 637 182 753 715
Физическая культура и спорт 133 11 1 003 634 631 267
Массовый спорт 133 11 02 1 003 634 631 267
Развитие физической культуры и спорта в Республике Саха (Якутия) на 2018-
2022 годы

133 11 02 1400000000 1 003 634 631 267



Развитие массового спорта 133 11 02 1420000000 1 003 634 631 267
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

133 11 02 1420000000 400 787 625 631 267

Межбюджетные трансферты 133 11 02 1420000000 500 216 008
Министерство экономики РС(Я) 140 3 148 468 4 135 039 4 746 420
Общегосударственные вопросы 140 01 976 036 819 552 819 552
Другие общегосударственные вопросы 140 01 13 976 036 819 552 819 552
Развитие информационного общества на 2018-2022 годы 140 01 13 2100000000 4 000 4 000 4 000
Формирование Электронного правительства 140 01 13 2130000000 4 000 4 000 4 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

140 01 13 2130000000 600 4 000 4 000 4 000

Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Саха 
(Якутия) на 2018-2022 годы

140 01 13 2700000000 890 896 815 552 815 552

Обеспечивающая подпрограмма 140 01 13 2710000000 121 420 121 933 121 933
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

140 01 13 2710000000 100 114 015 114 265 114 265

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

140 01 13 2710000000 200 7 110 7 628 7 628

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 140 01 13 2710000000 300 245
Иные бюджетные ассигнования 140 01 13 2710000000 800 50 40 40
Совершенствование стратегического планирования в Республике Саха 
(Якутия)

140 01 13 2720000000 98 749 84 992 84 992

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

140 01 13 2720000000 200 12 545 11 787 11 787

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

140 01 13 2720000000 600 86 205 73 205 73 205

Развитие системы предоставления государственных и муниципальных услуг 
по принципу «одного окна» в Республике Саха (Якутия)

140 01 13 2730000000 670 726 608 627 608 627

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

140 01 13 2730000000 600 670 726 608 627 608 627

Управление государственными финансами и государственным долгом 140 01 13 3000000000 16 553
Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы и 
организации бюджетного процесса

140 01 13 3020000000 16 553

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

140 01 13 3020000000 100 29

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

140 01 13 3020000000 200 16 524

Непрограммные расходы 140 01 13 9900000000 64 587
Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным 
управлением

140 01 13 9920000000 64 587

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

140 01 13 9920000000 100 56 475

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

140 01 13 9920000000 200 8 074

Иные бюджетные ассигнования 140 01 13 9920000000 800 38
Национальная экономика 140 04 202 383 45 931 46 626
Другие вопросы в области национальной экономики 140 04 12 202 383 45 931 46 626
Развитие предпринимательства в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

140 04 12 2600000000 36 535 14 819 15 514

Развитие предпринимательства в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

140 04 12 2630000000 36 535 14 819 15 514

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

140 04 12 2630000000 600 36 535 14 819 15 514

Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Саха 
(Якутия) на 2018-2022 годы

140 04 12 2700000000 165 848 31 112 31 112

Совершенствование стратегического планирования в Республике Саха 
(Якутия)

140 04 12 2720000000 4 000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

140 04 12 2720000000 200 4 000

Обеспечение благоприятного инвестиционного климата в Республике Саха 
(Якутия)

140 04 12 2770000000 161 848 31 112 31 112

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

140 04 12 2770000000 200 5 072

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

140 04 12 2770000000 600 43 357 31 112 31 112

Иные бюджетные ассигнования 140 04 12 2770000000 800 113 419
Образование 140 07 1 970 050 2 489 557 2 383 242
Дошкольное образование 140 07 01 1 227 802 1 305 266 1 278 511
Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2016-2022 годы и на 
плановый период до 2026 года

140 07 01 1200000000 1 227 802 1 305 266 1 278 511

Укрепление материально-технической базы организаций образования 140 07 01 12Б0000000 1 227 802 1 305 266 1 278 511
Иные бюджетные ассигнования 140 07 01 12Б0000000 800 1 227 802 1 305 266 1 278 511
Общее образование 140 07 02 702 248 1 004 291 924 731
Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2016-2022 годы и на 
плановый период до 2026 года

140 07 02 1200000000 702 248 1 004 291 924 731

Содействие созданию новых мест в общеобразовательных организациях 
Республики Саха (Якутия)

140 07 02 12A0000000 702 248 1 004 291 924 731

Иные бюджетные ассигнования 140 07 02 12A0000000 800 702 248 1 004 291 924 731
Дополнительное образование детей 140 07 03 40 000 180 000 180 000
Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2016-2022 годы и на 
плановый период до 2026 года

140 07 03 1200000000 40 000 180 000 180 000

Укрепление материально-технической базы организаций образования 140 07 03 12Б0000000 40 000 180 000 180 000
Иные бюджетные ассигнования 140 07 03 12Б0000000 800 40 000 180 000 180 000
Культура, кинематография 140 08 663 000 1 200 000
Культура 140 08 01 663 000 1 200 000
Развитие культуры в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы и на плано-
вый период до 2026 года

140 08 01 1000000000 663 000 1 200 000

Обеспечение развития и укрепление ресурсов учреждений в сфере культуры 140 08 01 1070000000 663 000 1 200 000



Иные бюджетные ассигнования 140 08 01 1070000000 800 663 000 1 200 000
Здравоохранение 140 09 117 000 297 000
Амбулаторная помощь 140 09 02 117 000 297 000
Развитие здравоохранения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 годы 140 09 02 1300000000 117 000 297 000
Совершенствование системы территориального планирования Республики 
Саха (Якутия)

140 09 02 1390000000 117 000 297 000

Иные бюджетные ассигнования 140 09 02 1390000000 800 117 000 297 000
Министерство труда и социального развития РС(Я) 148 19 869 428 17 861 614 17 930 232
Социальная политика 148 10 19 869 428 17 861 614 17 930 232
Пенсионное обеспечение 148 10 01 2 382 574 1 051 910 1 051 910
Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

148 10 01 1500000000 2 382 574 1 051 910 1 051 910

Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан 148 10 01 1530000000 2 382 574 1 051 910 1 051 910
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

148 10 01 1530000000 200 21 403 21 203 21 203

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 01 1530000000 300 2 361 172 1 030 707 1 030 707
Социальное обслуживание населения 148 10 02 4 664 782 4 522 637 4 522 637
Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

148 10 02 1500000000 4 664 782 4 522 637 4 522 637

Развитие социального обслуживания населения 148 10 02 1520000000 4 642 776 4 509 078 4 509 078
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

148 10 02 1520000000 100 1 429 573 1 415 635 1 415 635

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

148 10 02 1520000000 200 317 202 251 798 251 798

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 02 1520000000 300 6 596 6 596 6 596
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

148 10 02 1520000000 600 2 881 228 2 828 312 2 828 312

Иные бюджетные ассигнования 148 10 02 1520000000 800 8 177 6 736 6 736
Доступная среда 148 10 02 1550000000 22 006 13 559 13 559
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

148 10 02 1550000000 100 244

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

148 10 02 1550000000 200 2 885 2 500 2 500

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

148 10 02 1550000000 600 18 877 11 059 11 059

Социальное обеспечение населения 148 10 03 6 067 335 6 029 407 6 030 429
Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

148 10 03 1500000000 6 067 335 6 029 407 6 030 429

Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан 148 10 03 1530000000 6 067 335 6 029 407 6 030 429
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

148 10 03 1530000000 200 45 148 38 783 38 740

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 1530000000 300 6 022 186 5 990 624 5 991 689
Охрана семьи и детства 148 10 04 6 134 876 5 661 581 5 729 177
Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

148 10 04 1500000000 6 134 876 5 661 581 5 729 177

Развитие социального обслуживания населения 148 10 04 1520000000 621 254 620 224 620 224
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

148 10 04 1520000000 100 179 179 179

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

148 10 04 1520000000 200 10 740 9 711 9 711

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 04 1520000000 300 101 101 101
Межбюджетные трансферты 148 10 04 1520000000 500 610 233 610 233 610 233
Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан 148 10 04 1530000000 5 513 623 5 041 357 5 108 953
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

148 10 04 1530000000 200 6 382 10 396 8 912

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 04 1530000000 300 4 460 753 3 984 351 4 052 241
Межбюджетные трансферты 148 10 04 1530000000 500 1 046 488 1 046 609 1 047 800
Другие вопросы в области социальной политики 148 10 06 619 861 596 080 596 080
Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

148 10 06 1500000000 612 211 591 631 591 631

Обеспечивающая подпрограмма 148 10 06 1510000000 208 112 208 112 208 112
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

148 10 06 1510000000 100 200 613 200 613 200 613

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

148 10 06 1510000000 200 7 395 7 395 7 395

Иные бюджетные ассигнования 148 10 06 1510000000 800 104 104 104
Развитие социального обслуживания населения 148 10 06 1520000000 332 777 313 508 313 508
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

148 10 06 1520000000 200 755 35 35

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 06 1520000000 300 80 664 88 079 88 079
Межбюджетные трансферты 148 10 06 1520000000 500 111 357 107 238 107 238
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

148 10 06 1520000000 600 104 301 102 354 102 354

Иные бюджетные ассигнования 148 10 06 1520000000 800 35 700 15 802 15 802
Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан 148 10 06 1530000000 4 328 4 328 4 328
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

148 10 06 1530000000 100 4 128 4 128 4 128

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

148 10 06 1530000000 200 200 200 200

Охрана труда 148 10 06 1540000000 57 994 56 683 56 683
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

148 10 06 1540000000 100 2 060

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

148 10 06 1540000000 200 190

Межбюджетные трансферты 148 10 06 1540000000 500 41 021 39 710 39 710



Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

148 10 06 1540000000 600 14 723 16 973 16 973

Доступная среда 148 10 06 1550000000 9 000 9 000 9 000
Межбюджетные трансферты 148 10 06 1550000000 500 9 000 9 000 9 000
Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

148 10 06 1700000000 4 502 2 000 2 000

Содействие деятельности уголовно-исполнительной системы и социальной 
адаптации и реабилитации лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы

148 10 06 1730000000 500 500 500

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

148 10 06 1730000000 600 500 500 500

Комплексная реабилитация и ресоциализация наркопотребителей 148 10 06 1770000000 4 002 1 500 1 500
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

148 10 06 1770000000 200 1 002

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

148 10 06 1770000000 600 3 000 1 500 1 500

Непрограммные расходы 148 10 06 9900000000 3 148 2 449 2 449
Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным 
управлением

148 10 06 9920000000 3 148 2 449 2 449

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

148 10 06 9920000000 600 3 148 2 449 2 449

Министерство имущественных и земельных отношений РС(Я) 165 638 100 527 570 386 470
Общегосударственные вопросы 165 01 463 100 401 570 386 470
Другие общегосударственные вопросы 165 01 13 463 100 401 570 386 470
Управление собственностью на 2018-2022 годы 165 01 13 3100000000 463 100 401 570 386 470
Обеспечивающая подпрограмма 165 01 13 3110000000 109 440 109 440 109 440
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

165 01 13 3110000000 100 96 792 96 792 96 792

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

165 01 13 3110000000 200 12 605 12 605 12 605

Иные бюджетные ассигнования 165 01 13 3110000000 800 43 43 43
Развитие системы управления недвижимостью 165 01 13 3120000000 174 816 111 280 97 838
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

165 01 13 3120000000 200 93 067 51 640 53 298

Межбюджетные трансферты 165 01 13 3120000000 500 9 062 17 150 2 050
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

165 01 13 3120000000 600 72 686 42 491 42 491

Реализация полномочий собственника государственного имущества Респу-
блики Саха (Якутия)

165 01 13 3130000000 178 844 180 849 179 191

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

165 01 13 3130000000 200 5 266 7 270 5 612

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

165 01 13 3130000000 600 173 559 173 559 173 559

Иные бюджетные ассигнования 165 01 13 3130000000 800 20 20 20
Культура, кинематография 165 08 175 000 126 000
Культура 165 08 01 175 000 126 000
Развитие культуры в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы и на плано-
вый период до 2026 года

165 08 01 1000000000 175 000 126 000

Обеспечение развития и укрепление ресурсов учреждений в сфере культуры 165 08 01 1070000000 175 000 126 000
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

165 08 01 1070000000 400 175 000 126 000

Министерство по развитию институтов гражданского общества Республики 
Саха (Якутия)

166 4 244

Общегосударственные вопросы 166 01 4 244
Другие общегосударственные вопросы 166 01 13 4 244
Непрограммные расходы 166 01 13 9900000000 4 244
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

166 01 13 9910000000 4 244

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

166 01 13 9910000000 200 2 098

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 166 01 13 9910000000 300 2 146
Министерство по развитию Арктики и делам народов Севера Республики 
Саха (Якутия)

202 32 530 32 100 32 100

Национальная экономика 202 04 32 530 32 100 32 100
Сельское хозяйство и рыболовство 202 04 05 32 530 32 100 32 100
Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия на 2012-2021 годы

202 04 05 2500000000 32 530 32 100 32 100

Обеспечивающая подпрограмма 202 04 05 2510000000 32 530 32 100 32 100
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

202 04 05 2510000000 100 28 795 28 795 28 795

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

202 04 05 2510000000 200 3 727 3 300 3 300

Иные бюджетные ассигнования 202 04 05 2510000000 800 7 5 5
Государственный комитет по ценовой политике Республики Саха (Якутия) 253 79 982 79 019 79 019
Национальная экономика 253 04 79 982 79 019 79 019
Общеэкономические вопросы 253 04 01 79 982 79 019 79 019
Непрограммные расходы 253 04 01 9900000000 79 982 79 019 79 019
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

253 04 01 9910000000 48 322 48 322 48 322

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

253 04 01 9910000000 100 45 100 45 100 45 100

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

253 04 01 9910000000 200 3 149 3 149 3 149

Иные бюджетные ассигнования 253 04 01 9910000000 800 73 73 73
Межбюджетные трансферты 253 04 01 9960000000 31 660 30 697 30 697
Межбюджетные трансферты 253 04 01 9960000000 500 31 660 30 697 30 697
Управление государственного строительного и жилищного надзора РС(Я) 303 85 713 85 589 85 589



Национальная экономика 303 04 85 713 85 589 85 589
Общеэкономические вопросы 303 04 01 85 713 85 589 85 589
Непрограммные расходы 303 04 01 9900000000 85 713 85 589 85 589
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

303 04 01 9910000000 85 713 85 589 85 589

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

303 04 01 9910000000 100 82 276 82 276 82 276

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

303 04 01 9910000000 200 3 275 3 275 3 275

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 303 04 01 9910000000 300 124
Иные бюджетные ассигнования 303 04 01 9910000000 800 38 38 38
Центральный аппарат по организационному обеспечению деятельности 
мировых судей в Республике Саха (Якутия)

306 428 319 361 111 361 111

Общегосударственные вопросы 306 01 428 319 361 111 361 111
Судебная система 306 01 05 428 319 361 111 361 111
Непрограммные расходы 306 01 05 9900000000 428 319 361 111 361 111
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

306 01 05 9910000000 428 319 361 111 361 111

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

306 01 05 9910000000 100 265 299 265 299 265 299

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

306 01 05 9910000000 200 161 820 94 612 94 612

Иные бюджетные ассигнования 306 01 05 9910000000 800 1 200 1 200 1 200
Управление по надзору за техническим состоянием самоходных машин и 
других видов техники Республики Саха (Якутия)

352 1 905

Национальная экономика 352 04 1 905
Другие вопросы в области национальной экономики 352 04 12 1 905
Непрограммные расходы 352 04 12 9900000000 1 905
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

352 04 12 9910000000 1 905

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

352 04 12 9910000000 200 1 558

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 352 04 12 9910000000 300 339
Иные бюджетные ассигнования 352 04 12 9910000000 800 8
Конституционный суд РС(Я) 405 44 210 44 210 44 210
Общегосударственные вопросы 405 01 44 210 44 210 44 210
Судебная система 405 01 05 44 210 44 210 44 210
Непрограммные расходы 405 01 05 9900000000 44 210 44 210 44 210
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

405 01 05 9910000000 44 210 44 210 44 210

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

405 01 05 9910000000 100 34 556 34 556 34 556

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

405 01 05 9910000000 200 402 402 402

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 405 01 05 9910000000 300 9 247 9 247 9 247
Иные бюджетные ассигнования 405 01 05 9910000000 800 5 5 5
Уполномоченный по правам человека в Республике Саха (Якутия) и его 
аппарат

413 13 829 13 214 13 214

Общегосударственные вопросы 413 01 13 829 13 214 13 214
Другие общегосударственные вопросы 413 01 13 13 829 13 214 13 214
Непрограммные расходы 413 01 13 9900000000 13 829 13 214 13 214
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

413 01 13 9910000000 13 196 12 622 12 622

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

413 01 13 9910000000 100 12 158 11 826 11 826

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

413 01 13 9910000000 200 1 035 793 793

Иные бюджетные ассигнования 413 01 13 9910000000 800 3 3 3
Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным 
управлением

413 01 13 9920000000 633 592 592

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

413 01 13 9920000000 200 603 562 562

Иные бюджетные ассигнования 413 01 13 9920000000 800 30 30 30
Центральная избирательная комиссия РС(Я) 414 75 593 72 280 72 280
Общегосударственные вопросы 414 01 75 593 72 280 72 280
Обеспечение проведения выборов и референдумов 414 01 07 75 593 72 280 72 280
Непрограммные расходы 414 01 07 9900000000 75 593 72 280 72 280
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

414 01 07 9910000000 75 399 72 134 72 134

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

414 01 07 9910000000 100 75 046 71 781 71 781

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

414 01 07 9910000000 200 328 328 328

Иные бюджетные ассигнования 414 01 07 9910000000 800 25 25 25
Проведение выборов и референдумов 414 01 07 9930000000 194 146 146
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

414 01 07 9930000000 200 194 146 146

Постпредство РС(Я) по ДФО 501 30 208 29 466 29 466
Общегосударственные вопросы 501 01 30 208 29 466 29 466
Другие общегосударственные вопросы 501 01 13 30 208 29 466 29 466



Непрограммные расходы 501 01 13 9900000000 30 208 29 466 29 466
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

501 01 13 9910000000 30 208 29 466 29 466

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

501 01 13 9910000000 100 21 729 21 729 21 729

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

501 01 13 9910000000 200 8 364 7 622 7 622

Иные бюджетные ассигнования 501 01 13 9910000000 800 115 115 115
Постоянное представительство РС(Я) при Президенте РФ 504 184 469 180 833 180 833
Общегосударственные вопросы 504 01 183 833 180 197 180 197
Другие общегосударственные вопросы 504 01 13 183 833 180 197 180 197
Непрограммные расходы 504 01 13 9900000000 183 833 180 197 180 197
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

504 01 13 9910000000 67 730 67 730 67 730

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

504 01 13 9910000000 100 56 650 56 650 56 650

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

504 01 13 9910000000 200 10 298 10 298 10 298

Иные бюджетные ассигнования 504 01 13 9910000000 800 782 782 782
Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным 
управлением

504 01 13 9920000000 116 103 112 467 112 467

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

504 01 13 9920000000 200 3 243 3 243 3 243

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

504 01 13 9920000000 600 112 860 109 224 109 224

Социальная политика 504 10 636 636 636
Социальное обеспечение населения 504 10 03 636 636 636
Непрограммные расходы 504 10 03 9900000000 636 636 636
Реализация мер социальной поддержки отдельных категорий граждан 504 10 03 9940000000 636 636 636
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 504 10 03 9940000000 300 636 636 636
Министерство инноваций, цифрового развития и инфокоммуникационных 
технологий РС(Я)

601 2 401 150 1 612 077 1 589 023

Общегосударственные вопросы 601 01 23 597 900 900
Другие общегосударственные вопросы 601 01 13 23 597 900 900
Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

601 01 13 1700000000 20 241 900 900

Профилактика правонарушений 601 01 13 1710000000 19 341
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

601 01 13 1710000000 600 19 341

Противодействие коррупции 601 01 13 1750000000 900 900 900
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

601 01 13 1750000000 600 900 900 900

Развитие информационного общества на 2018-2022 годы 601 01 13 2100000000 3 356
Развитие региональных печатных и электронных средств массовой инфор-
мации

601 01 13 2140000000 3 356

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

601 01 13 2140000000 400 3 356

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 601 03 72 803 9 000 9 000
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская оборона

601 03 09 72 803 9 000 9 000

Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха 
(Якутия) на 2018-2022 годы

601 03 09 2200000000 72 803 9 000 9 000

Обеспечение пожарной безопасности, защита населения, территорий от чрез-
вычайных ситуаций, и гражданская оборона в Республике Саха (Якутия)

601 03 09 2220000000 72 803 9 000 9 000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

601 03 09 2220000000 600 72 803 9 000 9 000

Национальная экономика 601 04 1 251 402 738 825 715 771
Связь и информатика 601 04 10 1 057 063 674 699 653 698
Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

601 04 10 1700000000 2 700

Противодействие коррупции 601 04 10 1750000000 1 800
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

601 04 10 1750000000 600 1 800

Организация профилактических мероприятий по сокращению злоупотребле-
ния наркотиками, содействие сокращению незаконного оборота наркотиков

601 04 10 1760000000 900

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

601 04 10 1760000000 600 900

Развитие информационного общества на 2018-2022 годы 601 04 10 2100000000 1 039 363 659 699 638 698
Обеспечивающая подпрограмма 601 04 10 2110000000 44 590 44 485 44 485
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

601 04 10 2110000000 100 43 172 43 172 43 172

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

601 04 10 2110000000 200 1 263 1 263 1 263

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 601 04 10 2110000000 300 106
Иные бюджетные ассигнования 601 04 10 2110000000 800 50 50 50
Развитие региональной телекоммуникационной инфраструктуры, обеспече-
ние доступности населению современных информационно-коммуникацион-
ных услуг

601 04 10 2120000000 401 854 378 104 378 104

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

601 04 10 2120000000 600 401 854 378 104 378 104

Формирование Электронного правительства 601 04 10 2130000000 308 039 237 110 216 109
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

601 04 10 2130000000 600 308 039 237 110 216 109

Создание системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по 
единому номеру «112»

601 04 10 2150000000 284 880

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

601 04 10 2150000000 600 284 880



Непрограммные расходы 601 04 10 9900000000 15 000 15 000 15 000
Прочие непрограммные расходы 601 04 10 9950000000 15 000 15 000 15 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

601 04 10 9950000000 600 15 000 15 000 15 000

Другие вопросы в области национальной экономики 601 04 12 194 339 64 126 62 073
Развитие информационного общества на 2018-2022 годы 601 04 12 2100000000 194 339 64 126 62 073
Развитие инновационного предпринимательства 601 04 12 2160000000 194 339 64 126 62 073
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

601 04 12 2160000000 600 194 339 64 126 62 073

Образование 601 07 60 000 60 000 60 000
Общее образование 601 07 02 60 000 60 000 60 000
Развитие образования Республики Саха (Якутия) на 2016-2022 годы и на 
плановый период до 2026 года

601 07 02 1200000000 60 000 60 000 60 000

Общее образование: Образование, открытое в будущее 601 07 02 1220000000 60 000 60 000 60 000
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

601 07 02 1220000000 600 60 000 60 000 60 000

Средства массовой информации 601 12 993 348 803 351 803 351
Телевидение и радиовещание 601 12 01 498 702 349 011 349 011
Развитие информационного общества на 2018-2022 годы 601 12 01 2100000000 498 702 349 011 349 011
Развитие региональных печатных и электронных средств массовой инфор-
мации

601 12 01 2140000000 498 702 349 011 349 011

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 601 12 01 2140000000 300 100
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

601 12 01 2140000000 600 498 602 349 011 349 011

Периодическая печать и издательства 601 12 02 449 594 421 989 421 989
Развитие культуры в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы и на плано-
вый период до 2026 года

601 12 02 1000000000 16 250 7 125 7 125

Поддержка профессиональной творческой деятельности 601 12 02 1040000000 16 250 7 125 7 125
Иные бюджетные ассигнования 601 12 02 1040000000 800 16 250 7 125 7 125
Развитие информационного общества на 2018-2022 годы 601 12 02 2100000000 433 344 414 864 414 864
Развитие региональных печатных и электронных средств массовой инфор-
мации

601 12 02 2140000000 433 344 414 864 414 864

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

601 12 02 2140000000 600 344 063 343 582 343 582

Иные бюджетные ассигнования 601 12 02 2140000000 800 89 281 71 281 71 281
Другие вопросы в области средств массовой информации 601 12 04 45 051 32 351 32 351
Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

601 12 04 1500000000 150 150 150

Доступная среда 601 12 04 1550000000 150 150 150
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

601 12 04 1550000000 200 150 150 150

Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

601 12 04 1700000000 600

Противодействие коррупции 601 12 04 1750000000 600
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

601 12 04 1750000000 200 600

Развитие информационного общества на 2018-2022 годы 601 12 04 2100000000 44 301 32 201 32 201
Развитие региональных печатных и электронных средств массовой инфор-
мации

601 12 04 2140000000 44 301 32 201 32 201

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 601 12 04 2140000000 300 100
Иные бюджетные ассигнования 601 12 04 2140000000 800 44 201 32 201 32 201
Государственный комитет Республики Саха (Якутия) по регулированию 
контрактной системы в сфере закупок

602 5 967

Общегосударственные вопросы 602 01 5 967
Другие общегосударственные вопросы 602 01 13 5 967
Непрограммные расходы 602 01 13 9900000000 5 967
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

602 01 13 9910000000 5 967

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

602 01 13 9910000000 200 4 488

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 602 01 13 9910000000 300 1 474
Иные бюджетные ассигнования 602 01 13 9910000000 800 5
Департамент Республики Саха (Якутия) по охране объектов культурного 
наследия

723 21 718 16 788 16 864

Культура, кинематография 723 08 21 718 16 788 16 864
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 723 08 04 21 718 16 788 16 864
Развитие культуры в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 годы и на плано-
вый период до 2026 года

723 08 04 1000000000 21 718 16 788 16 864

Обеспечивающая подпрограмма 723 08 04 1010000000 15 053 15 122 15 198
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

723 08 04 1010000000 100 13 920 13 989 14 065

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

723 08 04 1010000000 200 1 121 1 121 1 121

Иные бюджетные ассигнования 723 08 04 1010000000 800 12 12 12
Сохранение культурного и исторического наследия, расширение доступа 
населения к культурным ценностям и информации

723 08 04 1030000000 6 666 1 666 1 666

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

723 08 04 1030000000 200 6 666 1 666 1 666

Государственный комитет по обеспечению безопасности жизнедеятельности 
населения Республики Саха (Якутия)

911 3 433 059 2 765 061 2 712 844

Общегосударственные вопросы 911 01 20 673 20 673
Другие общегосударственные вопросы 911 01 13 20 673 20 673
Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха 
(Якутия) на 2018-2022 годы

911 01 13 2200000000 20 673 20 673

Завоз жизнеобеспечивающих грузов в Республику Саха (Якутия) 911 01 13 2230000000 20 673 20 673
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

911 01 13 2230000000 200 20 526 20 673

Иные бюджетные ассигнования 911 01 13 2230000000 800 147
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 911 03 3 188 204 2 530 205 2 488 662



Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская оборона

911 03 09 402 863 304 108 304 108

Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха 
(Якутия) на 2018-2022 годы

911 03 09 2200000000 402 863 304 108 304 108

Обеспечение пожарной безопасности, защита населения, территорий от чрез-
вычайных ситуаций, и гражданская оборона в Республике Саха (Якутия)

911 03 09 2220000000 402 863 304 108 304 108

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

911 03 09 2220000000 100 188 564 188 564 188 564

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

911 03 09 2220000000 200 208 461 109 706 109 706

Иные бюджетные ассигнования 911 03 09 2220000000 800 5 838 5 838 5 838
Обеспечение пожарной безопасности 911 03 10 2 722 154 2 162 910 2 121 367
Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха 
(Якутия) на 2018-2022 годы

911 03 10 2200000000 2 722 154 2 162 910 2 121 367

Обеспечение пожарной безопасности, защита населения, территорий от чрез-
вычайных ситуаций, и гражданская оборона в Республике Саха (Якутия)

911 03 10 2220000000 2 722 154 2 162 910 2 121 367

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

911 03 10 2220000000 200 150 150 150

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) соб-
ственности

911 03 10 2220000000 400 108 981 52 217

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

911 03 10 2220000000 600 2 613 023 2 110 544 2 121 217

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранитель-
ной деятельности

911 03 14 63 187 63 187 63 187

Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха 
(Якутия) на 2018-2022 годы

911 03 14 2200000000 63 187 63 187 63 187

Обеспечивающая подпрограмма 911 03 14 2210000000 63 187 63 187 63 187
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

911 03 14 2210000000 100 59 413 55 871 55 871

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

911 03 14 2210000000 200 3 664 7 206 7 206

Иные бюджетные ассигнования 911 03 14 2210000000 800 110 110 110
Национальная экономика 911 04 223 279 213 279 223 279
Другие вопросы в области национальной экономики 911 04 12 223 279 213 279 223 279
Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха 
(Якутия) на 2018-2022 годы

911 04 12 2200000000 223 279 213 279 223 279

Завоз жизнеобеспечивающих грузов в Республику Саха (Якутия) 911 04 12 2230000000 223 279 213 279 223 279
Иные бюджетные ассигнования 911 04 12 2230000000 800 223 279 213 279 223 279
Социальная политика 911 10 903 903 903
Другие вопросы в области социальной политики 911 10 06 903 903 903
Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Республики Саха 
(Якутия) на 2018-2022 годы

911 10 06 2200000000 903 903 903

Обеспечение пожарной безопасности, защита населения, территорий от чрез-
вычайных ситуаций, и гражданская оборона в Республике Саха (Якутия)

911 10 06 2220000000 903 903 903

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 911 10 06 2220000000 300 903 903 903
Управление Республики Саха (Якутия) по государственному регулированию 
алкогольного рынка

930 1 397

Общегосударственные вопросы 930 01 1 397
Другие общегосударственные вопросы 930 01 13 1 397
Непрограммные расходы 930 01 13 9900000000 1 397
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

930 01 13 9910000000 1 397

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

930 01 13 9910000000 200 1 182

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 930 01 13 9910000000 300 200
Иные бюджетные ассигнования 930 01 13 9910000000 800 16
Управление при Главе Республики Саха (Якутия) по профилактике коррупци-
онных и иных правонарушений

931 34 612 34 612 34 612

Общегосударственные вопросы 931 01 34 612 34 612 34 612
Другие общегосударственные вопросы 931 01 13 34 612 34 612 34 612
Непрограммные расходы 931 01 13 9900000000 34 612 34 612 34 612
Руководство и управление в сфере установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления Республики Саха (Якутия)

931 01 13 9910000000 34 612 34 612 34 612

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

931 01 13 9910000000 100 31 966 31 965 31 965

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

931 01 13 9910000000 200 2 626 2 627 2 627

Иные бюджетные ассигнования 931 01 13 9910000000 800 20 20 20
Министерство предпринимательства, торговли и туризма Республики Саха 
(Якутия)

932 490 902 226 270 254 495

Национальная экономика 932 04 490 902 226 270 254 495
Общеэкономические вопросы 932 04 01 51 189 50 961 50 961
Развитие предпринимательства в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

932 04 01 2600000000 51 189 50 961 50 961

Обеспечивающая подпрограмма 932 04 01 2610000000 51 189 50 961 50 961
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

932 04 01 2610000000 100 45 348 45 348 45 348

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

932 04 01 2610000000 200 5 518 5 578 5 578

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 932 04 01 2610000000 300 228
Иные бюджетные ассигнования 932 04 01 2610000000 800 95 35 35
Другие вопросы в области национальной экономики 932 04 12 439 713 175 309 203 534
Развитие предпринимательства в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

932 04 12 2600000000 394 910 173 003 201 228

Развитие предпринимательства в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

932 04 12 2630000000 394 910 173 003 201 228



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

932 04 12 2630000000 100 48 737 48 849 48 879

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

932 04 12 2630000000 200 86 599 31 496 38 646

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 932 04 12 2630000000 300 300 300 300
Межбюджетные трансферты 932 04 12 2630000000 500 17 827
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

932 04 12 2630000000 600 227 506 92 297 113 342

Иные бюджетные ассигнования 932 04 12 2630000000 800 13 942 62 62
Развитие креативной экономики и туризма в Республике Саха (Якутия) на 
2018-2022 годы

932 04 12 2800000000 44 803 2 306 2 306

Развитие туристской индустрии в Республике Саха (Якутия) 932 04 12 2850000000 38 553 2 306 2 306
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

932 04 12 2850000000 600 38 553 2 306 2 306

Туристско-рекреационный комплекс 932 04 12 2860000000 6 250
Иные бюджетные ассигнования 932 04 12 2860000000 800 6 250
Государственный комитет Республики Саха (Якутия) по занятости населения 933 1 280 664 1 198 198 1 199 981
Национальная экономика 933 04 535 567 451 265 451 265
Общеэкономические вопросы 933 04 01 535 567 451 265 451 265
Социальная поддержка граждан в Республике Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

933 04 01 1500000000 5 000 5 000 5 000

Доступная среда 933 04 01 1550000000 5 000 5 000 5 000
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

933 04 01 1550000000 200 5 000 5 000 5 000

Содействие занятости населения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

933 04 01 1600000000 530 567 446 265 446 265

Обеспечивающая подпрограмма 933 04 01 1610000000 316 083 306 583 306 583
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

933 04 01 1610000000 100 267 471 257 972 257 972

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

933 04 01 1610000000 200 48 136 48 136 48 136

Иные бюджетные ассигнования 933 04 01 1610000000 800 475 475 475
Развитие рынка труда 933 04 01 1620000000 2 750 250 250
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

933 04 01 1620000000 200 2 750 250 250

Повышение конкурентоспособности граждан на рынке труда 933 04 01 1630000000 105 933 42 531 42 531
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

933 04 01 1630000000 200 77 777 22 518 22 518

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 933 04 01 1630000000 300 17 456 20 013 20 013
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

933 04 01 1630000000 600 2 197

Иные бюджетные ассигнования 933 04 01 1630000000 800 8 503
Содействие занятости населения 933 04 01 1650000000 91 691 85 819 85 819
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

933 04 01 1650000000 200 7 511 4 087 4 087

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 933 04 01 1650000000 300 64 960 62 499 62 499
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

933 04 01 1650000000 600 3 690 3 690 3 690

Иные бюджетные ассигнования 933 04 01 1650000000 800 15 530 15 543 15 543
Повышение занятости инвалидов 933 04 01 1660000000 13 188 10 159 10 159
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

933 04 01 1660000000 100 1 526

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

933 04 01 1660000000 200 1 490

Иные бюджетные ассигнования 933 04 01 1660000000 800 10 172 10 159 10 159
Оказание содействия добровольному переселению в Республику Саха (Яку-
тия) соотечественников, проживающих за рубежом

933 04 01 1670000000 923 923 923

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

933 04 01 1670000000 200 3 3 3

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 933 04 01 1670000000 300 920 920 920
Социальная политика 933 10 745 097 746 933 748 717
Пенсионное обеспечение 933 10 01 39 375 39 375 39 375
Содействие занятости населения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

933 10 01 1600000000 39 375 39 375 39 375

Осуществление социальных выплат безработным гражданам 933 10 01 1680000000 39 375 39 375 39 375
Межбюджетные трансферты 933 10 01 1680000000 500 39 375 39 375 39 375
Социальное обеспечение населения 933 10 03 694 832 702 287 704 071
Содействие занятости населения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

933 10 03 1600000000 694 832 702 287 704 071

Осуществление социальных выплат безработным гражданам 933 10 03 1680000000 694 832 702 287 704 071
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

933 10 03 1680000000 200 3 660 4 370 4 380

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 933 10 03 1680000000 300 691 172 697 917 699 691
Другие вопросы в области социальной политики 933 10 06 10 890 5 271 5 271
Содействие занятости населения Республики Саха (Якутия) на 2018-2022 
годы

933 10 06 1600000000 10 890 5 271 5 271

Осуществление социальных выплат безработным гражданам 933 10 06 1680000000 10 890 5 271 5 271
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

933 10 06 1680000000 100 2 329 1 150 1 150

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

933 10 06 1680000000 200 8 561 4 121 4 121

Управление архитектуры и градостроительства при Главе Республики Саха 
(Якутия)

934 372 638 55 771 61 221

Общегосударственные вопросы 934 01 50 913 31 117 36 567
Другие общегосударственные вопросы 934 01 13 50 913 31 117 36 567
Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-комму-
нальных услуг  на 2018-2022 годы

934 01 13 2000000000 30 617 31 117 36 567



Реализация градостроительной политики, развитие и освоение территорий 934 01 13 2020000000 30 617 31 117 36 567
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

934 01 13 2020000000 200 30 617 31 117 30 500

Межбюджетные трансферты 934 01 13 2020000000 500 6 067
Формирование современной городской среды на территории Республики 
Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

934 01 13 2300000000 20 296

Создание условий для повышения качества и комфорта территорий муници-
пальных образований Республики Саха (Якутия)

934 01 13 2310000000 20 296

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами

934 01 13 2310000000 100 15 813

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

934 01 13 2310000000 200 4 483

Жилищно-коммунальное хозяйство 934 05 321 725 24 654 24 654
Благоустройство 934 05 03 321 725 24 654 24 654
Формирование современной городской среды на территории Республики 
Саха (Якутия) на 2018-2022 годы

934 05 03 2300000000 321 725 24 654 24 654

Создание условий для повышения качества и комфорта территорий муници-
пальных образований Республики Саха (Якутия)

934 05 03 2310000000 321 725 24 654 24 654

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

934 05 03 2310000000 200 258 725

Межбюджетные трансферты 934 05 03 2310000000 500 63 000 24 654 24 654

 Приложение №8 к Закону РС(Я)     
 «О внесении изменений в Закон РС(Я) 

 «О государственном бюджете РС(Я) на 2019 год 
 и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

Приложение №12 к Закону РС(Я) 
«О государственном бюджете РС(Я) на 2019 год 

 и на плановый период 2020 и 2021 годов»
Объемы бюджетных ассигнований, направляемых на государственную поддержку семьи и детей в Республике Саха (Якутия)  

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов
тыс.руб.

Наименование Сумма 2019 
год

Сумма 2020 
год

Сумма 2021 
год

ВСЕГО 6 975 665,1 5 780 468,6 5 896 403,3
Выплата компенсации в части  родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализую-
щих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

270 735,4 374 133,0 374 133,0

Организация и обеспечение отдыха детей и их оздоровления 30 000,0 30 000,0 30 000,0
Оказание услуг (выполнение работ) государственными организациями по организации отдыха и оздоровления детей 18 756,0 18 756,0 18 756,0
Организация отдыха детей в каникулярное время 225 011,0 100 000,0 100 000,0
Организация обеспечения бесплатными лекарственными препаратами и медицинскими изделиями отдельных категорий 
граждан

137 778,0 132 180,0 132 180,0

Организация обеспечения бесплатным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до 
трех лет из малообеспеченных семей

279 265,4 400 115,0 400 115,0

Приобретение набора для матерей и новорожденных 11 644,2 11 644,2 11 644,2
Профилактика семейного неблагополучия и социального сиротства, в том числе профилактика жестокого обращения с 
детьми в учреждениях социального обслуживания семьи и детей

3 649,4 3 649,4 3 649,4

Осуществление ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих 
детей до достижения ребенком возраста трех лет

24 478,4 0,0 0,0

Осуществление единовременной выплаты при рождении первого ребенка, а также предостваление регионального мате-
ринского (семейного) капитала при рождении второго ребенка

3 543,8 0,0 0,0

Оказание  государственной социальной помощи многодетным и приемным семьям, имеющим 10 и более несовершенно-
летних детей, включая совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных организациях по 
очной форме обучения, для приобретения транспортного средства на основе социального контракта

3 617,7 3 617,7 3 617,7

Ежегодная денежная выплата многодетным семьям для приобретения комплекта школьной, спортивной и другой дет-
ской (подростковой) одежды

131 784,7 116 733,1 116 733,1

Единовременная денежная выплата молодой семье при рождении первого ребенка (усыновлении ребенка в возрасте до 
трех месяцев)

7 090,2 6 626,4 6 626,4

Ежемесячное пособие на ребенка гражданам, имеющим детей 1 647 372,4 1 653 834,8 1 653 834,8
Республиканский материнский капитал «Семья» 548 879,7 642 417,3 642 417,3
Предоставление социальной выплаты в виде однократного возмещения расходов на осуществление капитального ре-
монта жилых помещений, находящихся на территории Республики Саха (Якутия), принадлежащих на праве собственно-
сти детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, при достижении ими 18 лет

600,0 600,0 600,0

Единая субвенция на выполнение отдельных государственных полномочий по предоставлению мер социальной под-
держки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей

1 019 111,1 1 019 111,1 1 019 111,1

Меры социальной поддержки малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам на основе соци-
ального контракта

216 697,7 216 697,7 216 697,7

Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 
учебы время

26 776,0 26 776,0 26 776,0

Организация летней занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в оленеводческих хозяйствах 
Республики Саха (Якутия)

8 987,1 9 000,0 9 000,0

Обеспечение жильем многодетных семей, имеющих 10 и более несовершеннолетних детей 876,5 0,0 0,0
Обеспечение жильем многодетных семей, имеющих 5 и более несовершеннолетних детей 350 000,0 0,0 0,0
Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений

1 180 445,8 506 294,4 622 826,7

Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 20 000,0 0,0 0,0
Предоставление субсидии населению на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 767 819,0 496 260,5 496 260,5
Реализация мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий (предоставление социальных выплат на строи-
тельство (приобретение) жилья гражданам и молодым семьям, проживающим в сельской местности)

40 745,6 12 021,9 11 424,4



Приложение №9 к Закону РС(Я)
«О внесении изменений в Закон РС(Я)

 «О государственном бюджете РС(Я) на 2019 год 
и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

Приложение №13 к Закону РС(Я)
«О государственном бюджете РС (Я) на 2019 год 

и на плановый период 2020 и 2021 годов» 
Распределение бюджетных ассигнований на осуществление  бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности Республики Саха (Якутия), 

софинансирование капитальных вложений в которые осуществляется за счет субсидий из федерального бюджета,  
на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

(тыс.руб.)
№ Наименование объектов Сумма на 2019 год Сумма на 2020 год Сумма на 2021 год

Сумма, 
всего

в том числе: Сумма, 
всего

в том числе: Сумма, 
всего

в том числе:
за счет 

средств фе-
дерального 

бюджета

за счет 
средств 
государ-

ственного 
бюджета 

Республи-
ки Саха 
(Якутия)

за счет 
средств фе-
дерального 

бюджета

за счет 
средств 
государ-

ственного 
бюджета 

Республи-
ки Саха 
(Якутия)

за счет 
средств фе-
дерального 

бюджета

за счет 
средств 
государ-

ственного 
бюджета 

Республи-
ки Саха 
(Якутия)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ВСЕГО  1 317 960    1 003 117    314 843    2 042 089    937 849    1 104 240    1 687 398    1 576 160    111 238   

1 Берегозащитные сооружения на реке 
Лена у п. Нижний Бестях Мегино-Канга-
ласского улуса 

 227 372    90 000    137 372    82 627    57 453    25 174    -    -    -   

2 Развитие сети фельдшерско-акушерских 
пунктов и (или) офисов врачей общей 
практики в сельской местности

 10 371    5 371    5 000    -    -    -    -    -    -   

3 Мероприятия по развитию газификации в 
сельской местности

 42 015    36 856    5 159    179 339    78 197    101 142    120 002    110 402    9 600   

4 Мероприятия по развитию водоснабже-
ния в сельской местности

 38 229    32 506    5 723    72 647    65 215    7 432    85 226    78 408    6 818   

5 Реконструкция системы водоснабжения 
г. Олекминск 

 108 282    107 199    1 083    200 000    198 000    2 000    -    -    -   

6 Реализация мероприятий регионального 
проекта «Чистая вода»

 -    -    -    53 440    52 905    534    538 095    532 714    5 381   

7 Реализация мероприятий в области 
обращения с твердыми коммунальными 
отходами

 -    -    -    52 174    48 000    4 174    166 712    153 375    13 337   

8 Пристрой к школе №31 г. Якутска  34 511    -    34 511    266 897    245 545    21 352    -    -    -   
9 Школа на 220 учащихся с интернатом в с. 

Крест-Кытыл Намского улуса
 -    -    -    89 976    -    89 976    209 943    184 555    25 388   

10 Школа на 220 учащихся в с. Огородтах 
Усть-Алданского улуса

 66 847    -    66 847    164 339    -    164 339    223 752    194 563    29 189   

11 Детский сад на 240 мест в г.Якутске  -    -    -    61 692    59 869    1 823    124 390    123 147    1 244   
12 Детский сад на 75 мест в с.Оннес Амгин-

ского улуса
 -    -    -    55 297    54 744    553    82 946    82 117    829   

13 Детский сад на 120 мест в мкр.Солнеч-
ный г.Алдан Алданского района

 -    -    -    78 707    77 920    787    118 060    116 880    1 181   

14 Спальный корпус на 150 мест Вилюйско-
го психоневрологического дома-интерна-
та в с. Сосновка Вилюйского улуса

 267 262    264 590    2 673    234 729    -    234 729    18 270    -    18 270   

15 Сельский дом культуры в с.Дикимдя Гор-
ного улуса Республики Саха (Якутия)

 88 584    75 440    13 144    -    -    -    -    -    -   

16 Дом культуры «Айылгы» села Сырдах 
Усть-Алданского улуса (района)

 51 211    41 400    9 811    -    -    -    -    -    -   

17 Спортивный комплекс с универсальным 
залом и плавательным бассейном в п. 
Нижний Бестях Мегино-Кангаласского 
улуса

 383 275    349 755    33 520    450 226    450 226    -   

Приложение №11 к Закону РС(Я)  
«О внесении изменений в Закон РС(Я) «О государственном бюджете РС (Я) на  2019 год  

и на плановый период 2020 и 2021 годов»
Приложение №15 к Закону РС(Я) 

«О государственном бюджете РС(Я) на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»
Распределение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) Республики Саха (Якутия)  

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов
тыс.руб.

Наименование муниципального образования Сумма
2019 год 2020 год 2021 год

ВСЕГО 19 571 583,7 19 296 968,0 19 296 968,0
МР «Абыйский улус (район)» РС (Я) 335 156,0 247 484,0 247 836,0
МО «Алданский район» РС (Я) 358 677,0 226 544,0 223 312,0
МО «Аллаиховский улус (район)» РС (Я) 238 075,0 182 051,0 182 223,0
МР «Амгинский улус (район)» РС (Я) 835 961,0 647 767,0 647 615,0
МО «Анабарский национальный (долгано-эвенкийский) улус (район)» РС (Я) 148 256,7 119 869,0 120 678,0
МО «Булунский улус (район)» РС (Я) 391 774,7 331 888,0 331 782,0
МР «Верхневилюйский улус (район)» РС (Я) 965 904,0 807 847,0 808 044,0
МР «Верхнеколымский улус (район)» РС (Я) 206 074,4 164 070,0 163 470,0
МО «Верхоянский район» РС (Я) 961 689,0 730 574,0 730 438,0
МР «Вилюйский улус (район)» РС (Я) 978 230,0 810 339,0 811 179,0
МР «Горный улус» РС (Я) 544 334,0 435 880,0 437 848,0
МР «Жиганский национальный эвенкийский район» РС (Я) 272 034,4 218 739,0 218 590,0
МО «Кобяйский улус (район)» РС (Я) 719 164,0 559 186,0 560 494,0
МР «Мегино-Кангаласский улус» РС (Я) 1 276 097,0 1 031 681,0 1 034 705,0
МО «Момский район» РС (Я) 416 755,2 308 736,0 308 392,0
МО «Намский улус» РС (Я) 1 021 709,1 837 854,0 837 702,0
МО «Нерюнгринский район» РС (Я) 554 665,0 362 869,0 354 984,0
МР «Нижнеколымский район» РС (Я) 310 340,0 235 337,0 234 787,0
МР «Нюрбинский район» РС (Я) 939 688,2 754 873,0 754 377,0



Приложение №10 к Закону РС(Я)
«О внесении изменений в Закон РС(Я)

 «О государственном бюджете РС(Я) на 2019 год 
и на плановый период 2020 и 2021 годов» 

Приложение №14 к Закону РС(Я)
«О государственном бюджете РС (Я) на 2019 год 

и на плановый период 2020 и 2021 годов» 
Распределение бюджетных ассигнований на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными 

(муниципальными) учреждениями и государственными (муниципальными) унитарными предприятиями на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов 
(тыс.руб.)

№ Наименование 2019 год 2020 год 2021 год
1 2 3 4 5

ВСЕГО  912 135    1 873 003    1 188 813   
Бюджетные инвестиции юридическим лицам в объекты капитального строительства 

1 Взнос в уставный капитал АО «Водоканал» в целях уплаты основного долга и процентов по кредитам (займам), при-
влеченным на расширение, реконструкцию водозабора и строительства водопроводных сооружений в городе Якутске 

 122 776    742 999    580 893   

2 Взнос в уставный капитал АО «Акционерная компания «Железные дороги Якутии» в целях уплаты основного долга 
и процентов по кредитам (займам), привлеченным на строительство отдельных объектов участка Беркакит - Томмот 
железнодорожной линии Беркакит - Томмот – Якутск 

 585 921    1 130 004    607 920   

2 Взнос в уставный капитал АО «Корпорация развития Республики Саха (Якутия)» для реализации проекта «Модерни-
зация и развитие российских мощностей по созданию современного речного флота для внутренних водных путей»

 203 438   

  Приложение №13 к Закону РС(Я)  
«О внесении изменений в Закон РС(Я) 

«О государственном бюджете РС (Я) на  2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»
Приложение №17 к Закону РС(Я)

 «О государственном бюджете РС(Я) на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»
Таблица 1

Распределение субсидии бюджетам муниципальных районов (городских округов) Республики Саха (Якутия) на 2019 год
тыс.руб.

Наименование муниципального образования На организацию 
отдыха детей в 
каникулярное 

время

На проведение комплексных када-
стровых работ в рамках федеральной 
целевой программы «Развитие единой 
государственной системы регистрации 
прав и кадастрового учета недвижимо-

сти (2014-2019)»

На софинансирование 
расходных обязательств 

городского округа «Город 
Якутск», возникающих в 
связи с осуществлением 
городом Якутском функ-

ций столицы

На поддержку субъектов 
малого и (или) среднего пред-

принимательства, осущест-
вляющих деятельность по 

присмотру и уходу за детьми 
дошкольного возраста

ВСЕГО 225 011,0 9 062,0 331 744,0 98 766,9
МР «Абыйский улус (район)» РС (Я) 1 376,3 0,0 0,0 0,0
МО «Алданский район» РС (Я) 9 535,0 0,0 0,0 0,0
МО «Аллаиховский улус (район)» РС (Я) 923,0 0,0 0,0 0,0
МР «Амгинский улус (район)» РС (Я) 5 529,0 0,0 0,0 691,0
МО «Анабарский национальный (долгано-эвенкийский) улус (район)» РС (Я) 1 282,0 0,0 0,0 0,0
МО «Булунский улус (район)» РС (Я) 2 396,0 0,0 0,0 0,0
МР «Верхневилюйский улус (район)» РС (Я) 6 280,0 0,0 0,0 0,0
МР «Верхнеколымский улус (район)» РС (Я) 1 074,0 0,0 0,0 0,0
МО «Верхоянский район» РС (Я) 4 013,0 0,0 0,0 0,0
МР «Вилюйский улус (район)» РС (Я) 7 615,0 0,0 0,0 0,0
МР «Горный улус» РС (Я) 4 051,0 4 531,0 0,0 0,0
МР «Жиганский национальный эвенкийский район» РС (Я) 1 635,0 0,0 0,0 0,0
МО «Кобяйский улус (район)» РС (Я) 3 818,0 0,0 0,0 0,0
МО «Ленский район» РС (Я) 8 783,0 0,0 0,0 0,0
МР «Мегино-Кангаласский улус» РС (Я) 10 737,0 0,0 0,0 1 645,0
МО «Мирнинский район» РС (Я) 19 077,0 4 531,0 0,0 0,0
МО «Момский район» РС (Я) 1 757,0 0,0 0,0 0,0
МО «Намский улус» РС (Я) 7 415,0 0,0 0,0 0,0
МО «Нерюнгринский район» РС (Я) 16 422,0 0,0 0,0 0,0
МР «Нижнеколымский район» РС (Я) 1 473,0 0,0 0,0 0,0
МР «Нюрбинский район» РС (Я) 8 159,0 0,0 0,0 0,0
МО «Оймяконский улус (район)» РС (Я) 2 481,0 0,0 0,0 0,0
МР «Олекминский район» РС (Я) 6 082,0 0,0 0,0 0,0
МР «Оленекский эвенкийский национальный район» РС (Я) 1 582,0 0,0 0,0 0,0
МО «Среднеколымский улус (район)» РС (Я) 2 716,0 0,0 0,0 0,0
МР «Сунтарский улус (район)» РС (Я) 7 922,4 0,0 0,0 4 653,0
МР «Таттинский улус» РС (Я) 4 906,3 0,0 0,0 1 880,0
МР «Томпонский район» РС (Я) 3 161,0 0,0 0,0 0,0
МР «Усть-Алданский улус (район)» РС (Я) 6 951,0 0,0 0,0 0,0
МР «Усть-Майский улус (район)» РС (Я) 1 976,0 0,0 0,0 0,0
МО «Усть-Янский улус (район)» РС (Я) 2 136,0 0,0 0,0 0,0
МР «Хангаласский улус» РС (Я) 8 973,0 0,0 0,0 0,0
МО «Чурапчинский улус (район)» РС (Я) 6 317,0 0,0 0,0 0,0
МО «Эвено-Бытантайский национальный улус» РС (Я) 991,0 0,0 0,0 0,0
ГО «город Якутск» РС (Я) 44 372,0 0,0 331 744,0 89 898,0
МО ГО «Жатай» РС (Я) 1 094,0 0,0 0,0 0,0

МО «Оймяконский улус (район)» РС (Я) 300 438,0 211 826,0 210 723,0
МР «Олекминский район» РС (Я) 610 272,0 448 405,0 446 143,0
МР «Оленекский эвенкийский национальный район» РС (Я) 297 706,0 228 774,0 229 340,0
МО «Среднеколымский улус (район)» РС (Я) 452 103,0 365 716,0 365 628,0
МР «Сунтарский улус (район)» РС (Я) 1 037 386,0 857 241,0 863 586,0
МР «Таттинский улус» РС (Я) 666 642,0 544 126,0 548 208,0
МР «Томпонский район» РС (Я) 538 169,0 425 002,0 425 892,0
МР «Усть-Алданский улус (район)» РС (Я) 1 074 466,4 842 132,0 841 641,0
МР «Усть-Майский улус (район)» РС (Я) 323 754,0 242 362,0 243 346,0
МО «Усть-Янский улус (район)» РС (Я) 540 319,0 405 910,0 405 469,0
МР «Хангаласский улус» РС (Я) 974 162,7 813 780,0 814 449,0
МО «Чурапчинский улус (район)» РС (Я) 907 825,0 732 349,0 734 299,0
МО «Эвено-Бытантайский национальный улус» РС (Я) 230 900,0 181 934,0 181 862,0
МО ГО «Жатай» РС (Я) 142 856,0 124 430,0 118 533,0
Нераспределенные расходы 0,0 3 859 393,0 3 859 393,0



Приложение №14 к Закону РС(Я)  
«О внесении изменений в Закон РС(Я) «О государственном бюджете РС (Я) на  2019 год  

и на плановый период 2020 и 2021 годов»
Приложение №19  к Закону РС(Я) 

«О государственном бюджете РС(Я) на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»
Субсидии местным бюджетам, предоставляемые в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по вопросам местного значения, за исключением субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности, на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

тыс.руб.
Наименование Сумма 2019 год Сумма 2020 год Сумма 2021 год
ВСЕГО 2 274 220,4 1 403 698,2 1 578 543,2
Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры 29 130,9 0,0 0,0
Субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на организацию работы 
студенческих отрядов

13 132,0 11 305,1 11 305,1

Субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на реализацию мероприятий 
по патриотическому воспитанию молодежи

15 000,0 10 000,0 10 000,0

Субсидии на поддержку субъектов малого и (или) среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность по 
присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста

98 766,9 118 400,0 118 400,0

Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физиче-
ской культурой и спортом

15 217,4 1 217,4 1 217,4

Организация отдыха детей в каникулярное время 225 011,0 100 000,0 100 000,0
Софинансирование муниципальных программ по созданию доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и 
других маломобильных групп населения

9 000,0 9 000,0 9 000,0

Софинансирование расходных обязательств местных бюджетов связанных с использованием земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности, предназначенных для взлета - посадки воздушных судов (посадочных 
площадок)

9 668,3 9 668,3 9 668,3

Софинансирование расходных обязательств местных бюджетов, связанных с капитальным ремонтом автомобильных 
дорог общего пользования местного значения муниципальных районов

34 504,5 0,0 0,0

Софинансирование расходных обязательств местных бюджетов, связанных с капитальным ремонтом и ремонтом 
автомобильных дорог общего пользования местного значения сельских поселений, городских поселений и городских 
округов

330 852,7 83 253,6 83 253,6

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа «го-
род Якутск» (в рамках реализации мероприятий национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные 
дороги»)

252 220,3 140 000,0 321 445,8

Градостроительное планирование развития территорий 0,0 0,0 6 067,1
Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 250 000,0 0,0 0,0
Реализация мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий (грантовая поддержка местных инициатив 
граждан, проживающих в сельской местности)

9 010,8 9 481,0 10 913,0

Софинансирование реализации мероприятий муниципальных программ (подпрограмм) развития кормопроизводства 122 343,7 56 879,0 56 879,0
Реализация мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства 7 000,0 0,0 0,0
Эксплуатация и содержание объектов инженерной защиты и берегоукрепительных сооружений, находящихся в 
муниципальной собственности

4 555,9 0,0 0,0

Софинансирование расходных обязательств городского округа «Город Якутск», возникающих в связи с осуществле-
нием городом Якутском функций столицы

331 744,0 331 744,0 331 744,0

Реализация на территории Республики Саха (Якутия) проектов развития общественной инфраструктуры, основанных 
на местных инициативах

500 000,0 500 000,0 500 000,0

Проведение комплексных кадастровых работ  в рамках федеральной целевой программы «Развитие единой государ-
ственной системы регистрации прав и кадастрового учета недвижимости (2014-2019)»

9 062,0 17 149,9 2 050,0

Субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на поддержку социально 
ориентированных некоммерческих организаций

2 000,0 1 400,0 1 400,0

Субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на организацию и проведение 
конкурса на предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям (территориаль-
ным общественным самоуправлениям) в муниципальных районах

6 000,0 4 200,0 4 200,0

Субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на реализацию мероприятий, 
направленных на укрепление единства российской нации и гармонизацию межнациональных отношений

0,0 0,0 1 000,0

Приложение №15 к Закону РС(Я) 
«О внесении изменений в Закон РС(Я)

«О государственном бюджете РС (Я) на  2019 год 
 и на плановый период 2020 и 2021 годов»

Приложение №20  к Закону РС(Я)
 «О государственном бюджете РС(Я) на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые  

из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов
тыс.руб.

Наименование Сумма 2019 
год

Сумма 2020 
год

Сумма 2021 
год

ВСЕГО 1 778 678,1 1 808 745,4 845 188,6
Ежегодные гранты Главы Республики Саха (Якутия) на лучший молодежный проект социально-экономического разви-
тия городских и сельских поселений Республики Саха (Якутия)

5 000,0 5 000,0 5 000,0

Гранты Правительства Республики Саха (Якутия) опорным центрам здорового образа жизни в городских и сельских 
поселениях

500,0 500,0 500,0

Гранты Главы РС(Я) на развитие детского движения 375,0 0,0 0,0
Реализация мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федера-
ции, входящих в состав Дальневосточного федерального округа (Школа-сад на 220/100 мест в мкр. Кангалассы)

40 150,2 182 220,4 299 709,6

Осуществление работ по объекту «Детский сад на 200 мест в с. Амга Амгинского улуса» 1 193,8 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий по восстановлению автомобильных дорог общего поль-
зования местного значения при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций

45 000,0 0,0 0,0

Финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках национального проекта «Безопасные и качественные авто-
мобильные дороги»

496 000,0 496 000,0 496 000,0

Реализация мероприятий по обеспечению инфраструктурой земельных участков, предоставленных отдельным катего-
риям граждан

88 834,6 0,0 0,0

Реализация мероприятий по обеспечению инфраструктурой земельных участков, предоставленных отдельным катего-
риям граждан

0,0 0,0 0,0

Устранение некачественно выполненных работ по программе переселения граждан из аварийного жилищного фонда 13 608,4 0,0 0,0
Реализация мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федера-
ции, входящих в состав Дальневосточного федерального округа. Реконструкция сооружений водопроводно-канализаци-
онного хозяйства г. Нерюнгри Нерюнгринского района

198 000,0 198 000,0 0,0

Реконструкция сооружений водопроводно-канализационного хозяйства города Нерюнгри 22 602,5 2 000,0 0,0
Возмещение расходов муниципальному образованию «Усть-Янский улус (район)», возникающих в связи с государ-
ственным регулированием цен на твердое печное топливо (уголь) для населения

56 641,8 0,0 0,0

Снижение затрат на организацию сбора урожая сельскохозяйственных культур 0,0 2 979,0 2 979,0



Приложение №16 к Закону РС (Я)
«О внесении изменений в Закон РС (Я) 

«О государственном бюджете РС (Я) на 2019 год 
и на плановый период 2020 и 2021 годов»

 
Приложение №22 к Закону РС (Я)

«О государственном бюджете РС (Я) на 2019 год 
и на плановый период 2020 и 2021 годов»

Программа предоставления и план возврата бюджетных кредитов на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов
(тыс. руб.)  

коды 2019 плановый период
2020 2021

Лимит выделения бюджетных кредитов из государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) 5 851 782 5 772 000 6 294 200

в т. ч.:
Предоставление бюджетных кредитов юридическим лицам из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) на закупку и доставку топлива, муки и других товаров по перечню, 
утверждаемому нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, в 
районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности с ограниченным сроком завоза 
грузов в валюте Российской Федерации

092 0106 050102 0000 540 5 251 782 5 172 000 5 694 200

Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в валюте Российской 
Федерации

092 0106 050202 0000 540 600 000 600 000 600 000

План возврата бюджетных кредитов      6 326 496 7 409 300 7 504 362
в т. ч.:                               
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из  государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия) в валюте Российской Федерации                  092 0106 050102 0000 640 5 739 106 6 837 954 6 969 141 
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в валюте 
Российской Федерации

092 0106 050202 0000 640 587 390 571 346 535 220

Создание условий для устойчивой зимовки скота и лошадей (приобретение кормов и транспортные расходы по перевоз-
ке кормов)

7 092,0 0,0 0,0

Создание условий для устойчивой зимовки скота и лошадей (организация кормозаготовительной кампании для форми-
рования резервного фонда грубых кормов)

16 735,3 41 000,0 41 000,0

Мероприятия  за счет Программы Правительства РС(Я) по повышению эффективности управления региональными 
финансами на 2017-2019 годы для органов местного самоуправления

5 898,4 0,0 0,0

Предоставление дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов 781 046,0 881 046,0 0,0

Приложение №20 к Закону РС(Я)
«О внесении изменений в Закон РС(Я)

О государственном бюджете РС(Я) на 2019 год 
и на плановый период 2020 и 2021 годов»

Приложение №27 к Закону РС (Я)
«О государственном бюджете РС (Я) на 2019 год

и на плановый период 2020 и 2021 годов»
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА  БЮДЖЕТА НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ

1. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2019 год
(тыс. рублей)

Наименование Сумма
1 2

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 9 986 664  
Разница между средствами, поступившими от размещения государственных ценных бумаг Республики Саха (Якутия), номинальная 
стоимость которых указана в валюте Российской Федерации, и средствами, направленными на их погашение

8 450 000  

Разница между полученными и погашенными Республикой Саха (Якутия) в валюте Российской Федерации кредитами кредитных 
организаций

-2 703 294  

Разница между полученными и погашенными Республикой Саха (Якутия) в валюте Российской Федерации бюджетными кредитами, 
предоставленными Республике Саха (Якутия) другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации

-4 611 671  

Изменение остатков средств на счетах по учету средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в течение соответствую-
щего финансового года

8 816 164  

Иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Республики Саха (Якутия)  35 465   

2. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета на плановый период 2020 и 2021 годов
(тыс. рублей)

Наименование 2020 2021
ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 998 500  998 500  
Разница между средствами, поступившими от размещения государственных ценных бумаг Республики Саха (Якутия), номинальная 
стоимость которых указана в валюте Российской Федерации, и средствами, направленными на их погашение

1 475 000  350 000  

Разница между полученными и погашенными Республикой Саха (Якутия) в валюте Российской Федерации кредитами кредитных 
организаций

-475 000  1 250 000  

Разница между полученными и погашенными Республикой Саха (Якутия) в валюте Российской Федерации бюджетными кредитами, 
предоставленными Республике Саха (Якутия) другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации

0  -600 000  

Изменение остатков средств на счетах по учету средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в течение соответствую-
щего финансового года

-802 690  -54 398  

Иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Республики Саха (Якутия)  801 190    52 898   


